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S’KA PAVARESI TE NJEANSHME, EKZISTON VETEM PAVARESIA

Na thane se do te na e pavarsojn Kosoven!, nje here, dy here, tri here,

shume here; E shpallen Kosoven, nje here, dy here tri here shume

here! E ende nuk na »rehatuan«.

Thjesht, klasa politike kosovare gjendet para nje sfide te re; ti ofrohet

votuesit kosovare, shtetasit te saje edhe nje here se do te pavaresojne

Kosoven. Nga ana tjeter ata, devalvuan cdo gje qe munden te

devalvojne brenda kohes dhe hapesires. Cdo gje qe kjo klase politike

nuk duhej te neperkembte, e neperkemben! E tani na frikesojne se

nuk guxojne te shpallin pavaresine e Kosove njeansheml.

Te shohim se kush e ka shpallur deri me tani ne histori te mendimit

politik dhe te shtetberjes, pavaresine DYANSHEM?

Pra, pavaresia shpallet dhe ajo munde te shikohet si akt i njeanshem

vetem nga kundershtari i saje. Kur po shpartallohej Jugosllavia,

Sllovenise i thane; mos e shpallni pavaresine se jemi per mos ndarje te

Jugosllavise! Sllovenet e shpallen ate dhe pas pak ajo u be subjekt i te

drejtes nderkombetare. Te njejten gje i thane, Kroacise, Bosnjes,

Maqedonise dhe perfundimisht edhe Malit te Zi; por, ata duke u nisur

nga bindja, nga e drejta e pakontestuar per vetevendosje qe i takon

cdo kombi e bene ate.

Po ne (kosovareve), cka na thone?

A na thone mos e shpallni se.... ! dhe ... kjo klase politike e čila

fatkeqesisht deri me tani nuk ka reagua si shtetformuese, po zvarrite

kete akt historik dhe po vonohet ne rrjedha ashtu sic » e kemi ne

zakon« . Edhe nje here shtetasit kosovare po i shitet »dushk per
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gogla«. Edhe nje here po ai shtetas/qytetare i degjon pafundshmerine

e premtimeve boshe te cilat “do te duhej ta bindeshin ate” qe tu japin

voten atyre! Po, shtetasi kosovare eshte ai i čili e din se cka done, ai,

pikesepari deshiron qe perfundimisht ne Kosove te jetoj ashtu sic

meriton. Ai deshiron dhe eshte i bindur se e vetmja gje qe nuk eshte

bastarduar, dhe degjenerua eshte vullneti kolektiv i kombit shqiptare

perte bere shtet.

Prandaj, nuk ka pavaresi te njeanshme, por ekziston vetem pavaresia,

dhe si te tille duhet shpallur e pastaj ashtu sic kane bere krejt shtetet

qe jane bere shtete, duhet te kerkojne pranimin, jo me goje, sic po

done kjo klase politike te na “mesojne” por, ajo duhet titullua me

shkrim nga Parlamenti i Kosoves, se, ne fund te fundit procedura e

pranimit te nje shtetit, shteti tjeter duhet proceduar ne parlament ku

miratohet pranimi i atij shteti te ri, dhe ate vendim te miratuar ne

parlament, ia komunikon poashtu me shkrim parlamentit te atij shteti,

(dhashe Zoti, te Kosoves). Kjo eshte rruga e drejte per ta bere Kosoven

subjekt te drejtes nderkombetare.

Tahir Maliqaj

Kryetar i SHKSH “Migjeni”

4



Alternativa - Reviste kulturore

Shteti nacional ne kapercyell sociologjik

Dr. Martin Berishaj

Vershime debatesh dhe studimesh se eksperteve me te medhenj ne

lemen e sociologjise, por edhe te politologjise, jane rreshtuar ne

dhjetevjeteshin e fundit lidhur me fenomenin e shtetit nacional. Ky

studim merret me definimin e shtetit nacional, me problemet qe

nderlidhen me (jo) kompletshmerine, traditat e shtetesise dhe me

dukurine e drejtpeshimit aktiv te marredhenies ne mes shtetit (post)

modem dhe etnosit. Pavaresisht nga roli i tij teper i rendesishem ne

shoqeri dhe jashte saje dhe perpos kesaj ne rolin paraprakisht te

siguruar ne te ardhmen, shteti nacional do te duhet te pershtatet

autonomizimit te entiteteve etnike/identiteteve ne rajonin politik, ne

njeren ane, dhe ne afirmimin e vlerave transnacionale si pasoje e

globalizimit te ekonomise, kultures, ekologjise, te drejtave njerezore,

ne anen tjeter.

ballafaqimet dhe problemet ne definimin e fushes sociologjike

te shtetit nacional

Me cfare bindje eshte e mundur qe, me gjuhen e sociologjise, te flitet

dhe te mendohet per shtet nacional? Giddens (1985; 116) ne studimin e

tij i čili ne pergjithesi merret me shtetin nacional, konstaton se

sociologet dhe historianet ne thelb nuk dine te bejne dallim ne mes

nocioneve shtet nacional, populi, gjegjesisht komb dhe nacionalizem
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(Strassoldo:i99i:i7i)'. Ndoshta me pare do te ishte mire te parashtrohet

pyetja, se, a merren sociologet ne kontekstin e tashem te situates

aktuale, ne menyre te mjaftueshme dhe bindshem me dukurite

shoqerore dhe fenomenet etnike ne shoqerite globale? Pyetje te

ngjashme te cilat ndjellin pesimizem do te mundeshim te

parashtrojme pafund. Mirepo, assesi nuk munde te anashkalojme

ligshtin (lexo renien ne peshe) te teorive sociologjike e pse jo dhe ne

pergjithesi shkencave shoqerore sa i perket kesaj ceshtje. Nga ana

tjeter, eshte po ashtu nje e vertete e madhe se sociologjia pas Luftes se

Dyte Boterore, per dy dekada rresht, qeliimisht ka shmangur ato

studime, kurse ne dy dekadat e fundit ka perparua ne ate lami si ne

aspektin sasior po ashtu dhe ate cilesor.

Lidhur me studimet historike te fenomenit te shtetit nacional

padyshim dalin ne pah veprat e Hans Kohen (1944, 1967), Alfred

Cobban (1945), Carlton Hayes (1931), B. C. Shafer (1955), Seton-VVatson

(i 977)» Eugen Lemberg (1964) dhe te tjereve. Kurse sa u perket

studimeve sociologjike dhe politologjike do te veconim E. Kedourie

(1966), K. R. Minogue (1967), Reinhard Bendix (1969), A. D. Smith (1971),

Ernest Gellner (1983), Van den Berghej (1981), A. Giddens (1985) etj.

Shume nga keta autore kane luajtur rol te rendesishem ne aftesimin e

shkencave shoqerore per shpjegim substancial dhe sistematik te

problemeve te ndryshme nacionale ne shkenca shoqerore. Deri diku ne

menyre te drejtperdrejte me merite te disa prej ketyre autoreve eshte

arritur te zbulohen ne traditen teorike shtesat analitike dhe

“Nacionalizmi eshte shije e ushqimit te cilin e kemi ngrene ne temini”.

Nese me §alen nacionalizem kuptojme “ndjenjen e perkatesise” kurse me

fjale “shije ushqimi” eksperiencen tone jetesore; rrjedhoje e kuptimit te

kesaj thenie eshte se pjesa e njerezimit dhe e botes ne te cilen gdonjeri nga

ne e ka ne nderdije te vet, implikon faktin se “kete ndjenje” e kemi

perjetuar ne vitet me te rendesishme te jetes tone.
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konceptuale te cilat i kane dhene sociologjise ne dore instrumente te

reja per eksplikim profesional dhe ambicioz te dukurive, strukturave

dhe proceseve qejane te lidhura me komb dhe dukuri te gjera etnike.

Ketu gjithsesi kemi ne mend kontributin e sociologut francez Marcel

Mauss (fatkeqesisht jo teper te afirmuar dhe te njohur) si dhe dijetarin

klasik te teorise sociologjike Max Weber.

Marcel Mauss dhe Max Weber gjate Luftes se Pare Boterore dhe pas

shkaterrimit te tre perandorive te medha shumekombeshe (Otomane,

Habsburge dhe asaj Ruse) iu qasen problemit te identitetit nacional

dhe shtetesise nacionale nga aspekti dinamik, qendrimi sociologjik

voluntar (Tirvakian dhe Rogovvski, 1985: 60-67). Tiparet dhe shenjat

sociologjike te shtetformesise se kombit sipas Maussit evidentohen si

bashkesi te integruara fizike dhe morale, pushtet stabel dhe i

perhershem qendror, pranim i kufirit, popullsi relativisht morale e

homogjenizuar kulturologjikisht dhe shpirterisht e čila e pranon

shtetin dhe ligjet e tij. Per kombet eshte karakteristike shkalla dalluese

e integrimit. Ne makronivel kontribuojne kombet ne shkalle te madhe

te individualizimit civilizues kurse ne mikronivel bene homogjenizimin

e banoreve te tij. Nese kete e perkthejme ne gjuhe sociologjike kjo do

te thote se integrimi ne mes kombit dhe shtetasve te tij behet me

ndermjetesime me te ndryshme ne mes tyre. Perpos ketij integrimi

sociologjik ndodh edhe ai gjeopolitik i čili menjanon dallimet e

meparshme ne mes qyteteve, pjeseve te privilegjuara dhe jo te

privilegjuara, si dhe atyre qe eshte e trasheguar nga bota e hershme

(feudale). "Kombi i kompletuar” bashkekohor eshte shoqeri e

vetkenaqeshme e integruar me pushtet qendror demokratik, me

karakter nacional dhe me sistem te perbashket normativ. Ne bote keso

lloj "Kombe te kompletuara” jane me shume rastesi sesa rregull.
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Mauss nuk eshte posacerisht konciz ne dallimin e kombit dhe shtetit

nacional. Ne fakt ai flet me shume per “komb te kompietuar” i čili

siguron perparesite ekonomike, juridike, morale, politike dhe kulturo-

civiiizuese. VVeber nga aspekti analitik ishte shume i kujdesshem

lidhur me autonomine e kompleksit kulturor. Kombi, pra, nuk

nenkupton perkatesi ndaj shtetit, si vet perkatesia kundrejt bashkesise

gjuhesore vetvetiu nuk konstituon kombin politik. Ne formesimin e

shtetesise nacionale strukturat sociale nuk marrin pjese ne menyre te

njetrajtshme, nderkohe qe duket se solidariteti etnik eshte mjaft

homogjen. VVeber dukshem vlereson faktin sociologjik duke

konstatuar se, ne mes nacionalistove me radikale jane personat qe

kane burim te huaj etnik. Kombet ne rend te pare perfaqesojne

bashkesi politike te njerezve me gjuhe te perbashket, religjion, doke

dhe kujtese politike.

Bashdyzimi modern i ketyre shenjave etnike me pushtet politik eshte

ai fakt qe i jep shtetit nacional kualifikim historik te legjitimitetit. Ne

definicionin e shkurter VVebr e percaktoi shtetin nacional si organizate

sekulare te pushtetit, e čila eshte ne disponim te kombit. Ne kete

tradite teorike, sikurse eshte e ditur Talcott Parsons me respektimin e

komponenteve simbolike, gjegjesisht kulturore, zhvilloi teorine e

aksionit (Glazer in Movnihan; 1975, 53-83).

Ne krahasim me shtetin i čili e percjell njeriun diku rreth 7000 vite,

kombi eshte produkt i zhvillimit me te ri historik. Tipologjite

sociologjike te shteteve nacionale (Tirvakian dhe Rogowski; 1985, 27-57)

mbeshteten para se gjithash ne konstatimin e marredhenieve te

pushtetit dhe marredhenieve ne mes elementeve perberes te shtetit

nacional, edhe pse gjithhere duhet te llogaritet edhe ne percaktues te

tjere. Definicionet e Mauus dhe VVeber mbi shtetin nacional kane para

sysh vetem modelin “e vertete" te tij, te ashtuquajtur modeli

g-
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evroperendimor, model i čili eshte imituar ne shume vende te botes

duke dhene rezultate pozitive. Van den Berghe (1981, 63-67) nuk eshte

aspak frytdhenes ne percaktimin e formimit te shtetit nacional, te cilin

e kupton si produkt i pushtimit te pushtetit qendrore pavaresisht nga

ajo, se zgjedhja demokratike apo vullneti i lire ndikuan ne formimin e

tij. Autori i njejte parashtron pyetje, se pse studiuesit e ndryshem

merren me fenomenin e shtetit nacional, si me dimension vendimtare

te politikes ne renesance?

Me kete kendveshtrim ata kane rrudhe dukshem optiken sociologjike

pasi e dime se gati te gjitha shtetet ne Evrope ne dymijevjecarin e

fundit jane formacione sekondare te cilat kane lindur nga shtetet qe

funksiononin me pare. Shtetet jane paraqitur para popujve dhe pa

ndihmen e tyre. Por, gjithashtu edhe popujt jane paraqitur jashte

shteteve, ne shumicen e rasteve kunder vullnetit te tyre. Gjithsesi, ato

ishin shtete te popujve apo etnive tjera (te huaja). Gjithe kjo rezulton

me nevoje qe, mendimi sociologjik elaboron identitetin si te shtetit

ashtu edhe te popullit, para se u be "martesa” e tyre. Ne kete skice,

vend te posacem žene Franca, ku popullin e formon shteti. Pasuria e

proceseve historike na bene te akceptojme keshillin e Gellnerit (1983, 7)

dhe te perqendrohemi ne definicionet rigoroze te cilat nuk mund te

anashkalojne sfiden e pergjithesimit te nje gjendje antropologjike ne

llogari te njerit apo prane tjetrit. Definicionet jane ne perdorim per aq

kohe perderisa jemi koshiente per kufizimet e tyre, ne te kunderten ato

shkaktojne me dem sesa dobi.

shtetesia

Krahas problemit te definimit te shtetit nacional, si element relevant

sociologjik paraqitet ceshtja e shtetesise, ku po ashtu nuk mund te
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shmangim mendimin idealtipik. Normat qe percaktojne anetaresimin

e plote politik dhe kulturor (shtetesine) ne shtetin nacional jane pak a

shume norma te trasheguara nga periudha klasike e shteteve

evropiane nacionale. Brubaker (1988,1) mendon se statusi i shtetesise

duhet te siguroje ketogjashte kushte apo norma, qe jane-.anetaresimi i

plote ne shtetin nacional (nuk munde te jene nje e treta, dy te tretat

etj.) ashtu sic e gezojne te gjithe anetaret (shtetasit) e shtetit nacional;

hyjnizimi anetarsor, qe nenkupton se anetaret jane te gatshem te

mbrojne shtetin e vet nacional edhe me jete te tyre; perkatesia politike

qe ka si rrjedhoje dhe ate kulturore, pra perkatesin nacionale;

anetaresimi bazohet ne parimin demokratik, ne bashkepjesemarrjen ne

udheheqje te shtetit dhe mundesite per ata qe jetojne perkohesisht te

behen te barasvlershem me tjeret; qenia vetem anetar i nje shtetit,

krahas obtigimeve "hyjnore” shtetasve u takojne po ashtu te drejtat e

arritura.

Disa nga keto norma jane shume te vjetra dhe kane perjetuar

modifikime, varesisht nga marredheniet shoqerore globale, gjegjesisht

nga ndryshimet e medha me te cilat shtetet nacionale u ballafaquan

ne fund te shekullit XX.. Keshtu sintagma “te flijohesh per atdhe”,

akceptohet ne forma te ndryshme ne shtete te ndryshme te botes. Kjo

sintagme assesi nuk e ka ate domethenie qe e kishte para nje gjysme

shekulli ne pjese te ndryshme te shteteve evropiane. Sociologjia, per

fat te keq, me perjashtim te disa rasteve specifike (Dahrendorf, 1974),

ketij problemi nuk i kushton ndonje kujdes te vecante. Mbrojtja

fundamentaliste e shtetit nacional eshte anakronizem, qe ne

shumicen e rasteve i reziston rrjedhes se forte te desakralizimit te

shtetesise ne shumezim te statuseve sociologjike te cilat anetaresimin

e plote e nderrojne me perkatesine parciale apo politike ndaj shtetit

duke mos marre me vete perkatesine automatike te ndonje kulture te
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caktuar. Mbeshtetesit e multikulturalizmit u japin krah formave te reja

politike te perkatesise qe i sherbejne mire formimit te shoqerise post

nacionale.

Ne rrafshin nderkombetar kemi gjate kohe te bejme me tradita te

ndryshme te shtetesise nacionale (Brubaker, 1988, 6-7) dhe krahas saj

me politika te hapura te shtetesise. Tradita franceze i nenshtrohet

kriterit unitarist dhe universal qe e mbaresojne shtetesine politike.

Kriteri i larte eshte uniteti politik i čili se pari deperton ne jeten e

asimilimit kulturor (ku kane rol kyc aparatet e shkolles dhe ushtrise.

Tradita gjermane nuk eshte mbeshtetur ne popullin politik apo ne

mendesi abstrakte te shtetesise, por ne Volksgemeinschaft partikulare

dhe organike. Elementi kryesor konstitutiv i shtetesise ne traditen

gjermane eshte etnokultura dhe jo perkatesia politike. Te dy traditat,

cka eshte e kuptueshme, kane pasoja praktike te ndryshme ne dhenien

e shtetesise. Perderisa pjesa me e madhe e imigracionit francez

lehtesisht ka fitua shtetesine, ne ish Gjermanine Perendimore ka

shume pak shembuj te til le. Vetem ne kohen e fundit ne Gjermani

eshte shfaqur “interesi publik” qe brezi i dyte i emigranteve te fitoje

shtetesine gjermane, pra per nje politike liberale dhe me pak

restriktive ne kete leme. Keshtu, ne France, ne anen tjeter edhe

perkunder se eshte kunder "parimeve dhe tradites republikane” kane

filluar te fusin nejete politike restriktive ne dhenien e shtetesise.

Perderisa modeli francez dhe ai gjerman i shtetesise edhe perkunder

dallimeve akordohet ne kuptimin unitare te shtetesise nacionale, ne

modelin amerikan dhe zviceran ka me teper hapesire per heterogjeni.

Shtetin nacional zviceran e perbejne blloqet veterritese etnike,

gjuhesore dhe religjioze, te cileve federata u ka mundesuar shkallen

me te larte te autonomise kantonale dhe komunale. Ndarja e

shtetesise eshte privilegj per 3072 komuna (Gemeindes), kurse

-11
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rregullimi i lejes qe qendrimit ne Zvicer pushteti federal ka hap dyert

gjithe imigranteve ne vitet e gjashtedhjeta. Shumica e te ardhurve

kane fituar me shtetesi dhe te drejten te punojne dhe te jetojne ne

Zvicer edhe perkunder rrezikut te debalansit etnik ne mes kantoneve

dhe komunave, marredhenie e čila eshte ruajtur ne Zvicer me xhelozi

me shekuj. Ne vitin 1980 tete kantone kane mbeshtetur propozimin qe

nje e treta e krejt te huajve te leshojne Zvicren, mirepo, keto perbejne

shumicen (26 kantone, gjegjesisht, 22 dhe kater gjysme kantone).

Nese eshte e mundur ne Zvicer te merret shtetesia ne menyre me

ndermjetesim filluar nga njesia konstitutive e federates, SHBA ne kete

drejtim paraqesin asociacion vullnetare i individeve. Per shkak te

nevojes se madhe per imigrant, perpara ndarja e te drejtave qytetare

ishte si rregull, dhe jo perjashtim'.

formimi historik dhe llojet e shtetit nacional

Problemi sociologjik i shtetesise implikon dallimin ne mes kombit

kulturor (Kulturnation) dhe atij politik (Staatsnation), per te cilat ne

gjuhe angleze dhe franceze nuk munde te gjendet termin i

barasvlershem. Ne literature te specializuar keto u futen ne jete duke u

falenderuar historianit gjerman Friedrich Meineck (Alter; 1985, 19-23).

Koncepti kombit politik buron nga ideja e vetevendosjes kolektive dhe

individuale, nga vullneti lire i individit se i perket kombit. Shtetesia ne

f Kriter per dhenie nuk ishte dimensioni unit/kulturor por, formula

universale politike sipas vendit te lindjes (jus soli). Eshte interesant te

ceket se indianet e Amerikes kane fitua te drejtat per shtetesi me aktin e

lindjes tek ne vitin 1924. Ne vitin 1965 u nderprene kufizimet per ardhje te

disa bashkesive nacionale apo racore.
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ate kontekst lidhet me nacionalitet. Koncepti i kombit kulturor ne

shikim te pare eshte me objektive - mbeshtetet ne shenja te qenies

reale, sic jane gjuha e perbashket, territori, religjioni, gjuha, doket,

historia etj. Vetedija per nje mendesi te tille dhe ndjenja e perkatesise

se perbashket kane ekzistuar dhe ekzistojne pavaresisht nga shteti,

shembull konkret eshte Gjermania dhe Italia para bashkimit apo

shembulli i shpemdarjes territoriale te Polonise ne vitin 1772 dhe 1918.

Per kete shkak eshte e kuptueshme se ideologet e levizjeve per

bashkim nacional ne shekullin e kaluar kane shikuar kombin si dicka qe

eshte para shtetit e qe i bashkon historia e perbashket dhe kultura.

Koncepti i kombit politik historikisht u realizua ne Evropen

perendimore kurse koncepti i kombit kulturore eshte karakteristik per

Evropen qendrore, Itali dhe me disa perjashtime per ate lindore.

Shpesh keto dy keto koncepte jane perdorur varesisht nga interesat

dhe llogarite politike. Gjermanet i kane pervetesuar ne kete menyre

Alzasjanet, per shkak se kultura, gjuha, historia dhe ngjashmeria e

gjuhes i rreshtojne ata ne kombin kulturore gjerman, po ashtu i kane

pervetesuar edhe francezet sepse, Alzaciajnet pas revolucionit te 1789

jane deklaruar si shtetas francez. Shembulli ne vijim eshte edhe me

teper jo parimore; Para viti 1918 Gjermanet mazureve nga Prusia

lindore te cilet kane folur polonisht, me thirrje ne parimin subjektiv

apo politik u kane marre te drejtat qytetare. E kur eshte bere fjale per

alzacian kane perdorur kriterin tjeter objektiv, pra parimin kulturore.

Gjithsesi duhet te pohojme se nacionalizmi si ideologji dhe levizje

politike ka dite qe per ate arritur qellimin e vet, - shtetin nacional,

historikisht ta instrumentalizojne ne njeren ane identitetin kurse ne

anen tjeter vete shtetin. Pas revolucionit francez te vitit 1789 i čili

shtetin nacional e ka shpallur per zbulim epokal dhe paradigme

universale, nuk ishte me rruge mbrapa apo rruge tjeter alternative per

- 13



SHKSH "Migjeni” Lublane

kete lloj legjitimiteti politik. Napoloni i III ishte politiku i pare evropian

i čili u rreshtua ne anen e shtetit nacional. Kurse ne mes ekonomisteve

ishte Friedrich List ai qe shtetit nacional i dedikoj perparesi te medha

ekonomike, kurse ne mes filozofeve ishte Hegeli ai i čili i paralajmeroj

popujt te cilet nuk munden te kane shtetin e vet nacional, nuk do te

munden askurre te hyjne ne histori. Historiani Leopold von Ranke ne

kombe ka zbuluar “tendenčen, pertu bere shtet", jurist liberal zviceran

Johann Caspar Bluntschli e kishte cdo populi te thirrur te formojne

shtetin e vet. Masaryku formuesi i shtetit cekosllovak, ne monarkine

habsburge ka verejtur para se gjithash mohimin e shtetit bashkekohor

dhe idese liridashese ne pergjithesi.

Shtetet nacionale jane formuar ne tre harqe kohore te dhe ne tre

hapesira gjeografike ndryshme (Alter, 1985,101-106). I pari u paraqit si

lloj i shtetit nacional te Evropes perendimore si produkt i historise

politike dhe pak a shume te kapercimit revolucionark te gjendjes te

cilin e kane lene pushtetmbajtesit absolut. Shteti i regjimit te vjeter

eshte shnderruar ne organ te shtetit e čila eshte mbeshtetur ne

qytetaret e politikisht te vetedijesuar dhe ne kombin politik. Behet

fjale per shtetet nacional si vijon: Angline, Holanden, Francen dhe

Suedine.

Lloji i dyte i shteteve nacionale mbeshtetet ne kombin kulturore i čili

ka mbijetuar ne hapesire te Evropes qendrore dhe asaj jugore. Italia

dhe Gjermania (Reich) e shekuHit 19. paraqesin shembull tipik te

numrit te madh te shteteve te vogla te cilat paten sukses qe keto

subjekte, disa nga to me nje tradite te madhe relativisht te pavarur, ti

fusin ne ombrelle te shtetit nacional. Rolin e berthames lidhese e

moren persiper dy shtete dinamike; Piemonti ne Itali dhe Prusia ne

Gjermani. Si rrjedhoje e ketyre integrimeve, disa shtete ne Itali jane

shpartalluar apo u eshte nderprere pushteti i tyre qendrore. Kurse ne
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Gjermani eshte bere fjale per zvogelimin thelbesore te sovranitetit te

tyre, te cilet e kishin deri ne fazen e integrimit ne nje shtet te

perbashket. Keshtu ne rastin e Piemontit, poashtu edhe ne Gjermani u

imponua si shtet i “pare" ne shtet “shtepia pruse" me »Kaisertumom«

e vet dhe e shpalli Prusine si kryeqytet te Gjermanise . Sic e dime,

perpjekja e Serbise per te perseritur nje rol hegjemonie te tille mbi

popujt e Jugosllavise nuk pati sukses.

Hoji i trete i shtetit nacional i čili bazohet ne kombin kulturore, eshte

paraqitur poashtu ne shek. 19. dhe ne fillim te shekullit 20. ne Evropen

qendrore, lindore dhe juglindore. Aty, popujt u shkeputen nga

perandorite shumenacionale; nga ajo otomane, habsburge dhe ruše.

Ketu behet fjale per popuj te cilet vetedijesimin e tyre politik nuk kane

mundur te artikulojne me formimin e shtetit te vet, por jane thirrur ne

specifiken e individualitetit gjuhesore dhe bashkesine etnike. Harku i

shkeputjeve politike ka mberrije ne cep veriore evropiane nga Finlanda,

duke vazhduar ne shtetet baltike deri te Polonia dhe Cekosllovakia dhe

ne jug te Evropes nga Shqiperia, Rumunia dhe Greqia. Ne vitin 1814

Norvegjia eshte shkeputur nga Suedia, ne vitin 1831 Belgjika ka dale

nga Holanda e bashkuar, pjesa jugore e Irlandes eshte ndare nga

Britania kurse Islanda eshte pavaresuar nga Danimarka ne vitin 1944.

Poashtu ne kete periudhe u bene edhe bashkim: Polonia, e čila

paraprakisht ishte e ndare ne tre shtete ne vitin i9i8n serish u

bashkua. Ne shkeputje, qe nuk ka rezultuar gjithhere me shtet

nacional te pavarur, tregon shembulli i Mbreterise Serbo Kroate

Sllovene, qe jane bashkuar ne nje shtet te perbashket pas Luftes se I.

Boterore. Nga kendveshtrimi i sotem shihet qarte se, pas luftes se II.

Boterore behej me shume per faze kalimtare sesa per vendim historik

perfundimtare. Shembulli i fundit ka devijuar nga trendi i

pergjithshem i formimit te shteteve nacionale ne kete shekull. Ishte si
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rrjedhoje e modelit integrues te shekullit te kaluar apo shekujve te

kaluar ne Evropen perendimore, e qe ne truallin tone ka e vonuar

shansin e vet historik. Kufiri paraqet problem te posacem per shtet

nacional. Rralle ndonje nga shtetet nacionale ne Evrope kane te njejtit

kufij me ata qe i kishin ne kohe kur u formua, si shembull marrim;

Belgjiken e vitit 1831 dhe Cekosllovakine e vitit 1918. Italise u deshen 60

vite te vije ne kufijte qe i ka sot.

Kjo pasqyre historike e ngerthyer shpjegon qarte se nacionalizmi eshte

dukuri shoqerore e pershtatshme. Nacionalizmi gjegjesisht produkti i

tij themelore, shteti nacional nuk eshte kompatibil me nje Hoj te vetem

te shoqerise apo shtetit. Ne dy dekadat e fundit kemi pas rast te

njihemi me modele te ndryshme te monarkise,republikes dhe

diktatures se shtetit nacional, te cilat jane vendosur ne strukturat e

ndryshme sociale ne rreth.filluar nga ai demokratik e deri te ai

autoritar politik. Bazamentin simbolik i čili eshte i njejte per te gjithe, e

ka shkruar prototipi i shtetit nacional francez me simboli te

obligueshme nacionale: flamur, himn dhe forma te festimit te shtetit

nacional

shtetet nacionale te papersosura

Nese serish kthehemi ne fakte historike, munde te konstatojme se

edhe ne kete shekull behet mohimi i qendrimeve, se ka perfunduar

“tregimi” mbi formimin e shteteve nacional ne Evrope. Kete Hoj

konstatimi do te mund te argumentoje formimi i numrit te madh te

shteteve pas mbarimit te luftes se I. Boterore, nga Finlanda ne veri e

deri te Jugosllavia ne jug te Evropes. Edhe ne mes dy lufterave boterore

ishte plotesisht e qarte se kemi te bejme me formimin e numrit te
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madh te shteteve nacionale "me gabim” , aty munde te numerojme

Polonine Cekosllovakine, dhe Jugosllavine. Po ashtu edhe shtetet tjera

nuk kane munde te lavderohem me strukture homogjene etnike. E

edhe me pak me garantim te drejtave te pakicave etnike te cilat kane

jetuar brenda kornizave te tyre. Edhe shteti nacional polak nuk ishte

homogjen. Kur "perfundimisht” i rregulluan kufijte ne vitin 1918-20,

Poloni mbeten rreth 14% ukrainas, 3% bjellorus, 10% hebrenj, diku rreth

2 % gjerman dhe perafersisht 3% nacionalitete tjera. Nga te gjitha keto

shkaqe nuk funksionoje ideja e kombit politik duke i lene hapesiren e

vet njelinguizmit dhe njekuluturalizmit ekskluziv.

Asnje nga shtetet e porsaformuara ne Evropen qendrore dhe ate

lindore, nuk u ofroje ne truallin e vete pakicave etnike autonomi

kulturore apo nuk u dha elemente minimale federative. Atehere ne

psikologjine politike te strukturave udheheqese, ato pakica u ankoruan

ne forme stereotipash te "kolones se peste”. Me ato Hoj paragjykimesh

establishmenti i atehershem politik arsyetonte asimilimin dhe

presionin mbi pakica kombetare.

Edhe pse ne dukje te pare paraqitet paradigma e shtetit nacional si

universale, ajo, ne histori dhe ne kohe te tashme eshte me pare

perjashtim sesa rregull. Ne vitin 1971 (nga ajo kohe te dhenat nuk jane

ndryshuar dukshem) Walker Connor ka gjetur ne 132 shtete te

ndryshme te botes ka gjetur 12 sosh te cilat kane munde te lavderohen

me perberje etnike homogjene te popullsise, cka dmth. 9% e numrit te

pergjithshem (Smith; 1981, 9-10). Rregull standarde sipas kesaj nuk

eshte shteti nacional per pluralizmi etnik, i čili si i tille nuk eshte

lekunde, e te cilin e kane rreshtuar dhe ne karten e vendvendosjes se

popujve si dhe ne dokumente relevante nderkombetare. Edhe shtetet

me “pedigre” te madhe demokratike parandalojne me te gjitha

“mjetet e lejuara" qe dikton shteti juridik, pakicave kombetare te
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drejten per autonomi me te madhe, me arsye se ajo “dridh themelet” e

integritetit shteterore. Shembulli i Britanise se Madhe, SHBA-ve,

Spanjes e po ashtu dhe Frances tregojne qarte se eshte rrezikuar blloku

etnik dominant rreth te cilit ne periudhe te caktuar historike u formua

shteti nacional. Paradigma e kombit politik sic u zhvillua ne shtete te

caktuara ne Evropen perendimore nuk arriti perfundimisht te asimiloje

te gjitha segmentet linguistike, kulturore dhe karakteristikat e vecanta

te bashkesive te caktuara etnike. Ernest Renan ne menyre te shkelqyer

kuptoj kompleksitetin dhe rrenjsimin e fenomenit komb, mirepo e

relativizoj ne rast kur kohezgjatjen e tyre e lidhi me kusht qe te

vertetohet si perditshmeri e plebishitit. Koncepti politik i kombit e ka

ate dobesi se mbeshtetet ne faktor subjektiv me ane te cilit shikohet

ne popuj me prizmin e utilitarizmit dhe oportunizmit.

Ideja e shtetit nacional mbeshtetet ne fikcion. Ignaz Seipel, ne vitin

1916 kur u be kancelar i pare i republikes austriake, shtroj nje teze

interesante; se shteti nacional eshte teper i mire deri sa ai nuk eshte i

formuar, vazhdimesia e tij detyrimisht perfundohet ne kete apo ate

forme te imperializmit etnik gjegjesisht ne mohimin e te drejtes se

popujve tjere apo pakicave kombetare. Perpos imperializmit

manifestativ duhet te terheqim verejtjen per te ashq. “ kolonializmin e

brendshem” ne integrimin e dhunshem te shperndarjes se pluralizmit

etnik. Ekzistenca e metutjeshme e shteteve nacionale ne Evrope

pavaresisht nga ajo se ne te gjitha ane ato "shqepen”, tregon faktin se

kane mbetur shume kerkesa per shtetin nacional ne retoriken

pakashum nacionaliste. Mirepo, nisur nga ky argument, nuk mundemi

te konstatojme se nacionalizmi ne histori ka dite gjithhere te

legjitimohet si alet i shtresave te reja dhe ndryshimeve te obligueshme

te tyre shoqerore. Shkoteve dhe Wallesit deri sot nuk kane pas sukses

te formojne shtetin e tyre nacional, ne kete drejtim me te suksesshem
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ishin Irlandezet. Edhe perkunder perpjekjeve.shekullore kjo ceshtje

nuk u pati sukses as Kataloneve dhe Baskeve ne Spanje dhe

Korzikaneve dhe Bretonve ne France. Sot eshte veshtire te

parashikohet se cfare Hoj zgjidhjesh do tu ofrojne "deshirave te

paplotesuara" te nacionalizmave, te cilat u reduktojne ne zgjedhje

“rajonalizim” duke u dobesuar forcen e tyre .

shteti (post)modern dhe etnosi

Me shtet nacional nuk munde te shterim rolin e shtetit postmodern si

dukuri etnike. Ne kohe te fundit ai ka marre rol te caktuar te “rojtarit"

te interesave jetik te grupeve margjinale dhe ne ate menyre ka

socializuar disa nga funksionet kryesore te saje. Marredhenia e re ne

mes shtetit dhe etnosit hap rruge mirepo, ende munde te skicohen

gjeneraljet sociologjike. Shteti politik zbuloj se eshte e mundshme te

behet relativisht pak per kategori aq abstrakte dhe shpesh vetem

kategori ideologjike sicjane; klasa shoqerore, klasa e mesme, mirepo,

dicka me teper munde te “behet” per nje bashkesi etnike apo per

ndonje tjeter. Elita politike sot, dine politikisht te mobilizojne

segmente plurale etnike dhe ne ate menyre te forcojne legjitimitetin e

vet. Poashtu bashkesite etnike ne anen tjeter, jane vetedijesuar se,per

arritjen e kerkesave te tyre te perbashketa, organizim dhe udheheqje

te mire. Fenomeni etnik paraqet mundesi te cilen kane dite disa nga

partite politike te "instrumentalizojne shume mire. Ketu mund te

cekim dy raste; terhiqja e frankofonise etnike ne partine liberale

kanadeze dhe riperteritja e partise amerikane demokratike me

mbeshtetje te bashkesive etnike.
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e ardhmja e shtetit nacional

A ka dale sot nga perdorimi ideja e shtetit nacional? A eshte

anakronizem i čili nuk garanton forme legjitime te organizimit politik?

Ne kete pyetje pergjigjen me PO ata te cilet i kushtojne vemendje te

madhe bashkepunimit ndershteterore dhe nderrajonal , kycje dhe

nenshtrim te shteteve ne integrimit. Mbas kthimit nga Amerika ku

ishte ne egzil historiani gjerman Hans Rotfels deri ne vitin 1953 ishte i

bindur se ishin dy lufterat boterore argument i bollshem per krize te

idese se shteteve nacionale , dhe se ideja mbi ta eshte “e tejkaluar,

reaksionare dhe assesi nuk munde te jene qellimi yne”. Ne segmente

te caktuara shteti nacional eshte ne fakt anakronizem i čili gradualisht

shuhet, pra, ne hegjemonine e tij te plote mbi individin, e čila ishte e

kuptueshme ne nje periudhe te caktuar historike. Robert Dahi ne

studimin e tij mbi demokraci (1923, 4-16) ne mes faktoreve te cilet

hapin “ absolutizmin" e shtetit nacional thekson ne njeren ane

kerkesen per forma te drejtperdrejta te demokracise dhe ne anen tjeter

shkaqet qe diktojne sigurine, zhvillimin, mbrojtjen mbinacionale te

drejtave te njeriut dhe problemin planetare ekologjik.

Paradigma e re politike e čila askurrku gati nuk zevendeson shtetin

nacional, do te duhej te kete prirje ndaj koekzistences dhe kohabitimit

ne mes popujve dhe pakicave kombetare ne Evrope. Proceset e

konfederalizmit te Evropes me rritje te njekohshme te autonomizmit

se rajoneve dhe pakicave kombetare do te ishin apo do te duheshin te

paraqesin hapin e duhur ne menjanimin e drejtimit “ te eger" klasik te

pozicionit qe kishin shtetet nacionale ndaj pakicave kombetare ne to.

Edhe perkunder krejt kesaj qe u tha ne “korrozionin” e shtetit nacional

i čili luan rol te posacem ne jeten politike dhe ate shoqerore. Per individ
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ajo paraqet kornize referuese te zhvillimit shoqeroro-ekonomik i čili

siguron qetesi dhe siguri sociale. Karl Deutsch ne studimin e tij te

famshem Nationalism and Social Communication (1966) thote se

shteti nacional individit i mundeson dhe i ofron siguri psikologjike dhe

fushe te gjere te lirise, te cilen familja dhe bashkesia lokale nuk munde

te sigurojne. Alternativa me te cilen ballafaqohet bota e ne vecanti

Evropa nuk eshte - ose shteti nacional ose integrimet mbinacionale.

Shteti nacional do te duhet gjithsesi te pershtatet proceseve te reja

mbinacionale dhe te coj dore nga sovraniteti absolut mbi qytetare te

tij. Para ketyre kushteve nuk duhet te frikesohet, se nuk do te ruaj

rendesine e vete substanciale politike dhe ne shekullin ne vijim.
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BOTA VIRTUALE DHE MEDIUMET GLOBALE

Fuqia-krijese e hapave te vogla

Akademik dr. Tom BERISHA

Fizikanet kur shpjegojne "levizjet virtuale", "forcat virtuale" punen

virtuale", atehere fillojne keshtu:" Le te perfytyrojme nje numer te

madh therrmijash qe ndermjet veti jane te lidhura me lidhese te

ngurta. keshtu qe levizja e nje therrmije shkakton levizjen e

therrmijave tjera"Ne vazhdim te ketij shpjegimi mund te thuhet

keshturme levizje te vogel te nje therrmije mund te shkaktohet levizje

te nje sistemi pambarimisht te madhe te therrmijave. Ne se nje

kompjuter personal e marrim si nje "thermi”, nga eksperienca e

perdorimit te kompjutereve e dime qe me kompjuterin tone mund te

lidhemi me nje numer praktikisht pambarimisht te madh te

kompjutereve-"therrmijave", ose thane pak ndryshe, me sistemin

planetare te kompjutereve-"therrmijave". Kjo lidhje, praktikisht

realizohet me nje here me te filluar te punes ne kompjuterin tone, me

levizje te vogla, me hapa te vogla, nepermjet "miut" dhe tastatures,

qe shkaktojne aktivizimin e sistemit te lidhjeve kompjuterike dhe vete

kompjuteret me te dlet ne deshirojme te komunikojme, duke pasur

ne dispozicion nje numer praktikisht pambarimisht te madhe te

kompjutereve. E dime qe kompjuteret mund te lidhen edhe me

sistemet televizive. Sistemet televizive jane te lidhur me satelit. Ky

sistem enorm i mjeteve te informimit elektronike ka gjithashtu lidhje

te ngushta me mjetet e informimit te shkruara, keshtu qe keto

23



SHKSH “Migjeni” Lublane

komponente te informimit se bashku formojne sistemin GLOBAL TE

MEDIUMEVE. Lidhshmeria e ketyre mjeteve te informimit dhe

koordinimi i veprimeve te tyre te perbashketa percon kah GLOBALIZiMI

. Si cdo here ne zhvillimin e njeriut cdo gje e re e mire eshte percjellur

me tendenca negative, keshtu edhe kesaj here me GLOBALIZIMIN jane

te dukshme tendenca te forta te MONOPOLIZIMIT.

Ky SISTEM GLOBAL i informimit qe i referohet planetes TOKE eshte i

zgjeruar dhe lidhet me anijet kozmik# qe fluturojne ne Sistemin

Planetare Diellore. Pra qysh tash mund te flasim per SISTEMIN

NDERPLANETARE DIELLORE TE MEDIUMEVE. Me aktivizimin e

kompjutereve, televizoreve, po edhe te gazetave te cilat tashti mund

ti lexojme edhe ne INTERNET, realizohet me nje here, me levizje te

vogla d. m. th. jemi ne gjendje qe me mjete te deritashme. nuk kane

mundur te paramendohen. Pra me levizje te vogel, ne bejme pune te

madhe per nje kohe te shkurter. Me fjale tjera realizojme fuqi te

madhe. Edhe nje here mund te themi pak ndryshe:REALIZIMI I FUOISE

SE MADHE ME HAPA TE VOGLA ose REALIZIMII FUOISE VIRTUALE.

Nocionet qe tash i ndigjojme, si "sistemi Virtual", "shoqeria virtuale",

"shteti Virtual" "politika virtuale" si dhe shume shprehje te ngjashme

te aplikuara ne lemi te ndryshme, tregojne nje kahe te re te kohes se

sotme. Ky nocion, jo vetem qe tregon realizimin e punes se madhe,

fuqise se madhe ne pikepamje fizike, por edhe i aplikuar ne lemit e

ndryshme shoqerore, pra edhe ne politike, ka kuptimin e aplikimit te

hapave te vogla per te arritur rezultate te caktuara, te rendesishme,

vendimtare ose edhe tefuqishme

Per te bere hapat e vogla (virtuale), p. sh. ne politike duhet percjellur

hapat virtuale te tjereve per te dlet jemi te interesuar dhe te

definojme hapat tona per te realizuar interesin tone duke mposhtur

argumentet e kundershtarit. Metoda e hapave te vogla nenkupton
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programimin e tyre per veprim te pa nderprere ne planin afatshkurta

ose afatgjate. P. sh. a ekziston definimi i hapave te vogla dhe te

perditshme per te shpetuar Mitrovicen nga shkeputja e trupit te

Kosoves, per te cilen gje, nga ditet e para te vendosjes se miqve te

Serbise, ne rajonin e Mitrovices, bashke me Serbet ne menyre

sistematike, imponuese dhe insistuese, cdo dite behet nga ndonje

hape me qellim te ndarjes se Mitrovices?

Serbet, me gjithe hallet e tyre gjejne kohe per te menduar dhe

punuar, sistematikisht me hapa te vogla per "djepin e tyre". Gjezdisja

e nenkryetarit te Oeverise Serbe, rreth dhe neper Kosoven, duke

organizuar Serbet per ndarjen e Kosoves, pa tjeter kerkon pergjigjen

sistematike, te pa nderprere, te perditshme, virtuale.

Kontakti me popullin gjithashtu kerkon angazhim te pa nderpre, duke

e mbajtur ne dijeni te ngjarjeve dhe duke e organizuar dhe mobilizuar

ne aktivitete perkatese qe duhet te hyjne ne planin e aktiviteteve

virtuale per te zhvleresuar perpjekjet e imperializmit serbe. Kontakt

pune dhe jo manifestime te tepruara. Partite politike ne kete moment

duhet te jene te pranishme ne zgjidhjet e problemeve banesore

jetesore dhe te varferise qe sot eshte e pranishme ne Kosove. Ne nje

menyre duhet te jene bashkevepruese aktive me pushtetin ne

zgjidhjen e problemeve jetesore. Ky aktivitet eshte i pranishem edhe

ne kohera normale, se pak jane probleme jetesore qe mund ti zgjidhin

vet shteti, pa pjesemarrjen aktive te organizatave te ndryshme te

vendit.

Studentet kurrizi dhe boshti kryesore i ngjarjeve ne mase, ne rrugen e

pavaresise. duhet te kene planin e vete te veprimtarise virtuale. Prania

e perditshme ne jeten politike te vendit, nuk duhet te mungoje as nje

dite. Reagime, komunikata, trajtimi i organizuar, studioz i

problemeve. si te vendit asht edhe te jashtme sidomos ata qe kane
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lidhje me problemet tona. Kujdesi i posacem i ngritjes se dijenise dhe

eksperiences te stafit politik.

2. Virtualiteti i mediumeve dhe globalizimi

“Virtual", "virtualiteti 11 , jane fj a I e te shume kuptimta qe rrjedhin nga

fjala latine"virtus"=guxim, fuqia, virtyti. Ne aplikimin aktual, fjala

"virtual", perpos atyre qe u permenden mund te kete edhe keto

kuptimeii torte i afte per veprim por i fshehte qe nuk duket por mund

te shfaqet, i mundshem ne te ardhmen, potencial, eventual,

imagjinar, dhe kuptime te ngjashme. Renia e murit te Berlinit dhe e

ndarjes bipolare te botes si dhe revolucioni tekniko-teknologjike i

mediumeve ne vitet e fundit, ka mundesuar ekspandimin e

teknologjive te reja informatike dhe te telekomunikacionit ne te gjitha

kontinente. Pasoje e ketij ekspandimi te hovshem eshte nderrimi i

rregullave te komunikimit publik. Perdorimi i shumte i teknikes

digjitale, shfaqja e cyberspace-it (lidhja totale nepermjet te rrjetes

kompjuterike-internetit, pa kufizime largesie gjeografike) mund te

shkaktoje shperdorimin e mediumeve per interesa te fitimit, duke

vepruar ne krijimin e "te vertetes virtuale”, sipas deshires, qellimit,

ideologjise dhe interesit te pronave te mediumeve. Senzacionalizmi

dhe prezantimi i teperte i njerezve negative qe nxite kureshtjen e

njerezve ne tregun informatike jepe shpesh here profit me te madhe

se prezantimi i njerezve me vepra humane, si p. sh e ndjera Nena

TEREZE, ose trashegueset e saj qe ne valet elektronike globale gjejne

pake vend.

Kjo gjendje e mjeteve te informimit ka favorizuar krijimin e

organizatave globale, kur mediumet e medha te shtypit kane filluar te
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blejne dhe te zhvillojne stacione televizive. Tendence e forte e

bashkimi te ndermarrjeve nacionale te telekomunikacionit ne

ndermarrje te perbashketa globale ndernacionale, e qe dikur kane

qene konkurrente, hape mundesit e monopolizimit dhe hiperfitimit.

Kjo tendence, ky globalizim. eshte posacerisht prezent ne ndermarrjet

franceze, gjermane dhe te SHBA-es.

Pasaniket e medhenj arabe kane arrite qe ne Lindjen e mesme te

emitohen me dhjetera programe ne gjuhen arabe, franceze dhe

anglishte qe jane prone e tyre dhe qe sigurojne fitim te madh.

Gjithashtu, vetem gjuha turke mund te ndijohet qe nga rajoni i

Adriatikut deri te muri kineze. Nga pikepamja e informimit keto

ndodhje jane te mireseardhura. Mjerisht, koncentrimi i fuqise se

informimit elektronike, ne duar te pakta favorizon jo vetem

monopolizimin material te mjeteve te informimit por edhe

monopolizimin e informatave. Ne keto kushte te krijuara, mund te

krijohet "realiteti" dhe "e verteta" e ngjarjeve sipas interesit te

pronareve pra. krijohet ''e verteta virtualef.

Fuqizimi i organizatave te medha qe po i quajme organizata globale te

mediumeve zmadhon apetitet e tyre dhe behen promotor te idese se

shoqerise globale informatike, te cilen ata e kuptojne si shoqeri ne te

cilen nuk do te kete shtete nacionale, nuk do te kete kufij, keshtu qe

nje shoqeri e tille do te jete maksimalisht e hapur, maksimalisht civile,

e čila detyrimisht, me zhvillimin e metejshem te teknologjise percon te

modeli i ri shoqerore. Ne kete shoqeri te re qe , po themi, e deshirojne

protagonistet e globalizimit informatike, njerezit, qe ne pergjithesi

nuk do te kene kurrfare ndikimi ne permbajtjen e mediumeve, do ti

kuptojne mediumet si hapesire te pa ndare te qenies se tyre dhe

gjithnje me pake si mjete perdorimi. Nese, kjo tendence,

po themi ashtu, "legalizohet", mediumet, dhe ata qe i
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kontrollojne do te jene ne gjendje te krijojne "te verteten virtuale", e

čila si po dele nga qellimet e "shoqerise informatike globale" do te

sundoj mendimin e njeriut dhe do te jete ne gjendje qe qysh perpara

te programoj te ardhmen te cilen do ta realizojne njerezit nen

dirigjimin e krijueseve te "vertetes virtuale(imagjinare)". Kesaj

te"vertetes virtuale''duhet kundershtuar me te verteten e njeriut čili

mund te gjendet ne rrezik te eliminimit si faktore krijuese i shoqerise,

po per shkake te "bombardimit" te gjithanshem me informata nga te

gjitha llojet e mjeteve te informimit. Ky "bombardim” krijon rrezikun

qe njeriu i mbushur me informata dhe i ngushtuar per shkake te

angazhimit per sigurimin e jeteses se tij dhe te familjes, nuk gjene

kohe te beje veshtrime me te nevojshme te informatave, te behet

viktime e ketyre sulmeve pa shpirte dhe anti njerezore. Nje nga

menyrat e manipulimit me informata, mund te jete kjo:

Me mjetet e reja te telekomunikacionit, me pajisjet personale

satelitore, me mundesit e cyberspace-it, ne gjendje lufte , reporteret

ushtarake, mund te jene ne nje pozite tejet te ndryshme. Perpara,

rezultatet e reportereve te luftes jane varur nga lidhjet e mira qe kane

pas me eproret ushtarak dhe mundesite qe ata u kane ofruar per te

kryer detyrat e reporterit ushtarak. Ne kushte te reja nderron pozita e

tyre dhe nuk varen me nga eproret ushtarake. Pala qe nuk ka mjete

moderne te telekomunikacionit bene kontrakte me mediumet, qe

jane te pajisur me mjete te sofistifikuara te cilet mund te preferojne

interesin financiare karshi interesave nacionale dhe civilizuese .

Prandaj, me gjithe tendencat pozitive te globalizimit ne pergjithesi. jo

vetem ne lemin e mjeteve te informimit, perpjekja per ruajtjen e

individualitetit, pavaresise shteterore si ne pikepamje te puneve te

brendshme ashtu edhe te jashtme eshte condotio sine qua non per

ekzistimin e njeriut si qenie qe mendon dhe krijon.
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3. Sundimi eventual i mediumeve globale, e kaluarja dhe e

ardhmja

Prania e gjithembarshme e mediumeve mund te shkaktoje nje tip te ri

te varesise se njeriut e čila i shlyen kujtimet dhe eksperiencat e

deritashme kurse natyren dhe boten gjithnje e me teper i perjeton si

nje bashkesi (sistem) informatash te koduara. E kaluara, historia,

mund te mendohet si rezervar i informatave nga i čili informatat e

nxjerrura mund te radhiten dhe interpretohen sipas qellimeve

momentale. Veprim dhe metode e tille do te ishte interesant p. sh ne

lufte per dezorientimin e armikut, por nese kjo merre masa te

pergjithshme-globale kishte me pas efektin e larjes-zbrazjes se trurit

dhe zevendesimin e dijenise dhe eksperiences se njeriut me te

"verteten virtuale” te rrejshme dhe imagjinare.

Sipas protagonistove te Globalizimit te mediumeve, qe synojne per

sundimin globale, e ardhmja nuk interpretohet si bashkesi e

ngjarjeve qe do te ndodhin varur nga koha dhe kushtet qe ajo kohe i

ofron, por si krijese e programit per realizimin e nevojave te realitetit

ekzistuese virtuale. Kuptimet tradicionale si p. sh. "gjasa" dhe

"domosdoshmeria", zevendesohen me kuptime te reja si"zgjedhja"

dhe "skenari" d. m. th. zgjedhja e "vertetese virtuale" me qellime te

caktuara qe zevendeson gjasen, dhe realizimi nepermjet te skenarit

qe zevendeson ligjeshmerin, domosdoshmeri e ndodhjes se ngjarjeve.

Fjala "ngjarje e mundshme"(aleatoare)", zevendesohet me ngjarje te

sigurt qe planifikohet. Fuqizimi i mediumeve si nga pikepamja

teknologjike por edhe organizative si dhe financiare, kur keto

tendenca negative te permendura, ne kohen e sotme , ne reaiitetin e

ekzistimit te shteteve nacionale, te vetedijes dhe ndjenjes nacionale ,
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tejkalojne pervojat historike, ndjeshmeria e shoqerise njerezore behet

edhe me e ndjeshme kundrejt nje manipulimi informatike te

mundeshe, te shumefishte dhe antihumane. Historia ushtarake,

betejat e medha gjate historise se lufterave, situata dhe perjetimet

politike, kulturore, ekonomike ne historine e kombeve, popujve. do

te mbeten ngjarje te pa evitueshme ne edukimin e gjeneratave te reja.

Trashegimi i ketyre pervojave nuk guxon te shlyhet. Kjo eshte nje

pervoje historike e tere njerezimit.

Trashegimi i pervojave historike, ne kushte te reja te sotme te

revolucionit tekniko-teknologjike ne sferen e telekomunikacionit dhe

te informatikes, begatojne dijenine e njeriut per zhvillimin e

njerezimit gjithnje me te humanizuar dhe kunder gjitha tendencave

qe pretendojne uzurpimin e arritjeve te njeriut dhe roberimin e tij.

Mbrojtja nga dezinformimet dhe sulmet informatike

Shtetet qe disponojne me prodhime te reja te telekomunikacionit dhe

te informatikes e sidomos edhe nese i prodhojne, kane perparesi ne

aplikimin e tyre per te sulmuar dhe sunduar hapesiren informatike te

organizatave te ndryshme shoqerore duke nenkuptuar edhe shtetet.

Sulmet mund te drejtohen edhe kunder individeve. Keto sulme, me

mjete te reja tekniko-teknologjike, me qellim sundimi te sistemit

informativ te kundershtarit, p. sh. ushtarak, ose konkurrentit

komercial, ose rivalit politike, nderron menyren e zgjidhjes se

mosmarreveshjeve dhe vendosjes se ekuilibrit ndermjet shoqerive dhe

shteteve. Per shkake te pa mundesise te parashikimit te menyres se

aplikimit si dhe rezultatit te sulmit informatike me mjete te reja,

vendosja e sistemit efikase te mbrojtjes nga sulmi informative eshte

30



Alternativa - Reviste kulturore

detyre jo vetem e shtetit dhe institucioneve te tije, por edhe te gjithe

organizatave shoqerore qe ne cfaredo menyre marrin pjese ne

marredhenie me organizatat e huaja, qofshin ushtarake, ekonomike

politike dhe etj. E verteta eshte se qendrim i tille per mbrojtjen nga

sulmi informatike ende nuk ka baze te gjere te atyre qe i dalin zote

kesaj kerkese, ende eshte i pamjaftueshem numri i atyre qe e

kuptojne rendesin e ketij problemi, por aq me teper eshte nevoja qe

faktoret qe merren me problemin e sigurimit nacional te merren me te

edhe me seriozisht duke formuar kushtet e nje mbrojtje te perparuar.

Kanosja e sulmeve informatike, per shoqeri, jane te ngjashme

rreziqeve te kriminalit te llojeve te ndryshme. Era informatike jene me

vete llojet e reja te rreziqeve qe kerkojne koncepcionet e reja dhe

largpamjen ne zhvillimin e te gjitha sferave te veprimit shoqerore dhe

mbrojtjen e tyre. Shoqerite qe ne keto sfida nuk do te jene ne gjendje

te japin pergjigje, do te rrezikojne progresin civilizuese dhe te

mireqenies se anetareve te shoqerise. Lidhur me kete, analistet prijes

ne kete oroblem jane te nje mendimi qe teknologjite informatike

gjithnje e me teper kane ndikim me te madhe ne realizimin e

mireqenies kombetare ne te gjitha sferat e veprimit shoqerore. Kete e

verteton ngritja e shpejte ekonomike, ne dhjetevjetorin e fundit, si dhe

ne te gjitha lemi tjera, te šhteteve qe jane me te zhvilluara ne

pikepamje te informatikes. Mbrojtja nga sulmet informative eshte

parakusht per perhapjen e aplikimit te teknologjise informatike ne

lemi te ndryshme te veprimit te njeriut. Zhvillimi i strategjise efikase

kombetare i kundervenies sulmeve informatike eshte nje nga detyrat

me te rendesishme te sistemit te Sigurise kombetare dhe shteterore.

Ky sistem nenkupton edhe formimin e sistemit te ruajtjes se

informatikes dhe informatave vitale si dhe mbledhjen e informatave.

31



SHKSH “Migjeni” Lublane

Rendesia e luftes kunder sulmit informativ ka te njejten karakter

sikurse lufta kunder rreziqeve te ndryshme shoqerore si p. sh. lufta

kunder kriminaliteti^ droges, semundjeve ngjitese dhe etj. Per shkak

te efektit qe krijojne. lufta kunder ketyre rreziqeve, praktikisht, behet

ne menyre dhe metoda te ngjashme. Separi, eshte e nevojshme

angazhimi i nje numri te madh te institucioneve shteterore,

organizata joshtetrore dhe individe, cka ka per pasoje angazhim te

madh te mjeteve financiare. Me gjithe se, sipas eksperiences se

deritashme, pasojat e sulmeve informatike nuk jane aq te medha si

ato te rreziqeve shoqerore qe u permenden si kriminaliteti, droga,

semundjet ngjitese, etj. , shumezimi i mjeteve informatike si dhe

ngritja e perditshme e informatizimit te cdo veprimi te njeriut

detyrimisht percojne kah krijimi i sistemeve te sulmeve informatike

me veprime afatgjate, strategjike dhe te perhershme. Nje gjendje e

tille mund te konstatohet edhe ne keto ditet e sotme ne vendet

informatikisht me te zhvilluara, ku p. sh. nje sulm i suksesshem ne

objektet personale ose publike te bazave informatike te dhenave,

mund te shkaktonte pasoja te medha ne perdorimin dhe aplikimin e

tre. Ne shtypin e perditshem ka pasur informata p. sh. mbi depertimin

e"hacker-ve” ne bazat e rendesishme te dhenave. Kjo edhe disa

ndodhje te ngjashme kane qene loje femijesh, por, ato tregojne kahen

e mundesive te mjeteve te reja te komunikimit.

Pasojat e sulmeve informatike mund te jene te shumefishte:

zvogelimi i efikasitetit politik, ekonomik dhe ushtarak te shtetit. Keto

sulme (strategjike) jane te drejtuara kah sistemet per vezhgimin dhe

dirigjimin e mjeteve per rrenime ne mase, per pengimin e sistemeve

te komunikacionit etj. Rreziqe me karakter potenciale strategjike

godasin objektet e infrastruktures nacionale si:sigurimin publike,

sistemin financiar, energjetik, te komunikacionit, qarkullimin
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monetare. Keto objekte te permendura ne nje moment mund te kene

edhe karaktere strategjike.

Shembuj konkret te sulmeve te mundshme informatike:

- me sulmet hacker-iste depertohet ne sistemin kompjuterik shpesh

here ne forme loje , dhe jo te motivuara me qellime financiare ose

strategjike. Vete fakti qe kompjuteret ne bote mund te komunikojne,

eshte e "hapur"dera e depertimit ne brendine e kompjuterit, ne

softuerin e tij. ne bazen e te dhenave te tij.

Nga ana tjeter shume procese teknologjik, financiare, administrative,

shteterore, te komunikacionit, te telekomunikacionit, te shendetesise,

te ekonomise, te energjetikes, te organizmave dhe te njesive te

mbrojtjes dhe praktikisht ne shume shtete te gjitha sferat e veprimit

te shoqerise jane te dirigjuara me sistemet perkatese te softuereve qe

permbajne zemren e kompjuterit. Me gjithe se shumica e ketyre

sulmeve deri me sot, si per shembull shkeputja e lidhjeve, vjedhja e te

dhenave, ka per qellim terheqjen e vemendjes , nuk jane per tu

nencmuar sepse mund te shnderrohen ne sulme serioze dhe ne sejane

te planifikuara mire mund te rezultojne me pasoja te medha. Menyra

kaotike e sulmeve hacker-iste qe nuk mund te parashihen shkakton

probleme ne parashikimin e rezultateve perfundimtare jo vetem per te

sulmuarit por edhe per sulmuesit.

P. sh. le qe sulmi hacker-ist eshte drejtuar ne nje elektrane, d. m. th.

ne nje objekt te infrastruktures. Megjithese sulmi eshte drejtuar

vetem ne nje elektrane, por mbasi qe kjo elektrane eshte pjese e

sistemit te gjere elektroenergjetike, sulmi shkakton nje numer te

madh pasojash ne elektrana tjera qe nuk jane drejtperdrejte te

sulmuara, pra shkakton deme qe nuk jane prite ne fillime kur eshte

verejtur sulmi.
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-sulm shume i rrezikshem eshte ai kur drejtohet ne disa objekte

infrastrukturah qe mund te planifikohen ne kete menyre: sulmet jane

aq te torta, vetem sa perte "shqetesuar" nje numerte konsiderueshem

te objekteve infrastrukturale, qe vazhdojne gjithnje te funksionojne

por me kapacitet te reduktuar. Pasoje e ketij Noj sulmi eshte nje seri te

crregullimeve qe p. sh. ne sistemin energjetike rezulton me deme me

te medha se sa shuma e demeve individuale te objekteve. Nuk eshte

veshtire te perfytyrohet se cfare kaosi, rregullimi do te shkaktonte p.

sh. depertimi ne sistemin monetare dhe bankare te nje shteti. ose ne

'shpelarje-te memories se nje sistemi informatike te sistemit te

sigurise te shtetit.

efikasitetit politike, ekonomike, ushtarake te shtetit. Keto mundesi te

sulmit informatike kerkojne se pari marrjen e masave preventive te

mbrojtjes kunder sulmit informative. Kjo nenkupton njohurin e

mediumeve ne rrethinen nga e čila mund te ndodh sulmi eventuai dhe

nga e ciia varet sistemi i jone i mbrojtjes. Pa njohur menyren e

veprimit dhe rrezikun qe na kanoset me sulmin informatike te

kundershtarit te cilin duhet te jemi ne gjendje ta identifikojme gjate

''perleshjeve"informatike, nuk eshte e mundur te zhvillohet cdo fare

mbrojtje efikase. Pas njohjes se sulmuesit duhet zhvilluar masat

alternative te veprimit kundrejt rreziqeve qe mund te na kanosen e

sidomos ne raste te veprimit te njekohshem te disa sulmeve.

Rreziqet mund te jene: me karaktere strategjike, me karaktere

potenciale strategjike dhe te perditshme qe kane pake te bejne me ato

strategjike.

Rreziqet qe sulmuesi i planifikon me karakter te shqetesimit te

perditshem jane me te numerta dhe me pasoja me te lehta. Rreziqet

strategjike, me numer te vogel, por me pasoja qe mund te kene

permasa katastrofike jane ne vemendje me rigoroze te sistemit te
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mbrojtjes nacionale. Zhvillimi i mjeteve informatike dhe te

telekomunikacionit mbane ne vete shpresen e zhdukjes se luftes se

armatosur. Pasi qe interesat e ndryshme te shteteve, ka mundesi te

realizohen me sulme informatike pa intervenimin ushtarak dhe pa

humbje njerezish ne te dy palet, lufta klasike e armatosur humbe

kuptimin e deritashem. Me gjithe ate, sidomos shtetet e varfer, si

dhe ato qe ne pergjithesi nukjane ne gjendje te prodhojne dhe te kene

mjete te sofistifikuara te informatikes dhe te telekomunikacionit,

popujt te dlet luftojne per lirine dhe pavaresine e vete, ne nje lufte te

ashtu quajtur"asimetrike" nuk do te hezitojne te perdorin mjete dhe

menyra luftarake. Popujt e varfer, kane ne dispozicion mjete te lira

dhe efikase. Gjithashtu, grupe te ndryshme tororiste qe ekzistojne

dhe qe mund te lindin do te kene ne dispozicion nje numer shume te

vogel te mjeteve te telekomunikacionit, dhe mjet kryesor i tyre do te

jete arma klasike. Po edhe per shtetet e zhvilluara, kushedi deri ku

eshte kufiri i luftes informatike dhe a vjen dhe kur vjen detyrimisht

shnderrimi i luftes informatike ne ate te armatosur.
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Kriza ne familje kosovare

Valentin BATALAKU

Ne familjet kosovare tashme ka filluar nje krize e hapur, ka ndodhur

nje coroditje ejetes sociale, e čila eshte e panatyrshme dhe abnormale.

Dyndja e njerezve ne qytete,varesia nga ndihmat humanitare,braktisja

e punes ne bujqesi dhe blegtori,ka krijuar nje krize morale te

familjeve.ku konflikti i akumuluar brenda perbrenda martesave

shpertheu fill pas lufte dhe si pasoje e gjithe kesaj kemi shkurorezimet

qejane duke u shkallezuar vit pas viti.

Shoqeria kosovare eshte shendruar ne shoqeri konsumuese.ku gruaja

eshte bere simbol dhe protagoniste e ketij mentaliteti

konsumuesJane paraqitur disa dukuri artificiale, trende,si per

shembull, problemi i pamjes se viješ se trupit, bukurisejirise

seksuale,fames,modelit bashkekohor te femres.Shume gra shpresat e

tyre i kane perqendruar ne pamjen fizike dhe terheqjen seksuale,duke i

vizituar "sallonet e bukurise” neper qendra te qyteteve. Energjia e tyre

po perqendrohet ne imitimin e "vlerave kulturore” te shteteve

perendimore. Femijet po i perjetojne mosmarreveshjet ndermjet

prinderve, ne te shumten e rasteve behen deshmitar te grindjeve te

prinderve te tyre. Mbreteron nje pasiguri dhe ankth familjar.

Rezultati:paraqitja e konflikteve martesore-shkurorezimeve ne

shoqerine kosovare!

Lidhur me shkurorzimet dhe ndarjet ne keto rrethana parashtrohen
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disa pyetje qe duhet pergjigjur: Cilet janefaktoret apo arsyet e ndarjes

i

se cifteve? Kush ngrite padine per shkurorezim, gruaja apo burri? Pas

ndarjes, kujt i besohen femijet per perkujdesje te metutjeshme, nenes

apo babait? Ne favor te kujt behet ndarja e pasurise se cifteve? Ne

rastet kur femijet i besohen nenave, ciii eshte arsyetimi i organeve

kompetente neper gjykata dhe Oendrat per mbrojtjen socilae? Nese

femijet i besohen nenes, a ju realizohet atyre e drejta e alimentacionit?

Cilat jane arsyetimet me te shpeshta te organeve kompetente per mos

ndarjen e alimentacionit? Gjate procesit te shkurorezimit, nga kush

behet perfaqesimi ligjor per gruan?

Eshte nje dukuri shume e perhapur, se po te tregohet afekt ndaj gruas

mund te perceptohet si "tradheti” ndaj prinderve. Prinderit deshirojne

ta ”kene" te birin ne cdo menyre dhe pa kurrfare kushti,me nje dashuri

teper "posesive”, e čila e kufizon poziten dhe lirine e gruas ne familje.

Sa familje jane shkaterruar per kete aresye,sepse prinderit nuk e

durojne nusen dhe ndikojne ne femiun e tyre,se nusja nuk vlen pese

pare,nuk eshte per te dhe eshte shkaku i grindjeve familjare.

Ne rrethin familjar krijohet nje rivalitet absurd ne mes te nenes dhe

gruas. Nena "befasohet” se si e ”huaja”t'ia marre djalin.ajote mosjete

me qender e dashurise se tij.pra e ka sjellur deri te gjendja qe te

ndahet edhe prej nenes. Bashkeshortja, ne anen tjeter,mbetet e

vetmuar.e tensionuar,e grindur,e pasigurte dhe paperspektive.Kjo

eshte sindromi i familjes patriarkale, qe fatkeqesisht ende eshte

prezente ne shoqerine kosovare.

Vitet e pasluftes ne Kosove kane shenuar nje rritje marramendese te

numrit te shkurorezimeve. Shkaku kryesor i konflikteve martesore
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eshte prezenca e dhunes psikike dhe fizike ne jeten bashkeshortore.

Viktimat ne te shumten e rasteve jane grate,te cilat zakonisht e

heshtin dhunen per shkak te tradites dhe paragjykimeve te vjetra, se

"problemet jashta shtepise nuk guxojne te dalin", bindja e viktimave

se nese zbulohet dhuna ekzistuese brenda familjes njolloset familja

dhe zbehet imazhi i familjes se shendoshe.

Frika nga ushtruesit e dhunes se do t'iu hakmirren dhe se dhuna do te

merr permasa edhe me te medha eshte nje nga faktoret e heshtjes.

Edukimi tradicional se gruaja ne familje te burrit duhet te punoj.te

duroj dhe se nuk ka te drejte te merre pjese ne vendimmarje ndikon ne

heshtje. Shumica e grave viktima nuk gjejne perkrahje per te drejtat e

tyre as nga familjet e tyre ne gjini.

Ne momentin kur si pasoje e ushtrimit te dhunes se vazhdueshme

paraqesin padi per shkurorezim, ose kerkojne ndarje ato duhet te

ilogarsin se femijet sipas tradites i takojne familjes se burrit,dhe se

femijet e tyre edhe ne gjini nuk iu pranohen dhe jane te

padeshirueshem ”si gjak i huaj". Duke marre parasysh mungesen e

infrastruktures ligjore ne Kosove, edhe nese arrijne grate te marrin

femijet me vete, e kane te pa rregulluar dhe te pa definuar ceshtjen e

ndarjes fizike te prones dhe ceshtjen e strehimit. Shumica e grave jane

te papunesuara dhe me nivel te ulet te shkollimit dhe perpsektiva e

tyre eshte e zymte.Kur iu bashkangjiten ketyre faktoreve edhe

implementimi jo i drejte i ligjeve ne fuqi mund te kuptohet lehte edhe

heshtja e viktimave dhe hezitimi i tyre per te kerkuar drejtesi.

Faktoret kryesor qe shkaktojne crregullime ne jeten bashkeshortore

jane: pozita favorizuese e burrit ne familje ne proceset e
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vendimmarjes, epersia e burrit ne menaxhimin e buxhetit

familjar,primati i burrit dhe familjes se tij ne rregullimin e jetes se

perditshrne le 3netareve te tjere te familjes, mungesa e te drejtes se

graus ne planifikimin familjar, nderhyrja arbitrare e anetareve te

familjes se burrit ne jeten e cifteve qofte atyre qe jetojne ne bashkesi

familjare apo edhe te atyre qe jetojne ndaras nga bashkesia familjare,

nderhyrja e anetareve te familjes se burrit ne edukimin e femijeve,

konsiderimi i gruas dhe te femijeve si prone private e burrit-prone kjo

me te cilen ka "te drejte” te beje cka te doje,pamundesia e

komunikimit te ndersjellte,gjendja psikofizike jostabile e

bashkeshort, ,-es, papjekuria e cifteve perjete martesore, mungesa e

deshires per bashkejetese,sindromi postraumatik si pasoje e luftes,

mungesa e deshires per te pasur marredhenie seksuale, tradhtia

nderbashkeshortore etj.

Fenomeni i trekendeshit te famshem, bashkeshorti-bashkeshortja-i/e

dashura(i) eshte shume aktual ne shoqerine kosovare. Me ardhjen e

nderkombetarve, bashke me institucionin e marteses eshte zhvilluar

paralelisht gjate ketyre viteve edhe tendenca per cenimin e

besnikerise.Shkaqet jane te s,humta,duke nisur nga nevoja per nje

komunikim te thelle deri tek merzia e jetes ne cift. Tradhetia zakonisht

zbulohet.por snpesh mbetet e fshehte nga vete karakteri intim dhe

teper konfidencial qe kane marredhenie te tilla. Gruaja ose burri qe

tradhetohet,ndijhen te vetmuar dhe te lene menjeane,te pavleresuar

dhe te pakonsideruar. Pra, cdo braktisje shkakton nje lendim te

imazhit tone qe ndodhet tek secili prej nesh,duke ndikuar

drejtpersedrejti ne vetevleresim te cifteve martesore.Mirepo.perkitazi

me femrat ato e mbajne me te fshehte lidhjen me personin e trete.
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Ne keto rethana jeta bashkeshortore behet e padurueshme dhe si

pasoje lind konflikti martesor, ku ne te shumten e rasteve

manifestohet si degradim i personalitetit te cifteve, humbja e

kontrolne, vetebesimit, perspektives, sigurise, depersonalizimi,

crregullimet psikosomatike, viktimizimi ne hallke te dhunes dhe

percjella e gjendjes se elektrizuar tek femijet. Fatekeqesisht, ne

familjet ku mbreterojne keso fare lloj raportesh zakonisht ciftet

zgjedhin rrugen me te lehte, duke futur ne jeten e tyre personin e

trete-dashnorin ose dashnoren.Ketu, pra, fillon mllefi dhe erupcioni i

urrejtjes te ba.r.keshorteve! Natyrisht,vendet me te frekfentuara te

cifteve behen avokatet, qendrat sociale, gjykatat dhe stacionet

policore.

Ne Kosove eshte paraqitur nje dukuri specifike- shkurorezimi me

marreveshje per shkaqe ekonomike,kur meshkujt emigrojne ne boten

e jashtme dhe lidhin kurore me gra te huaja, vetem e vetem per te

sigurauar vizen. Me gjithese ndarjet jane me marreveshje,e ardhmja e

grave dhe femijeve eshte per tu brengosur. Burrat e tyre nuk

lajmerohn pas largimit te tyre nga Kosova.Barra ne perkujdesjen e

femijeve mbetet ne nenen pa kurrfare te ardhurash finansiare.

Shkurorezimet tashme kane kaluar ne kompetencat e Gjykatave te

Oarkut, ndersa veprimtaria i Oendrave per Pune Sociale eshte fokusuar

kryesisht ne punen qe lidhet me paraperfundimin e shkurorezimit si

organ i kujdestrarise per te dhene mendimin lidhur me mundesine e

pare te pajtimit te cifteve dhe te besimit te femijeve nese arrihet deri

te shkurorezimi.Ndarja dallon nga shkurorezimi ne faktin se kjo lidhet

kryekeput me OPS-te dhe gjykatat nuk kane kurrfare kompetence.
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Eshte interesante se procedura e ndarjes se cifteve pa kurore fillon dhe

mbaron neper keto qendra.Ndersa, ndarja e pasurise se cifteve hudhet

ne pergjegjesine e Gjykatave Komunale.

Shpjegimet e gjykatave kosovare per shkurorezimet jane: se keto

paraqiten per shkak te dhunes familjare, posedimit te karaktereve te

ndryshme te cifteve bashkeshortore dhe per shkak te kushteve

ekonomike. Kerkesat per shkurorezim parashtrohen nga te dy palet.

Megjithate, ka nje dallim ne baza gjinore. Vetem nje e treta e

kerkesave per shkurorezim parashtorhet nga grate. Gjykatesit jane me

analitik ne besimin e femijes. Keta deklarojne se kjo varet nga

rrethanat, kushtet e jeteses dhe vet kerkesave te femijes mbi moshen

10 vjec, por pergjegjesine e hudhin ne shporten e qendrave sociale,

sepse keto e kane detyren e percelljes se kushteve te jeteses dhe te

kualitetit emocianal te prindit per femijen. Ndarja nga femija behet

edhe me marreveshje qe quhet nje "braktisje me marreveshje" nga

nena.

Sa i perket respektimit te vendimit per ndarje te alimentacionit, palet

nuk e respektojne, e quajne “nje čope leter”, e čila ne te shumten e

rasteve veshtire aplikohet. Pala qe nuk respekton kete, jane burrat.

Perfaqesimin ligjor te gruas gjate procedures se shkurorezimit e bejne

vetem avokatet zyrtar. Ne gjyqesine kosovare nuk perzihet procedura

e shkurorezimit me proceduren e trashegimise.Koheve te fundit

padine per shkurorezim po e ngrisin grate. Alimentacioni eshte ceshtje

e kushtezuar me gjendjen materiale te bashkeshortit te ndare.

Varferia e madhe eshte duke cunguar te drejten ne alimentacion, e me

kete rast edhe cungon te drejten e besimit te femijes tek nena.
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Duke marre parasysh ate qe eshte theksuar me larte, a ia vlen te flasin

bashkeshortet me njeri-tjetrin? Problemi qendron te falin apo jo?!

Marredhenia bashkeshortore eshte teper e rendesishme.duhet

ushqyer vazhdimisht,dhe kur nuk eshte fjala per nje tardheti te

perseritur, falja eshte nderi me i madh qe mund t'i bejne ciftet lidhjes

bashkeshortore.Perndryshe, bashkesjiortet do te perballen me

drejtesine, e čila eshte e ngadalshme por goditjen e ka te fuqishme!
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Keshtu thoshte Fishta ...

Dr. Aurel PLASARI

Ne kulturen shqiptare te dhjetevjecareve te pare te shek. XX mendimi

teorik-estetik njeh hopin e pare cilesor, qe do te behet i ndjeshem

sidomos ne periudhen mes dy Lufterash boterore. Si ne shume kultura

me fat te ngjashem, edhe ne ate shqiptare zhvillimi i ketij mendimi

shfaqet me karakteristike te pare nderthurjen, qe duket si e

perhershme, mes kritikes letrare dhe asaj te artit, mes historise

(perkatesisht teorise) se dukurise artistike dhe analizave qe i

brendashkruhen estetikes si disipline e specializuar.

Faktoret qe e kushtezojne perhapjen e ideve estetike, si dhe

imponimin e tyre, ne kulturen shqiptare te ketyre dhjetevjecareve,

jane te shumte dhe te nderlikuar, ne mos edhe te implikuar me

elemente kontradiktore qe mund te ndikojne si ne perhapjen, ashtu ne

zgjerimin e ketyre ideve. Duke pasur per sfond zhvillimin e vetedijes

per misionin e artit ne jeten shoqerore dhe kulturore, ne letersine (me

shume se ne artet) shqiptare te asaj periudhe nisin te lulezojne dhe te

behen te njohura krijime madhore, te kultivuara, si dhe gojore. Duke iu

pergjigjur nevojave shpirterore te shoqerise shqiptare, por, sic eshte e

natyrshme, edhe duke i nxitur e madje provokuar ato, krijimtaria

letrare-artistike e periudhes mesdyluftore ne Shqiperi vjen duke i

shtuar kerkesat estetike, si dhe duke u sinkronizuar gjithnje me mire

me stadin e ngritur te konceptit artistik modern evropian. Nga ana

tjeter, eshte i ndjeshem ne te njejten periudhe edhe nje mjedis artistik

periferik, pa kritere e kerkesa estetike, qe fut ne perimetrin e
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krijimtarise letrare tonalitete te rregjuara, sentimentalizma te

vjetruara, tanime edhe nje barre keqkuptimesh lidhur me "vlerat" e

asaj letersie qe quhet "e rilindjes kombetareFormesohet atehere nje

eventail perspektivash qe ndihmojne ne menyre te ndjeshme ne

mevetesimin e fushes se estetikes, duke celur para mendimtareve

shqiptare nje vis te dendur problemesh, gjithe pretendime, veshtiresi,

te papritura.

Historikisht i bie te jete Faik Konica (1876-1942) i pari teoricien shqiptar

qe do t'i jape shtytje veshtrimit kritik te puneve ne letersine shqipe,

duke u perpjekur t'i kthjelloje ato, t'i nxjerre ne rrafshin e vetedijes

kritike dhe, sidomos, t'u jape nje status sa me aktiv, me konstruktiv, ne

perputhje me nevojat konkrete, me dinamiken e kultures shqiptare te

kohes. Konica do te jete (historikisht) edhe i pari mendimtar shqiptar

qe perhap ide estetike bashkekohore ne kulture pergjithesisht. E kam

fjalen jo aq per shkrime deri diku te njohura, si Kohetore e letrave

shqipe (1906), i čili mbahet per dokument i themelimit te kritikes

letrare shqiptare, Letersia shqiptare, Shenim per metafiziken e

bektashinjve apo per kritike te llojit utilitar, si ato recensionale per

libra te ndryshem te botuara gjithnje ne Albanian e tij, por per shkrime

si Skice e nje metode per t'u duartrokitur prej borgjezeve (1903), Sprove

mbi gjuhet natyrore dhe gjuhet artificiale (1904), Mistifikimi me i

madh ne historine e gjinise njerezore (1904) etj. Nje nje pjese e

perfillshme e mendimit estetik te Konices ose nuk pati ndonje rezonim

te vecante ne kulturen shqiptare, ose ne te nuk u receptua aspak.

Atehere, fill mbas tij, duke filluar prej viteve '10 te ketij shekulli, do te

jete nje tjeter personalitet proteik i kultures shqiptare, Gjergj Fishta

(1871-1940), ai qe do te imponohet ne kete kulture jo vetem si

shkrimtar (poet, dramaturg, prozator etj.), por edhe si kritik, historian i

letersise e, posacerisht, estet.
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Fillimet e mendimit estetik te Fishtes mund te llogariten me

Parathanen e shkruar prej tij per permbledhjen Visari komtaar. Kange

popullore gegnishte (Sarajeve 1911) te V. Prennushit. Mund te thuhet

se me kete shkrim nis nje periudhe e pare ne mendimin teorik-estetik

te tij, e čila do te lidhet me drejtpersedrejti me themelimin prej tij te

njerit nga organet me te rendesishme te kultures shqiptare, se pares

reviste kulturore ne Shqiperi, Hylli i Drites, ne vitin 1913. Duke filluar

prej nr. 2 te vitit te pare te kesaj reviste, me shkrimin polemik (me

vijime) A jane te zott shqyptaret me u majte shtet n'vedi, pervijohet ne

menyre te qendrueshme, si tipar kryesor i shkrimeve te tij

teoriko-estetike te kesaj periudhe, shtysa polemike.

I shqetesuar jo thjesht nga libri-paskuil i nje ish-kryeministri serb (V.

Gjeorgjevic), por nga nje propagande e tere gazetash te huaja te kohes

per "mbrapambetjen"e popullit shqiptar, "nivelin e ulet" te zhvillimit te

tij, "barbarine" e tij dhe, sidomos, "paaftesine" e tij per te ndertuar nje

shtet te vetin e per jetuar ne te, Fishta i kunderve kesaj propagande

tezat e veta. Kryeteza nder to eshte se niveli i zhvillimit te nje populli

matet me nivelin e poezise se tij, te ligjeve dhe te kodit dokesor te tij,

shkurt: me parametra te sferes psikike te atij populli. Per te vertetuar

kete, ai shtie ne pune edhe argumente mirefilli te rendit estetik:

shqyrton (dhe perpiqet ta perkufizoje) te bukuren (pulchrum), duke e

ballafaquar ate me te miren (bonum); introdukton ne mendimin

teorik-estetik shqiptar parimet e harmonise, te perkryerjes, te rregullit

fshestimit (ordo); shpjegon ceshtjen e "kendelljes" (dicka mes

delectatio dhe voluptas), duke vene ne pah keshtu komponenten

hedonike qe e shoqeron detyrimisht artin; rifunksionalizon kategorine

e mocme te "drites", ndoshta te perpunuar prej caritas-it te Shen

Tomes s'Akuinit apo prej splendorit te skolastikeve; duke folur per nje

aftesi te posacme ne te perkapurit estetik, sado kalimthi, fshik nje nga
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trajtat e teorise relativiste te shijes te perpunuar prej tradites

empiriste (angleze) dhe ketu koncepti i tij i "synit te mendjes" nuk

mund mos te perkujtoje "shqisen morale", "syrin e brendshem" te

kontit Shaftesbury apo "shqisen e se bukures" te F. Hutcheson-it etj.

Argumente te te njejtit rend jane shtene ne pune, per te mbrojtur

identitetin kulturor dhe nivelin e zhvillimit qyteterimor te popullit

shqiptar, ne Parathanen e Visarit (1911), si dhe do te perdoren ne tekstin

Shqyptaret e te drejtat e tyne, shkruar nga Fishta ne Pariš (1919) per t'u

ligjeruar prej Imz. L. Bumcit ne Universitetin e atij qyteti.

Po ne kete periudhe ze fill edhe kontributi i tij ne fushen e kritikes

letrare, me shkrime recensionale te FHylli i Drites (nje nderkohe

dyvjecare edhe te Posta e Shqypnks) per vepra te ndryshme, kryesisht

te letersise shqipe. I perftuar me nje strukture klasike, ne fushen e

kritikes letrare ai fillon te sqaroje, drejtpersedrejti ose terthorazi, nje

sere konceptesh themelore, duke theksuar dukshem perpjekjen per

integrimin e letersise, te kritikes dhe te historise se letersise shqipe ne

sitemin e vlerave universale.

Periudha e dyte, qe pervijohet perfaresisht ne vitet '20, e ka edhe ajo te

ndjeshme "shtysen polemike", por tanime per kete shtyse mund te

thuhet se funksionon se brendshmi. Kjo periudhe fillon me shkrime, si

Perlindja e Shpirtenve (1921), Kisha katolike ka trajtue kulturen

okcidentale (1923) etj. Mund te karakterizohet si periudhe e zgjerimit

te bazes se interesave estetike te Fishtes, qe na e deshmon, per

shembull, si shkrimi Federata "Vatra" dhe muzika (1923), ashtu edhe

skica e pambaruar Permi pese rende farkitektures mbare (vitet '20).

Duke tejkaluar ceshtjet e estetikes se pergjithshme, ne te dyja Fishta

studion perftimin e dukurise konkrete te arteve, duke e shnderruar

shqyrtimin e saj ne nje studimi mbi format, mbi tekniken dhe mbi
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permbajtjen shpirterore te krijimit e te kundrimit, ne kuadrin specifik

qofte te muzikes, qofte te arkitektures.

Ne kete periudhe te dyte interesat artistike te Fishtes hapen edhe ne

veprimtarine praktike. Duke qene i vetedijshem se ekzistimi kombetar

i nje vendi lidhet drejtpersedrejti me ekzistimin artistik te tij, ai u vihet

personalisht organizmit teatror (si regjisor), projekteve dhe

realizimeve arkitekturore, deri edhe pjesemarrjes ne ekspozita pikture.

Nje periudhe e trete, qe do te emertohej "e viteve '30”, nis po ashtu me

shkrime te konceptuara polemikisht. Por tani ky konceptim ngjan

hapur me nje ''shkas". I kthjellet per faktin qe ne Shqiperi krijimi

artistik (posacerisht ai letrar) ka mberritur ne nje stad qe kerkon nje

sqarim parimor dhe nje nxitje te domethenies se koordinatave

specifikisht estetike te vepres se artit, Fishta i vihet punes per te ofruar

modelin e nje optike me te nuancuar, me te eptueshme ne gjykimin e

vleres estetike. Kete synon ai te realizoje permjet polemikash, si Nji

atentat shurdhe (1930), Hijeve te Parnasit (1932), Vjerrsha heroike

shqyptare (1935) etj., me ane paratheniesh, si ato per Poetet e medhej

fltal^s (1932) apo Kanuni i Leke Dukagjinit (1933), por edhe shkrimesh

te ndryshme, nder te cilat shenon kulmin Ne rase te Oindvjetit te

dekes se Wolfangut Goethe (1932). Te kerkosh parimin estetik do te

thote tani per te: te ballafaqosh kryeveprat duke nxjerre prej tyre

ligjesite per krijimet e ardhshme.

Duke punuar per t’i dhene aktit te vleresimit te vepres letrare (dhe asaj

artistike) kuptueshmeri, sterhollesi dhe rreptesi, me shkrimet e tij

teorike te kesaj periudhe ai behet shembulldhenes. Simbas normave te

retorikes klasike, me tekstet e tij estetike (dhe kritike) njofton te
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verteta thelbesore tanime ne formula te papritura. Ka mundesi qe nje

aftesi oratorike e lindur, ose e stervitur prej profesionit te predikatorit,

ta kete prire ate drejt konstruksionesh me nje rregullsi te perkryer, te

perkapshme ne nivelin me te thelle, te komunikimit te ideve. Keši

konstruksionesh funksionojne si kanune stilistike (qe te bejne per vete

me trillin dhe gjallerine) per te mberthyer vemendjen e

auditorit/lexuesit permjet digresimesh, figurash plastike, metaforash,

asociacionesh etj., te cilat deshmojne nje levizshmeri (te frikshme)

mendore dhe nje ngarkese (te madhe) kulturore, me referime te

hapura nga fusha e arteve. Ka pohime te tijat, te kesaj periudhe, te

cilave mund t'u behen verejtje; por kemi te drejte te mendojme edhe

qe Fishta t i kete konceptuar "predikimet" e veta estetike (dhe kritike)

ne menyre sentencioze, pa ngulmuar gjithmone ne shpjegimin e te

gjitha mendimeve pikerisht me qellimin per te nxitur diskutimin,

madje ridiskutimin e vlerave nga nje perspektive vetjake, permjet nje

akti kritik vetjak. Duke qene prirja e "klasikut" te formuloje fjali,

shprehja e tij ndodh te behet apoftegmatike; atehere jo e verteta ka

rendesi, por fjalia. (Kjo mund te jete e veshtire per t'u perkapur nga

lexues te sotem, per te cilet nje propositio nuk eshte me, si ne kohen e

tradites retorike latine, "fjali" ne gramatike dhe, njeheresh, "premise

siiogjizmi" ne filozofi.) Ne shkrime te kesaj periudhe, si dhe te ndonje i

meparshem apo i membasshem, ai qe shkruan duket i kapluar nga nje

fryme ludike, nga nje endire spekulative qe te rremben. Por eshte nje

loje qe do kuptuar ne nivelin me te larte, ate klasicist, e čila ka te beje

me shprehjen e paformuluar ndonjehere me pare, provokuese, me

asociacione qe shtyhen deri ne piken e nxitjes se reagimeve.

Ne kete periudhe edhe krijimtaria e tij kritike, pavaresisht formes se

saj, vjen e ngarkohet me peshe filozofike. Eseja magjistrale Ne rase te
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Oindjvjetit te dekes te Wolfangut Goethe (1935) mund te sherbeje si

ilustrim i goditur per nje kesi ngarkese. Duke i vecuar tanime me

saktesi fushat, pa i vene vetes detyre ta shnderroje kritiken ne estetike,

Fishta nuk ngurron te perdore koncepte te aferta me filozofine kur ben

fjale per krijim, liri, inventim, imitim, ndjenje, shije etj. Ne kete pike,

marredheniet kritike/estetike shtrojne, ne rastin e Fishtes, nje problem

qe ndoshta kurre me nuk do te vije hera te shtrohet ne historine e

kultures shqiptare: "filozofia dhe kritika” apo "filozofia e kritikut"?

Fishta paraqitet ne kete kulture si arketip i artistit per te cilin kritika

eshte filozofi. Ngjan sikur pikerisht per te ta kete formuluar Croce-ja

parimin se kritiku, ne mbarim te hulumtimit te tij, duhet te orvatet ta

permbledhe gjykimin e vet ne "nje formule", e čila te mbetet gjithnje e

hapur, per sa kohe nuk perjashtohet kurre nje proces i metutjeshem

analize qe ndikon mbi vete formulen dhe e modifikon ate. Thuajse ne

asnje rast Fishta nuk synon t'u imponoje lexuesve nje "kanun", nje

model te ngulet per t'u ndjekur me bindje e rreptesi.

Ne kete menyre, Fishta ze ne historine e letersise shqiptare vendin e

njerit nga me te paret kritike qe e kupton se, per shembull, edhe figura

eshte nje ndjenje. Atehere, duke u ngritur permbi vleresimin empirik,

ligjerimi i tij kritik merr edhe vlere shkencore ne vetvete. "Formulat" e

tij, ndonese perfaqesojne nje opinion individual dhe jo nje dije

universale, behen sinteza e nje shijeje ngaqe kritiku punon per t'i vene

themel shkencor opinioit te tij. Interesi i hulumtimit te tij qendron tani

jo tek opinioni, por te themeli. Oe Fishta e gjen Faustin jo protagonist

te vepres dhe kryevepren e Goethe-s pa unitet organik etj., kjo pak

rendesi ka; rendesi ka themeli qe ai ketyre gjykimeve u ve.

Keshtu Fishta kritik behet edhe filozof i vepres se artit; por jo vetem

filozof, behet edhe filolog i saj, edhe historian, edhe psikolog i saj. Te
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kujtohet se, vecanerisht ne vitet 'io dhe '20, kritiku shqiptar kufizohej

duke bere historine e poetit dhe te vepres se tij, duke vendosur lidhjet

mes artistit dhe vepres se tij, ose duke u endur neper krahasime

leksikore, cfare nuk e dallonte shume nga hulumtuesi historik e

filologjik ne pergjithesi. Pak ndryshim kishte, ne nje rast te tille, nese

zgjidhej per per subjekt nje poezi apo nje regjister famullie. Me

percapjen e vet, Fishta ofron jo vetem nje shem buli te aktit krijues te

quajtur kritike - histori letersie - komparatistike, si ane te te njetit

proces rekuperimi te vlerave domethenese te letersise, por edhe nje

mesim mbi lirine sovrane te shpirtit te artistit, mbi aftesite e tij per

shkaperciminin e kufijve te te menduarit konvencional.

Realizimin me te rendesishem ne kete fushe, jo vetem per kete

periudhe, por per krejt mendimin teorik-estetik te Fishtes dhe,

ndoshta, edhe per traditen e mendimit estetik shqiptar, e perben

Shenime estetike. Mbi natyre t'artit (1933), botuar me dy vijime ne

Hyllin e Drites dhe nderprere. Rrafshi i pergjithshem i nje sipermarrjeje

te tille teorike, me pretendimet e nje traktati estetik, synon tani drejt

nje shkepjeje te plote te dukurise estetike prej sferave te tjera te

peraferta shpirterore; eshte fjala per nje rrokje te specifikes se kesaj

dukurie dhe, ne te njejten kohe, normezimin (nepermjet aktit kritik) te

krijimit artistik e letrar. Nevojen e shkepjeje te tille te dukurise estetike

prej nje konglomerati dukurish heterogjene duket se, para Fishtes, e

kishte kuptuar vetem Koniza, nderkohe qe per te nuk ka qene aspak i

vetedijshem De Rada tek ato qe ai i ka quajtur Parime te estetikes

(1861).

Fati i vepres Shenime estetike ne historine e mendimit estetik shqiptar

te perkujton cuditerisht fatin e nje traktati te famshem ne historine e
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mendimit estetik boteror: te ashtuquajturit "Longin i rreme". Ouajme

keshtu ne historine e ketij mendim vepren Mbi ngritjen (Peri hypsous),

e perkthyer nga romaket si Mbi te madherishmen (De sublimitate), te

cilin ia kane atribuar gabimisht fiiozofit helen Longin (rreth 210-273).

Edhe mbasi eshte vertetuar qe traktati nuk i perket Longinit, autori tij i

vertete, me gjase ndonje hebre i diapores aleksandrine, ka mbetur pa u

zbuluar. Shenimet estetike te Fishtes, te nenshkruara me inicialin A.,

kane mbetur per mjaft kohe pa u permendur si te tijat. Deri edhe ne

tekstin e tij Kahe dhe premisa te kritikes letrare shqiptare 1504-1983

(Prishtine 1983, Tirane 1996), duke pershkruar Shenimet estetike te

botuara te Hylli i Drites, I. Rugova nuk e paskesh identifikuar autorin e

tyre (f. 365-366). Madje dy faqe me tej, duke pershkruar nje artikull te

vitit 1941 te K. Preles po te Hylli, I. Rugova shkruan: "Na jepet te

mendojme se ky autor, Kole Preia, mund te jete autor edhe i artikullit

"Shenime estetike”, qe e veshtruam me iart e qe e nenshkruante me

"A". Kete e themi duke u mbeshtetur ne gjuhen dhe terminologjine e

njejte te ketyre dy punimeve" (f. 370). Nje konstatim befasues,

perderisa ne bibliografine "zyrtare" Vepra letrare e At Gjergj Fishtes, te

hartuar prej sivellait (franceskan) te shkrimtarit, At B. Demes dhe te

botuar ne organin kulturor te franceskaneve (Hylli i Drites) njoftohet

shkoqur si veper e Fishtes Shenime estetike. Mbi natyre t'artit (1933).

Te hamendosh qe Rugova te mos e kete njohur kete bibliografi? Nuk

mundesh, mbasi bibliografine ne fjale, te botuar ne permbledhjen At

Gjergj Fishta 1871-1940, vete Rugova e pershkruan ne vepren e tij

shtjellimisht ne f. 350 te te njejtit punim: "37. At Benedikt Dema: Vepra

letrare e At Gjergj Fishtes". A eshte i njejti Rugove ai qe ka shkruar

faqet 348-350 me ate qe ka shkruar faqet 365-370? Sa kohe nuk do ta

shpjegoje ai vete, lidhur me vepren e Fishtes do te mbetet edhe ky nje

mister me shume. Kalimthi kujtoj se nje estet si J. Mato, kur vendos te
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shprehet per mendimin estetik te Fishtes (me 1996), identifikimin e

autoresise se Shenimeve estetike nuk e ka te veshtire.

Traktati i Longinit, i shkruar me gjase ne shek I (te e. r.), parqitet sot si

nje tekst i ardhur nga nje doreshkrim i shek. X, me mangesi dhe i

pambaruar. Teksti i Shenimeve estetike, i filluar prej autorit dy here

(me 1932 dhe me 1933), vjen gjithashtu i pambaruar. Nuk dime nese ai

nuk eshte mbaruar se shkruari apo ka mbetur pa u botuar i gjithi dhe

pjesa tjeter e doreshkrimit nuk gjendet. Historikisht dime vetem se,

prej atij viti (1933), autorit do t'i duhet te largohet nga Shqiperia per

shkak te "sherrit" me shtetin shqiptar: nen variantin e mbylljes se

"shkollave private" franceskaneve u kishin mbyllur liceun zulmemadh

te drejtuar prej vete Fishtes!

Hebent sua fata libelti, thoshin iatinet: Cdo liber ka fatin e vet. Mund

vetem te shprehesn keqardhjen qe nje "fat" i tille i paskesh qelluar

edhe nje vepre si Shenimet estetike. Botimi i pare qe njohim i traktatit

te "Longinit" eshte ai latin i vitit 1554. Prej tij kane kane kaluar dy mije

vjet dhe kush e lexon ate sot mahnitesh prej frymes se gj a 11 e qe ai sjell.

Eshte, pra, nje veper dymije vetsh e vjeter, te ciles nuk i ndihet aspak

myku i skolastikes apo i bibliotekave. Me shume se gjashtedhjete vjet

kane kaluar nga botimi i traktatit estetik te Fishtes, nderkohe qe me

rishfaqjen e tij sot nuk mund te mos befasohesh prej freskise se

mendimit, origjinalitetit. Shafqja e helenit te panjohur ne shek. I mund

te quhet nje mrekulli, aq permbi kohen e tij ka qendruar "Longini".

Mirepo, edhe botimi i pare qe prej tij njohim (1554) ka kaluar thuajse

pa rene ne sy. Mendimi i tij, prandaj, eshte quajtur nje "shkendije qe

nuk ndezi askund". Dic e perafert mund te thuhet edhe per traktatin e

Fishtes dhe rolin e tij ne kulturen shqiptare. Oe dikur Antikiteti te

paskesh bere komplotin e heshtjes kunder "Longinit", eshte nje nga

simptomat me te qarta te bjerjes se fuqise intelektuale te asaj epoke
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ne sosje e siper. Po keshtu kultura shqiptare, ne hipostazat e trazuara

qe kalonte ne vitet '30-'40 dhe sidomos mbas vitit 1945, duke refuzuar

ta degjoje Fishten, i ka shkaktuar mendimit te vet filozofik nje nga

demet me te pandreqshme. Nese "Longini” pati qene viktime e tradites

se mediokritetit antik, viktime e nje tradite te pashkaterrueshme

mediokriteti, qe ende valavit ngjadhenjimtar flamurin e rreckosur ne

sa e sa beteja, ka rene ne Shqiperi edhe mendimi teorik-estetik i

Fishtes.

Duke mos qene vendi per t'u ndalur ne shkaqet se perse eshte shkruar

aq pak mbi kontributin estetik (dhe kritik) te Fishtes, kujtoj vetem nje

te vertete: qe mendimi teorik-estetik i tij nuk ka gezuar, dhe vijon te

mos gezoje, simpatine (apo kuptimin) e shkrimtareve dhe artisteve

shqiptare. Guximi, kthjelltesia, niveli i perparuar, madje edhe

origjinaliteti i metodave te tij te punes, si dhe ne pergjithesi larmia e

problemeve qe ai diskuton dhe ve ne diskutim, deshmojne pa dyshim

per nje fuqi krijuese qe del jashte se zakonshmes. Nuk eshte e veshtire

te kuptohet se perse fuqi te tilla gjallin adversion, nganjehere edhe

nder personalitete ne ze te nje kulture. Madje, vini re: vete fakti qe

adversioni aiptiFishte shplallet zhurmshem, me furi te tepruar, te ben

te dyshosh edhe per nje kompleks faji te detraktoret... Nuk zmadhoj

nese them se nuk kam takuar vecse nje ose dy intelektuale mbi te

40-at qe te shfaqin njefare interesi per mendimin filozofik te Fishtes.

Pohoj, gjithashtu, se kam takuar shume te rinj qe "te mburren" se nuk

e kuptojne, nuk e marrin vesh ose thjesht nuk e pranojne mendimin ne

fjale. Nga ana tjeter, duhet thene edhe se mendimi teorik-estetik i

Fishtes numeron admirues mes atyre qe ndeshen rralle ne boten

kulturore shqiptare; L. Poradeci, qe ia dhuronte vepren e vet me

perkushtim: "Poetit militans et meditans", eshte vetem njeri syresh.

Nje ngrohtesi e kuptueshme, nje aderim thuajse pa rezerva, nje
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gatishmeri e vecante per te depertuar thelle ne kete mendim, i bejne

keta admirues pert'u patur žili.

Per kulturen shqiptare, pergjithesisht, nuk mund vecse te quhet

fatkeqesi fakti qe nje pjese e mire e mendimit estetik (dhe kritik) te

Fishtes, ashtu si pjesa me e mire e atij te Konices, nuk paten rezonime

te vecanta, u receptuan pak ose aspak dhe, sidomos, u shkeputen

perdhunshem nga rrjedhat normale te mendimit filozofik shqiptar. Ta

pranojme se ne filozofi vonesat jane katastrofike, ndersa shkeputjet -

nje rrenim i vertete.

Po ta krahasosh gjendjen e sotme te mendimit filozofik me traditen qe

ky mendim eshte detyruar te braktise, llogarite e rrenimit nuk dalin te

lehta. Per te sjelle ndonje shembull, kujtoj se shkrime si Skice e nje

metode per t'u duartrokitur prej borgjezeve (1903), Sprove mbi gjuhet

natyrore dhe gjuhet artificiale (1904), Mistifikimi me i madh ne

historine e gjinise njerezor (1904) etj. te Konices ruajne ende

origjinalitet mendimi dhe madje aktualitet edhe ne nje kulture si

francezja. Te Mistifikimi, fjala vjen, duke mohuar karakterin "gjuhesor"

te gjuheve orientale si te tilla dhe duke shtjelluar karakterin e tyre

kriptografik, duke e trajtuar gramatiken e tyre si nje "traktat

pornografik”, madje duke vene ne dyshim vleren dekodifikuese te

versionit biblik te "Te shtedhjeteve" (Septuaginta) etj., pertej bizarive

te kuptueshme per kohen, Konica introdukton nje nga teorite me

interesante ne kete fushe, ate te strukturave gjuhesore-estetike ne

orientalistike. Po keshtu, te Skica trajton nje subjekt te mirefillte

estetik. Ne vijim te težave te ngritura me Sproven, duke iu pergjigjur

partizaneve te esperantos, gjuhe nderkombetare artificiale, Konica i

jep rendesi lexuesit, nisur nga trinia: veper letrare- autor- lexues
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"Eshte e pamohueshme - veren ai - qe individi me formim artistik

mesatar (mediocre) dhe per me teper i mbushur paragjykime, pra

borgjezi mes te gjitheve, duartroket me shume domethenien morale

sesa bukurine e nje vepre". Me ngulmimin e tij mbi rolin e instances

receptuese ne vleresimin e krijimit artistik, Konica behet nje nga

pararendesit e asaj qe sot quhet "estetike e receptimit" etj.

Te kuptosh nje mendimtar, si dhe nje sistem te menduari, do te thote

zakonisht te vendosesh lidhje te tij me mendimtare te tjere, si dhe me

sisteme te tjera te menduari, te dyshuara si te peraferta. Nje procedim

i tille rralle del huq. Fjala vjen, J. Mato ka menduar se eshte "brenda"

duke e vendosur lidhjen mes mendimit estetik te Fishtes dhe

"filozofise kristiane": "Ai perqendrohet ne disa teza te pergjithshme te

filozofise kristiane..."(Krijime, 118) "Tezat e pikepamjet jane shtjelluar

ne menyre origjinale, ne baze te filozofise kristiane...” (po aty, 122). Te

mos jete ne dijeni per ate qe quhet "estetike kristiane" gjate Mesjetes

dhe, me tej, "romantizem kristian" ne estetike?! Madje edhe per rastin

kur Fishta analizon trajtat e parme (primordialis) te sendeve, te

krijuara nga "Shkasi i Pare", per estetin e sotem kete e ben "nisur nga

filozofia kristiane" (f. 118). Te mos e dije, valle, esteti i sotem se parimi i

"Shkasit te Pare" (prima causa) njihet ne filozofi si parim mirefilli

platonik, vetem sa i rimarre nga filozofia mesjetare dhe, me mbas, nga

idealizmi gjerman?! Ne rastin e Fishtes, per shembull, verehet lehte se

si, qysh ne shkrimin e 1913-5, duke ndare "nivelet" e zhvillimit

qyteterimor te popujve simbas perkatesise ne pese periudhat e

zhvillimit te arteve te tyre (I. poezia e hebrejve; II. poezia e indianeve

dhe e egjiptianeve; III. klasicizmi ne Greqine e vjeter etj.), ai i ben nje

nga zhvillimet origjinale teorise se Hegel-it mbi evoluimin dialektik te

artit ne historine e kultures njerezore. Nderkohe, ne shkrime te tjera
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mund te dallosh nje zoterim te težave te njerit prej kundershtareve

"formaliste" te Hegel-it, si J. F. Herbart. Ne polemikat kulturore me

"fletoret e Frances”, duke vene ne dukje lidhjet mes tragjedise greke,

mitologjise greke dhe riteve fetare, nga njera ane, shkrimet e Fishtes

te perkujtojne teori qe do te perpunohen pak a shume ne po ate kohe

prej filozofesh si Jane FJarrison nen ndikimin e teorive te Sir Frazer-it.

Nga ana tjeter, me venien ne diskutim te te dhenave patologjike,

fiziologjike e kraniometrike, me refuzimin e tyre dhe, njeheresh, me

implikimet e qarta kulturore-antropologjike pergjate argumentimit,

Fishta shfaqet si pararendes ne perpjekjet per perpunimin e nje teorie

te pergjithme te kultures njerezore ("antropologji kulturore"), e čila do

te realizohet ne vitet '20-'30 nga E. Cassirer-ja si teori e neokantine e

"formave te medha simbolike" me kulture.

Te gjykuarit historik na eshte bere aq i natyrshem dhe duket, ne te

shumten e hereve, aq i drejte, sa nuk ngurojme ta verne ne pune rast e

pa rast. Mirepo, ne rastin e mendimit teorik-estetik te Fishtes, si dhe te

sistemit te tij, nuk besoj se mund te delet, neper kete rruge, ne ndonje

rezultat me vlere. I vecanesuar ne hulumtime, edhe si objekt edhe si

metode, vendosja e lidhjeve te Fishtes mendimtar behet e veshtire. A

thua se perafrimet, ne vend qe ta afrojne, e largojne, duke ia huajsuar

gjithe sa ne mendimin e tij mund te kete origjinale, pra te

paperafrueshme. Sikurse mesohet terthorazi, prej nje letre te vete

Fishtes drejtuar njerit prej detraktoreve te tij politike, me 1922 ai ia ka

derguar nje nga tezat e veta nje filozofi anglez, te specializuar per

estetike dhe etike ne Universitetin e Cambridgeit. Ne pergjigjen e tij,

anglezi shprehet se teoria estetike e Fishtes e ka mbushur me "nje

entuziazem shpirteror te vertete", e cileson kete "te re dhe krejt
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origjinale", ndersa Fishten e pershendet si "themeluesin e nje shkolle

filozofike shqiptare". Per cilen teori (a teze) te kete qene fjala, valle?

"Zonat" origjinale me mendimin teorik-estetik te Fishtes nuk jane te

pakta. Mjafton te lexosh Shenime Estetike. Mbi natyre t'artit (1933)

dhe ja ku te mbetet ne mend, ne pikeprerje te filozofise me

psikologjine e krijimit, teoria e "dy rruzullimeve". Ne mendjen e njeriut,

simbas kesaj teorie, ekzistojne dy rruzullime: i dukshmi ose reali dhe

ideali, i krijuar prej vete mendjes permjet fuqise se imagjinates. Me

ane te te pamit dhe shqisave te tjera, mendja perkap dhe njeh

rruzullimin e dukshem, me cfare permbledh ai brenda vetes; me ane te

imagjinates, mendja grumbullon imazhet e rruzullimit te dukshem,

me te gjitha mbresimet qe objektet kane mundur te lene mbi te. Ne

kete menyre mendja, shkalle-shkalle, krijon brenda vetes rruzullimin

tjeter, ate ideal. Per Fishten, ky rruzullim ideal eshte me i hapur dhe

me i madh se rruzullimi real, mbasi me ane te imagjinates mendja e

njeriut mund te ndaje ose te bashkoje pjeset e nje objekti me ato te

nje objekti tjeter dhe te perftoje keshtu nje individuum te ri ne

rruzullimin e vet; nje perftim i tille eshte, per Fishten, hipogrifi (kali me

flete) qe ne rruzullimin real nuk ekziston. Duke pershkruar rruzullimin

ideal te artistit, ai ve ne dukje se mendja e artistit ka aftesi me te

medha se te tjeret, per nga intuita dhe imagjinata, dhe se rruzullimi

ideal i tij eshte me i madh e me i bukur nga ai i te tjereve.

Ose, ja nje teze tjeter interesante, po nga Shenimet estetike:"Dikush

pat pvete nji here Rafaelin, tue i thane se kah aj e nxierte at bukurlj aq

te bindshme te ”Madonne-vet" te veta: "Da una certa idea", i

pergjegjet Rafaeli. Pra jo prej ndonji ideje te zakonshme te sendevet si

gjinden ne natyre, por prej nji ideje te perftueme neper intuicjon ne
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mendje fartistit mbk sendin, si ky gjindet i smadhuem ne fantazk.

Prandej gabojne atq qi thone se arti asht nji nderndjeksim a imitacjon i

natyres; si mundet me u vertetue puna edhč prej fotografijet, e cilla

sugurisht paraqet natyren ma besnikisht se c'do artist ne nam e ne za,

e me gjith kta ajo nuk asht art. Ma teper shifet se madhnkn e ides

s'objektit te vepres artstike e sendergjon geni, a se shpirti, substance

individuale, e fjeshte e arsyetuese - te thone shka te thone idealistat e

materjalistat e ksohohshem, pak a shum nipa e sternipa majmunash,

jo aq pse shum nder tq e mbajn vehten se jane rodit te majmunit, sa

per pune qi te gjith -po thue se si majmuni - imitojne teorkt e

straplakne te kohvet te kalueme...”

Kur lexon kete "shenim" plot thellesi kritike, pyet veten nese shume

kritike arti shqiptare, qe shqetesohen per "teorine e pasqyrimit" dhe

rreken per "redefinimin e ceshtjes se pasqyrimit", nga vitet '6o e

kendej, madje duke u mburrur per meriten e se e paskeshin "zgjeruar"

kete teori edhe me "elementin e krijimit" dhe paskeshin shpikur

"pasyrimin e transformuar" etj. etj., a sjellin vertet ndonje gje te re ne

krahasim me ate qe dinte dhe shkruante Fishta ne vitet '30? Apo me

menyren si e parashtronte Fishta teorine e vet? Me pohimin e tij

"rebel" se teoria e imitimit (mimesis) nuk qenkesh vecse nje "teori e

straplakne"?

Pranimi qe ne filozofi vonesat jane katastrofike, ndersa shkeputjet -

rrenim i vertete, do bere jo per te ndje 11 e keq, por per te pranuar

burrerisht nje gjendje dhe per te gjetur rruget per ta ndryshuar ate;

ose, se paku, per ta permiresuar.
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Per nje študent te sotem te letrave, Fishta do te perfaqesonte nje

dukuri sinteze: sinteze e nje morali, e nje bote klasike ("Asnje art nuk

mund te jete me i bukur se klasiku", Hegel) dhe njeheresh moderne, e

nje mitologjie te tere ne kulturen shqiptare. Permjet Fishtes realizohet

te ne sinteza e spekulimeve (spaecuiatio) mbi artin, sinteza e

rragatjeve te pasionuara mbi gjuhen letrare, sinteza e nje mendimi

estetik (dhe kritik) te nje breznie te tere e, sidomos, nje sinteze

befasuese prirjesh metafizike dhe pozitiviste te kohes. Studimi i

mendimit te tij, krahas studimit te vepres se tij fikcionale, do te jepte

ne dore instrumentet mendore jo thjesht per te plotesuar

mesimdhenien, por per t'i dhene nje kah transmetimit te dijeve

shkencore letrare. Fakti qe Fishta eshte konstituuar si nje "univers”

dijesh, per kohen e tij nuk ishte dicka e jashtezakonshme. Shkollat

klasike, te cilat sot i quajme "klerikale", lavronin traditen e mocme qe

femijet, qysh ne moshen tetevjecare, fillonin te nxenin, per shembull,

retorike. Nuk kishte gje per t'u habitur qe nje cunak si Zefi i Ndokes

(Gjergj Fishta), ne moshen trembedhjetevjecare, te dinte permendsh

Enejden e Virgjilit, njesoj si seminaristi nxenes i Fishtes te dinte

permendsh Lahuten e tij. Per sistemin formues te atyre shkollave, te

nxenet, te studiuarit behej natyre e dyte, shnderrohej ne menyre te

ekzistuari.

Asgje per t'u habitur, pra, po qe se ne "universin” e nje mendimtari si

Fishta, te formuar kesi menyre, rigjallohen mendimtare te te gjitha

koheve, duke filluar nga ata te Antikitetit, si Demosten, Platon dhe

Aristotel, Ciceron, tek ata te Kohes se mesme, si Averroes, Shen

Augustin dhe Albert i Madh, Shen Toma i Akvinit dhe Shen

Bonaventura, tek ata te Kohes se re, si Škot, Bossuet, enciklopediste

franceze e racionaliste gjermane, Rousseau, Taine, Benjamin, Rueb,
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Herder, Cantu, Miiiler, Fornari, Lowth etj.; pa harruar antropologe, si

Wirkov, Pittard etj., albanologe, si G. Mayer, G. Schinj, N. Jokl, A.

Schmaus. Nje yjesi e tere veprash dhe autoresh vertitet marramendthi

ne nje "univers" te tille, nga poezia e asiro-babilonasve te

Mahabharata dhe Ramayana, nga Shah-Nameja e Firdusiut te poezia e

egjiptianeve dhe ajo e hebrejve, nga Kenga e Nibelungeve te Fingali,

nga Bibla te Titanomakia e Hesiodit, llijada dhe Odisea e Fiomerit,

lirika e Pindarit, tragjedite e Eskilit dhe ato te Sofokliut, komedite e

Euripidit dhe ato te Aristofanit, idilet e Teokritit, elegjite e Ovidit,

Epistulat e FHoracit, Enejda dhe Bukoliket e Virgjilit, Komedia Fiyjnore e

Dante-s, Libri i kengeve i Petrarca-s, Jerusalemi i liruar i Tasso-s, Satirat

e Ariosto-s, epika e sllaveve te jugut, Don Kishoti i Cervantes-it, teatri i

Shakespeare-it dhe ai i Calderon-it, Osmani i Gundolicit, Parnzi i bjerun

i Milton-it, komedite e Moliere-it dhe ato te Goldoni-t, esete e

Metastasio-s, Parcivali i Eschilbach-ut, Fausti i Goethe-s, tragjedite e

Monti-t, Homazh per artet e bukura i Schiller-it, Atalaja e

Chateaubriand-it, Adelchi dhe Flimnet e Shenjta te Manzoni-t, poemat

e Lord Byron-it, Perralle dimri e Heine-s, Kenga e Gjineshtres e

Leopardi-t, Shen Francesku i Ugheti-t, kenget e klefteve greke etj. Por

edhe vepra te artit e artiste te medhenj boterore, nga Akropoli dhe

Partenoni te Fori romak, nga Koloseu i Flavit te Shen Pjetri ne Vatikan,

nga Aferdita e Fidias tek Apoloni i Belvederes i Rafaelit, Katedralja e

Reimsit dhe ajo e Kelnit, Notre-Dame-i Parisit dhe Westminster

Abbaye e Londres, Kisha e Shen Palit dhe Duomo i Milanos, Madonnat

e Morillo-s dhe harkadat e Bruneleschi-t, skulpturat e Da Vinci-t dhe

veprat e Bramante-s, Misererja e Palestrina-s dhe Introitet e Bach-ut,

Requiemet e Mozart-it, Meshet e Vaidana-s dhe ato te Fieyden-it,

Stabat Materi i Rosssini-t, Passioni i Beethoven-it, Parcivali i Wagner-it,

I verberi i Parzanese-s etj. etj., a thua per te ne nguiitur ne mendje

60



Alternativa - Reviste kulturore

perfytyrimin se krijimet e Artit qenkeshin dyzet ditet e jetes se

lumnueshme te Natyres!

Deri edhe leterkembimi i nje mendimitari te tille, prej te cilit kemi

trasheguar (deri sot) vetem ate tufbez ruajtur xhelozisht ne arkivin e

fshehte te mikut te tij intim At P. Dodaj, paraqitet i endur ne tituj

veprash e emra autoresh, me komente e gjykime, verejtje e vleresime,

madje me nje shpirite qe te vizllon parasysh befasisht: "Bonifaci Vlil

asht kene pape, por me gjith kta i duhet me ndeje ne Ferr, s'pakut der

diten e gjygjes, per deri sj aty e ka denue perendija i vogel Dante

Allighieri"; "Kam pase dy rasa me e ndie Gentile-n n'nji te pershkm

kohe prej dy vjetsh. Thonte pa pra njat send se njat send, qaty se qaty.

Nuk di se si, por ia meshonte mendimit tue zdrype n'spirale, si me

turjele (a travello), a thue se kje tue birue ne mende. Pra, e din nji send,

e thue pa pra, deri sj aj persritet vete"; "Ktu ne New-York kam ndie tuj

rjvjoiinit Arturin Kreisler, prej Wienet, sod me sod ma i madhi vjolinist

i botes. Kujtoj se i bite tete here ma mire se aj Frati i Planit ne vjete

1918..." etj.

Perqendrimi i nje mase te pamate informacionesh nga fushat e artit

dhe te letersise, si dhe nga mendimi teorik-estetik boteror, mund te

ngjaje sot veshtiresisht i perfytyrueshem per nje shkrimtar ose artist te

formuar ne shkollat bashkekohore. Po te perpiqemi t'i krahasojme

njohurite e Fishtes me njohurite e secilit prej nesh, ai mund te na

duket si perbindsh. Mund te thuhet me siguri se, per kohen e tij, ai

dinte gjithcka ose thuajse gjithcka nga fushat e artit dhe te letersise.

Ai anglezi (i siperpermendur) duhej te kishte nuhatur dicka, kur i

shkruante: "Ndoshta Shqiperia e vogel, qe deri dje ka pase mbetur
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jashte "mullirit" te qyteterimit modem, do te arrije t'ia mesoje Europes

rrugen e dijes se vertete..."

Eshte edhe kjo nje arsye per te cilen me eshte dukur e papranueshme,

dhe do te vijoje te me duket e tille, qe ne strukturat e kurseve te nje

fakulteti te letrave (a te filozofise) te mungojne studimet fishteane.

Nje kurs i tille, i studimeve fishteane, do te funksiononte si shtylle

kurrizore ne nje sistem shkollor me drejtim humanist. Studimet

fishteane jane nje objekt qe nxit, qe provokon. Mendimi teorik-estetik

i Fishtes te qet probleme qe mund t'i kesh kapur me intuite, por te

cilave nuk u ke dhene dot emer. Zgjidhjet e tij ecin neper ate rave

kulturhistorike (rave kristiane, po deshi kush), neper te cilen vijon te

čaje kultura moderne europiane. Mendimi estetik (si dhe ai kritik ) i

permbledhur ne kete antologji paraqitet keshtu si nje nga deshmite

magjepsese te atij mendimtari te madh shqiptar, njerit prej me te

medhenjve qe kultura jone ndonjehere ka pasur.

Botimi (dhe ribotimi) i ketij mendimi behet sot kusht i domosdoshem

per rishtenien ne dore te vlerave te fshehura ose te huajsuara prej

kultures sone. Ne kete kuptim, ne mjedisin tone kulturor, ku per cdo

botim a ribotim libreci flitet si per "ngjarje te rendesishme", botimi i

ketij mendimi dota perbeje, me se paku, nje ngjarje. Nuk e di čili eshte

intervali i botimit dhe ribotimit te veprave te mira, ngase ato te tjerat

ribotohen papra ("q'aty se q'aty"), derisa perseriten vetiu.
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GJURME KULTURORE
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Rrefane e muzikologjise shqiptare - Lorenc Antoni

Mr.Alma BEJTULLAHU

Sivjet mbushen pesembedhjete vite nga vdejka e njerit nder

themeluesit e muzikes artistike ne Kosove, Lorenc Antonit (1909-

1991). Me veprimtarine tij qe perfshin pedagogjine muzikore,

dirigjimin, komponimin dhe gjurmimet e mbledhjen e folklorit muzkor

ne trojet shqiptare, ka dhene kontribut te jashtezakonshem ne

muziken dhe kulturen shqiptare ne Jugosllavine e dikurshme dhe

njekohesisht ka lene ndikim ne brezat e muzicienteve qe vijuan.

Jeteshkrimi

Lorenc Antoni u lind ne Shkup, me 23. shtator 1909 ne nje familje

zejtaresh (arpunues), qe shquhej me praktike muzikore. I ati i tij Gjoni

luante ne klarinet dhe percillte kendimet familjare; kesisoj Lorenci i

pati kontaktet e para me muziken pikerisht ne gjirin familjar, duke

mesuar shume kenge edhe nga e ema e tij, Lezja. Keto fille muzikore,

sic do te shohim edhe ne vazhdim, e vulosen krijimtarine tij te

mevonshme.

Ne Shkup Antoni ndoqi shkollen fillore dhe gjimnazin. Gjate viteve

rinore u kyc ne aktivitetet qe zhvilloheshin prane te Kishes katolike ne

Shkup. Pervec shkolles fillore ne gjuhen shqipe (qe u hap me 1919 ne

ndertesen e Kishes katolike ne Shkup) vepronte edhe shoqeria

kulturore, te ciles pas nje kohe iu bashkangjit edhe kori i gjimnazisteve

gjegjesisht kori i perzier. Udheheqja e koreve iu besua Lorencit, i čili e
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kreu detyren e dirigjentit derisa pushteti ne Jugosllavine e paraluftes

nuk e ndaloi perdorimin publik te gjuhes shqipe dhe maqedone rretht

vitetve 1929-1930 (Antoni 1984:1).

Gjate viteve te tridhjeta te shekullit te kaluar, Lorene Antoni udhehoqi

disa trupa instrumentale: orkestren e tamburinave te shkolles se

mesme teknike ne Shkup si dhe orkestren e madolinave te shoqerise

se skauteve, e pos ketyre per nje kohe te shkurter e udhehoqi edhe

korin e meshkujve te organizates sindikale.

Fillimi i luftes se dyte boterore e gjeti Lorencin dhe familjen e tij ne

Shkup. Se shpejti (me 1941) kaloi ne Ferizaj, ku punoi nje vit si drejtor

ne shkollen fillore ne Ferizaj dhe e udhehoqi korin e shkolles. Me pas

punoi si mesimdhenes per nje semester ne gjimnazin e Prishtines. Me

1942 kaloi ne Prizren, ku punoi ne liceun e Prizrenit si dhe e udhehoqi

korin e perzier te qytetit te Prizrenit. Ne kete qytet, »padyshim, qytet i

muzikes« (si shprehej shpesh Lorenci) mbeti edhe pas perfundimit te

luftes se dyte boterore dhe u kyc ne organizimin e jetes kulturore te

qytetit. Nje nder periudhat me intensive i kaloi me shoqerine »Agimi«,

ku u angazhua si dirigjent. Fillet e shoqerise datojne nga fundviti 1944,

me 1945 Lorene Antoni e merr persiper programin muzikor te

shoqerise. Pos veprimtarise se »Agimit«, u angazhua edhe ne fushen e

pedagogjise si mesimdhenes i lendeve muzikore. Keshtu pas luftes se

dyte boterore (me 1948) punoi per themelimin e shkolles se muzikes,

se pari ne nivelin fillor e pastaj, me 1949 e themeloi edhe shkollen e

mesme te muzikes (Antoni 1984:17). Oe te dyjat kane luajtur nje rol kyc

ne krijimin e kuadrove te reja muzikore, te cilat perndryshe mungonin

shume ne Kosoven e pasluftes. Ekzistenca e nje shkolle te tille e ngriti

dukshem nivelin e muzikes dhe profesionalizmit muzikor dhe hapi

rruge per projekte te tjera te rendesishme. Pikerisht me kete shkolle, e
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čila sot mban emrin e Lorene Antonit, filloi te zhvillohet edhe muzika

artistike ne Kosove.

Deri ne vitin 1956, Antoni punoi intenzivisht me korin e »Agimit«, duke

mbajtur prova te perditshme dhe njekohesisht duke krijuar edhe vepra

korale per nevoja te korit. Kori ka arritur suksese te medha, ngase mori

pjese ne koncerte te shumta4 dhe cfaqje jo vetem ne Kosove por edhe

jashte saj (Antoni 1984:2). Pos kesaj Antoni ishte aktiv ne shkollen e

muzikes, ku per vite te tera ishte drejtor i shkolles, mesimdhenes e

poashtu edhe dirigjent i korit te shkolles.

Me 1956, kur Radio Kosova u bart ne Prishtine, Antoni mori detyren e

redaktorit te muzikes popullore e pervec kesaj e udhehoqi korin e radio

Prishtines per disa vite me rradhe. Ne Prishtine komponoi disa nga

veprat e fazes se pjekur, kenge korale si dhe vepra per orkestrin

simfonik. Pos kesaj ka mbledhur ne terren edhe muziken popullore te

viseve te ndryshme ne Kosove dhe me gjere.

Antoni vazhdoi te punoje ne Radio Prishtine deri sa nuk u pensionua

ne fillim te viteve te tetedhjeta. Njekohesisht vazhdoi te punoje si

kopozitor, me c'rast publikoi komponime te shumta per kor dhe

orkester; poashtu edhe vazhdoje te gjurmoje folklorin muzikore

shqiptar, duke publikuar vepren voluminoze Folklori muzikor shqiptar

(ne shtate blej) si dhe artikuj te shumte shkencor etnomuzikologjik.

Pas pensionimit, gjate viteve te tetedhjeta u terhoq graduaiisht nga

jeta publike muzikore dhe iu perkushtua rregullimit te

dokumentacioneve te tij. Deri ne fund te jetes qendroi ne Prishtine, ku

edhe vdiq me 21. tetor 1991, ne moshen 82 vjecare.

4 Antoni permend se prej 1945 e deri me 1956 jane dhene rreth 420 koncerte

(Antoni 1984:3)
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gjurmimet etnomuzikologjike

Interesimi i Antonit per folklorin muzikor eshte i dyfishte. Se pari,

folklori ishte njera nga menyrat e shprehjes se krijimtarise muzikore.

Ne veprat e tij muzika burimore shqipe eshte gjithnje e pranishme si

nje burim prej nga kompozitori ka nxjerre material muzikor, qofte ne

forme te temave muzikore, qofte ne menyren e strukturimit te

komponimit. Se dyti, Antoni iu perkushtua gjurmimit te folklorit edhe

profesionalisht, duke mbledhur material muzikor ne viset e ndryshme

te ish-Jugosllavise, ku jetonin shqiptaret.

Antoni filloi te mbledhe folklorin muzikor ne vitet e dyzeta te shekullit

te kaluar dhe kjo veprimtari shenon fillet e vjeljes sistematike te

foklorit muzikor ne Kosove dhe vendet ku jetonin shqiptaret. Analizat

dhe shqyrtimet e para te ketij materiali i botoi ne periodiken

kulturore-shkencore si Jeta e re, Buletini i Muzeut te Kosoves dhe

Perparimi.

Pas disa viteve, me 1956, e botoi permbledhjen e pare te

transkribcioneve te kengeve popullore me tituli Folklori muzikor

shqiptar, ku i ka perfshire 105 kenge popullore nga Shkupi, Ferizaji,

Prizreni dhe Gjakova me rrethine. Permbledhja eshte pajisur me

parathenie dhe analiza te ndryshme te materialit te vjelur. Kjo

permbledhje qe permbledhja e pare sistematike me folklorin muzikor

shqiptar nga ish-Jugosllavia pas te ciles pasuan edhe gjashte

permbledhje te tjera. Bleni i dyte i kesaj serie u botua me 1961 dhe

perfshinte 106 kenge, shumica syresh te vjelura gjate ekspedites

hulumtuese ne Opoje te Kosoves dhe Ulqin (Mal i Zi). Blejt e

nnetejshem kane vazhduar te sjellin kenge popullore nga te gjitha viset

e banuar me shqiptare, te mbledhura per decenie me rradhe. Bleni i
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trete (1964) solli 110 kenge, pjesa me e madhe e te cilave ishin te

vjelura ne Maqedoni (ne Shkup, Tetove, Gostivar, Kercove, Diber,

Struge, Prespe, Kumanove). Bleni i katert u botua me 1970 dhe solli 112

kenge te mbledhura gjate periudhave te ndryshme, shumica prej tyre

nga rrethi i Kamenices se atehershme; nderkaq bleni i ardhshem, ai i

pesti (1972), permbledh 122 kenge te periudhave dhe viseve te

ndryshme. Dy blejt e fundit u botuan me 1974 dhe 1977. Ne mesin e 122

kengeve te blenit te gjashte u gjenden edhe disa kenge shumezereshe,

kenge heterofonike, kenge dyzereshe (bifonike). Bleni i shtate solli 93

kenge te viseve te ndryshme me strukture te ngjashme me blenin

paraprak5 .

Te gjitha blenet sjellin, pervec transkribimeve te kengeve ne nota, te

dhenat e autorit per punen ne teren, analizat e kengeve sipas

parametrave melodike, metrik dhe gjeografik, e poashtu edhe disa nga

konkluzat e e tij shkencore, te cilat i ka zgjeruar edhe ne punimet e

ndryshme te botuara ne disa revista shkencore (shih bibliografine ne

fund te artikullit). Ne blejt e fundit ka shtuar edhe verejtjet e veta mbi

strukturen e kengeve dhe ndikimin qe bie ne sy ne kenge.

Teknika e punes ne teren, te cilen e perdori Antoni bazohej ne te

kenduarit e informatorit dhe transkribimit ne baze te kendimit (bleni i

pare) si dhe metoden e incizimit te kengeve ne shirit magnetofoni dhe

transkribimin ne baze te incizimeve (te gjithe blejt tjere). Ne disa raste

Antoni i ka vizituar vete terenet ne fjale, por mjaft shpesh edhe i ka

incizuar kengetaret qe vinin ne Prishtine, e me te cilet kishte rene ne

s Sipas deshimse se Antonit, pas botimit te blenit te shtate te »Folklorit

muzikor shqiptar«, kishte filluar te pergadise materialin per botimin e blenit

te tete. Nderkaq shtepia botuese »Rilindja« e refuzoi kete propozim, me

arsyetimin se nuk merret me botime muzikore, duke mos marre parasyh

vleren antologjike kulturore dhe kombetare te permbledhjes. Materiali mbet

i pabotuar dhe tani konsiderohet i zhdukur.
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kontakt rastesisht. Incizimet e bera (te ruajtura asokohe ne arkiven e

ish-Radio Prishtines dhe ne arkiven personale te autorit) deri me sot

nuk jane publikuara ne forme te fonogramit (si kasete apo CD) dhe

vendndodhja e tyre tash nuk dihet.

Artikujt shkencore etnomuzikologjike te Antonit sheshojne disa tema:

muziken vokale, veglat muzikore popullore dhe vallet popullore.

Analiza e muzikes popullore vokale ze vendin kryesor te interesimit

shkencor te Antonit. Nje pjese e ketyre artikujve merret me menyrat

specifike te te kenduarit (teknika vokale), karakteristike per disa zona

gjeografike, ku autori paraqet tezen se ne keto zona - per shkak te

konfiguracionit te terrenit - jane ruajtur menyrat e vjetra te kendimit

dhe shpreh angazhimin per ruajtjen e ketyre kengeve, duke cekur

zonen e jugut te Kosoves dhe Maqedonise jugperendimore". Pos kesaj

eshte marre edhe me klasifikimin e repertoarit ne baza te gjinise, pra e

analizon repertoarin tipik te grave apo te burrave.

Veglat muzikore te popullit jane poashtu teme e artikujve te Antonit,

qofte si pasqyre e pergjithshme e instrumenteve (Antoni 1950-1951)

qofte si studim i nje instrumenti, si psh. ciftelia apo lahuta (Antoni

1961). Mendimi themelore ne analizen e instrumenteve eshte hipoteza

mbi historine dhe lashtesine e ketyre instrumenteve.

Artikulli mbi vallen popullore te familjet katolike te Prizrenit, te

quajtur katagjojne, merret me pershkrimin e kesaj valle te vjeter

dasmore, duke perfshire figurat e valles me renditje, shtrirjen

gjeografike dhe percjelljen muzikore (Antoni 1958).

Pas Antonit, hulumtimet e terrenit ne Maqedoni ishin shume te pakta,

ngase bashkepunetoret e Instituti Albanologjik, per shkaqe te ndryshme,

nuk munden t'a vazhdojne vjeljen ne terren.
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Te gjitha keto na bejne me dije se Antoni si etnomuzikolog eshte

angazhuar per gjetjen e formave te vjetra te muzikes popullore

shqiptare. Kjo qasje eshte e perhapur tek etnomuzikologet evropiane

qe e studiojne muziken e tyre popullore dhe ka per motiv kryesor

ruajtjen e menyrave sa me te vjetra te muziktimit popullor. Ne kete

aspekt, Antoni ka punuar shume: ka incizuar dhe dokumentuar shume

kenge, nderkaq vjeljen e ka bere ne menyre ekstenzive, me c'rast ka

fituar shembuj te nduarnduarshem te zonave te ndryshme. Pos kesaj

ka luajtur rol te rendesishem ne konservimin e kengeve me te rralla te

viseve te padepertueshme, duke pasur parasyh se pas nje kohe ato

mund te zhduken. Kjo vlen sidomos per zonat ku kultivohen trajtat

rudimentare te shumezeshmerise, si kendimet heterofonike nga

Opoja dhe kendimet bifonike (nga Tetova, Kercova e Gostivari). Pos

kesaj Antoni i ka analizuar edhe cfaqjet e reja ne folklorin muzikor si

zgjerimin e kendimit njezeresh, apo pakesimin e te luajturit ne lahute

dhe shtimin e te luajturit ne cifteli.

Ne baze te kengeve te mbledhura, Antoni ka perdore analizen si pjese

te pandashme te punes se tij kerkimore-shkencore. Muziken e ka

analizuar ne baze te parametrave te struktures muzikore si melodika

dhe moduset tonale, metrumi dhe ritmi e tempo, me ane te te cileve i

ka percaktuar disa karakteristika kryesore te muzikes popullore. Midis

tjerash, ne kete menyre e percakton kronologjine e shkalleve tonale

nga me i vjetri - i patemperuar e moduset e deri te shkallet orientale.

Pos kesaj shpesh i ka adresuar edhe rrethant shoqerore qe kane

ndikuar ne krjimin apo interpretimin e kenges popullore. Midis te

tjerash e ka lidhur ceshtjen e migrimit me lidhjen e kengeve

funkcionale (te gurbetit) apo, ne rastin tjeter, kendimin e malesoreve

ne regjistra te larte (kenge majekrahi) si funksion signalizimi.
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Lidhja e muzikes popullore me kushtet qe jane pjese ejetes se njeriut -

kengetarit popullor ne punimet e Antonit kane hapur rruge per

hulumtime te gjera, te cilat ende vazhdojne nga pasardhesit e tij.

ndikimi i folklorit ne krijimtarine e Antonit”

Ndikimi i folklorit muzikor ne veprat e Lorene Antonit mund te verehet

ne menyra te ndryshme. Nese analizohet struktura muzikore ne

komponimet e tij, verehet mbizoterimi i melodikes popullore. Pervec

parametrit melodik, ndikimi i folklorit eshte i pranishem edhe ne

shtresimin e shumezeshmerise, harmonise dhe ritmit.

Elementi melodik, i čili mbizoteron, eshte tregues i filozofise se

kompozitorit. Melodia - qofte e popullit, qofte e autorit - eshte mjeti

vendimtar muzikor, i čili e kushtezon formen muzikore.

Ne shumicen e rasteve melodia nuk mbetet e ngurtesuar. Antoni i

perdore motivet nga melodia per zhvillimin muzikor. Kompozitori e

bazon ndertimin muzikor ne tensionet midis tonaliteteve te

ndryshme, shpesh edhe te kunderta, duke u bazuar ne analizat e

perfituara nga studimi i folklorit muzikor. Pikerisht me kete qasje ai ka

tentuar edhe t'ia afroje muziken publikut, i čili, i mesuar me muziken

popullore, ishte ne gjendje t'a pranoje kete forme te muzikes artistike.

Sa i perket zerave qe e perejellin melodine, kompozitori i perpunon ata

ne menyre te pavarur me ane te teknikave te ndryshme.

n Ky kapitull, si dhe kapitulli i ardhshem »Komponimet e Lorene Antonit«,

bazohet ne razultatet e analizes se paraqitur ne punimin e diplomes

»Transpozicija folklornega gradiva v vokalnih in instrumentalnih skladbah

Lorenca Antonija« (Transpozicioni i materialit folklorik ne komponimet

vokale dhe instrumentale te Lorene Antonit.
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Puna me motive eshte e thjeshte, ndryshimet ne motiv jane te vogla,

kryesisht ndryshohet ritmi apo intervalet e motivit. Kjo lidhet me

faktin se as muzika popullore nuk e njeh punen motivike ne ate mase

sa muzika artistike (klasike). Perderisa ne muziken korale Antoni krijon

edhe kontramelodi ne zerat percjelles ne krahasim me vijen melodike,

ne muziken orkestrale mbizoteron percjellja homofonike kundrejt

melodise.

komponimet e Lorene Antonit

Komponimet e para te Antonit jane te lidhura me punen e tij si

dirigjent. Perkitazi me kete, ai shpesh pohonte se filloi te kopononte

pikerisht per shkak te mungeses se literatures se pershtatshme per

kore dhe ansamble intrumentale, te cilat i udhehiqte.

Si komponimi i tij i pare njihet kenga »Ne breg te liqenit« (ne fillim te

janarit 1927) ne tekst te Hil Mosit. Sikurse ndodh shpesh, fillet e

krijimtarise qene rezultat i rrethanave te rastesishme, midis tyre ishte

edhe vrulli rinor i Lorencit (atehere 16-17 vjec), aktivitetet e korit dhe

zeri i bukur i Gonxhes, kusherires se tij**. Keshtu edhe lindi ky

komponim, te cilin e kenduan motrat Gonxhe (Nena Tereze) dhe Age

Bojaxhiu ne nje cfaqje bemirese te Kishes katolike ne Shkup me 25.

marš 1928 dhe pastaj edhe me 8. pril! po te njejtin vit (Antoni 1984:5).

Si u permend, komponimet e para jane kenge vokale, qe datojne nga

fundi i viteve te njezeta te shekullit te kaluar. Gjate kesaj faze fillestare

qe zgjati deri ne themelimin e shoqerise »Agimi«, Antoni komponoi

** Motrat Bojaxhiu kishin farefisni me familjen Antoni: Nikolla (babai i

tyre) e kishte motren e quajtur Maria, e čila ishte gjyshja e Lorencit. Lorenci

shpesh e ka permendur angazhimet e pamohueshme te Gonxhes se re ne

aktivitete e rinise katolike ne Shkup.
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disa kenge njezereshe, te cilat i interpretonin ne cfaqjet e rinise

katolike ne Shkup. Pos ketyre harmonizoi edhe disa kenge popullore,

te cilat i interpretonin koret ne shkup si dhe koret ne Ferizaj dhe

Prizren gjate luftes se dyte boterore, si dhe pjese instrumentale, nga te

cilat permenden »Andante mallengjimi« per orkestren e tamburinave

dhe harmonizimi i nje vepre te Nerudes.

Antoni pohonte se me krijimin e korit te shoqerise »Agimi« edhe

krijimtaria e tij mori hov te madh. Ne te vertete, fillimin e fazes

kryesore te Antonit, e shenojne komponimet korale. Pikenisje e

procesit krijues ishin melodite e dhe trajtat dhe harmonite e kengeve

popullore. Autori e spjegonte motivin e tij per nje qasje te tille me

faktin se midis muzikes se begatshme te popullit, qe mbizoteronte ne

Kosove dhe tradites se muzikes klasike boterore, te cilen e synonte me

korin, ishte nje dallim i madh. Prandaj mendonte se muziken artistike

duhet afruar popullit ne menyre sa me graduale. Keshtu Antoni filloi

te shkruante vepra ne frymen e muzikes popullore, te cilat me vone

gradualishtdofi afroheshin muzikes klasike.

Gjate viteve 1945-1960 Antoni krijoi vepra korale, kryesisht per kor te

perzier. Pas nje kohe filloi edhe t'i botoje dhe keshtu dolen dy

permbledhjet e para autoriale te tij, »Koret shqiptare« (1957) dhe

»Jehona te zemres« (1958)”.

Permbledhja me kenge korale »Kore shqiptare« i perfshin kater

komponime per kor katerzeresh te perzier: »Mire mbrama«, »Kenga e

Rexhes«, »Shkojti cika« dhe »Hajde dalim kah pazari«. Shumica e

Komponimet jane boatuar nga botues te ndryshem si p.sh. Lidhja

Krahinore e Shoqerive Muzikore (Prishtine), Lidhja e Kompozitoreve te

Serbise (Beograd), me vone edhe kori Collegium Cantorum (Prishtine) dhe

Shoqata e Kompozitoreve te Kosoves.
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ketyre komponimeve bazohen ne vijen melodike, e čila paraqet

bazohet ne melodine popullore. Kjo melodi perdorete pandryshuar.

Nderkaq ne vepren »Shkojti cika« autori eshte larguar nga perdorimi i

pandryshuar i viješ melodike. Duke u nisur nga vetem disa motive

popullore ka perodore pune motivike dhe e ka strukturuar

komponimin ne menyre te avansuar.

Ne kete permbledhje vlen te permendet edhe »Kenga e Rexhes«,

kenge e bazuar ne kengen popullore te vajtimit. Komponimi bazohet

ne modusin eolik, pra autori ketu largohet nga shkalla orientale,

nderkaq fuqia e komponimit qendron ne gradacionin muzikor: me

hyrjen graduale te secilit ze dhe me shtimin e toneve kromatike.

Keshtu krijohen tretinguj (akorde) qe e mjegullojne tonalitetin mol. Si

pasoje, kompozitori e rrit shqetesimin dhe e thekson karakterim

vajtues te tekstit.

Edhe komponimi »Hajde dalim kah pazari« paraqet inovacionin e

kompozitorit, i čili eksperimenton me bimodalitetin, gje qe eshte - ne

krahasim me komponimet tjera - nje perparim ne aspekt te kerkimit

te tonalitetit.

Ca vite pas largimit nga Prizreni u botua edhe permbledhja e dyte

»Jehona te zemres«, e čila perfshin gjashte komponime per kor

katerzeresh te perzier: »Corapet e burrit«, »Hasimja trime«, »Lan

vasha«, »Na ka dale nusja e mire«, »Po vijne krushqit maleve« dhe

»C’jane keta krushq qe vijne«.

»Corapet e burrit« eshte njeri nder komponimet me te popullarizuara

te Lorene Antonit, i čili gjendet shpesh ne repertoaret korale shqiptare.

Ky komponim nuk bazohet ne ndonje melodi definitive popullore, por

e perdore tekstin popullor ne menyre te lire dhe ne baze te tij sajon

melodi te komponuar. Komponimi sjell invencione ne punen motivike,
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ku autori perdore menyra te ndryshme (inverzionin, shumezeshmerine

etj.) duke sajuar nje komponim me kontrastime bafasuese te tempos.

Pese komponimet tjera, me disa shtesa apo ndryshime sjellin

meldoine popullore, te cilen autori e perpunon ne menyra te

ndryshme. Midis tyre vecohet komponimi (per kor dhe dy soliste,

sopran dhe tenor) »Hasimja trime«, i čili bazohet ne kengen e njohur

popullore mbi nje ngjarje te vertete ne Kosove, te lidhur me

gjakmarrjen dhe besnikerine e motres. Vecori e komponimit, eshte

perdorimi i mjeteve muzikore (motivet ostinante, efektet e

disonances) me te cilin kompozitori e thekson tematiken tragjike te

tekstit.

Gjate viteve te gjashtedhjeta, Lorene Antoni ka publikuar edhe disa

permbledhje. Me 1961 doli ne drite suita korale »Opojanja« me pese

komponime per kor te perzier: »Sugare«, »Piki molla e kuqe«, »E moren

Fatimen«, »Gji ma paske ballin« dhe »Ka ra dilli«. Keto komponime

jane te lidhura ne forme suite ashtu qe koda (pjesa perfundimtare) e

njerit komponim lidhet me fillin e komponimit tjeter. Tonalitete e

komponimeve bazohen ne shkalle te ndryshme (nga ajo eolike e deri

te makami hixhas) ne melodi dhe poashtu krijon bimodalitet ne

strukturen harmonike. Kesaj i pergjigjet edhe kombinimi i metrumit

nga 2/4 (si metrum i thjeshte popullor) ne 7/8 (metrumi karakteristik

per melodite popullore ne makam). Suita shenon edhe nje hap te

metejme ne zhvillimin e kompozitorit, pasi qe nga tema melodike tani

fokusohet ne shtjellimin e motiveve ne zerat e ndryshme duke

perdorur elementet e heterofonise ashtu si i perdore populli ne Opoje.

Keto elemente te dyzeshmerise i ka zgjeruar ne formacionin

katerzeresh. Ne rastin kur e shtjellon materialin ne menyre lineare,

mbeshtetet ne heterofoni dhe procedura te polifonise si dhe ne

bimodalitet (te vijave melodike). Me 1971 doli ne drite edhe nje
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permbledhje e Lorene Antonit me kenge korale per kor katerzeresh

femeror me tituli »Tri kenge nga Opoja«. Mirepo ka gjasa qe keto

komponime te jene krijuar me heret. Keto vepra bazohen ne kenget

nga Opoja prej nga edhe i kane marre respektivisht titujt »Ani cilma

deren«, »Oj lulija jone« dhe »O lum e lum«. Autori melodise se cituar i

ka shtuar percjellje te zerave duke u bazuar ne harmonite popullore.

Ne mesin e komponimeve korale hyjne edhe komponimet per kor te

femijeve, te cilat Antoni i ka komponuar qe nga vitet e dyzeta ne

tekste te ndryshme humoristike. Keto jane botuar ne forme

permbledhjesh »Trumcaket e Kosoves« dhe »Nje gafore defatore«.

Pos ketyre veprave, Antoni ka komponuar gjate viteve te shtatedhjeta

te shekullit te kaluar edhe njezet e pese kenge korale kishtare, te cilat

atebote i nenshkroi me pseudonimet C. I Nercol Panivoda, Jeronim

Gustoni (Gashi 1994). Keto kenge i krijoi me nismen e Don Zef Gashit,

atehere famullitar ne Prishtine. Keto kenge i mbajne tekste e autoreve

te ndryshem: don Simon Filipaj, don Lush Gjergji, P. Hil Kabashi, Don

Zef Gashi e Engjel Kengji apo edhe teskte nga meshari. Permbledhja e

ketyre kengeve te Lorencit se bashku me ato te kompozitorit Vicenc

Gjinit u botuan me 1994 me titullin »Liber kengesh korale kishtare«.

Ne mesin e tyre mbizoterojne kryesisht kenget katerzereshe (disa nga

ato i ka harmonizuar Vincenc Gjini) apo edhe njezereshe me percjellje

te orgjeve.

Pervec veprave kryekeput korale, Antoni ka shkruar edhe komponime

vokale-instrumentale apo instrumentale. Shume prej komponimeve

vokale-instrumentale jane incizuar dhe emituar ne valet e radios. Disa

nga ato komponime jane edhe sot te popullarizuar, posacerisht »Nen

nji mal« dhe »Valle e kenge dasme« te cilat i interpreton solistja e

mirenjohur Nexhmije Pagarsuha apo »bilbili i Kosoves«.
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Ne mesin e veprave instrumentale jane Rapsodia shqiptare nr. i,

»Malesorja«, »Ne Prizrenin e vjeter«, »Na ka dale nusja e mire«, »Valle

e kenge dasme« (e čila sic u permend ka edhe pjese vokale per kor dhe

sopran solo), »Ne Prizrenin e bukur« (keto pese komponime jane

botuar ne permbledhjen »Pese vepra muzikore«) si dhe shume vepra

per grupe me te vogla vokale-instrumentale (per orkestra

mandolinash apo tamburinash dhe kore), te botuara ne forme

ekstraktesh, ne mesin e te cileve numerohen edhe Rapsodia shqiptare

nr. 2, nr. 3 e nr. 4 per orkester tamburinash.

Rapsodia shqiptare nr. 1 eshte komponim per orkester kamertal dhe

daton nga viti 1961. Vepra, si thote edhe vete emri eshte rapsodi, pra

perbehet nga pjese te shumta, te cilat nuk jane motivisht te lidhura ne

mes veti. Sečila nga dhjete pjeset e kesaj rapsodie, karakterizohet me

tempo, tonalitet apo me karakter te vecante. Ky komponim eshte

karakteristik edhe per shkak te perdorimit te instrumenteve klasike

muzikore ne menyre qe te tingellojne sikur instrumentet popullore

cifteli e gajde, pos kesaj partitura perfshin edhe perdorimin e defit,

dhe tarabukes.

Permbledhja »Pese vepra muzikore« e čila u botua me 1975, perfshin

pese komponime te krijuara gjate viteve pesedhjete dhe gjashtedhjete

te shekullit te njezete dhe paraqesin tablo nga jeta kosovare.

Nder keto komponime vecohet pjesa »Ne Prizrenin e vjeter«, me te

cilin autori e portreton atmosferen e qytetit te Prizrenit. Komponimi

shquhet me vijen solistike te klarinetit ne shkallen orientale dhe ritem

te sinkopuar, gje qe i jep komponimit nje karakter te posacem. Ky

eshte njeri nder komponimet me te njohura orkestrale te Antonit, i čili

eshte koreografuar dhe interpretuar gjate viteve te tetedhjeta edhe

nga trupa e baletit prane Teatrit te Prishtines.
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rendesia e Lorene Antonit ne kulturen kosovare

Si u permend edhe me pare, Antoni (ndonese ishte autdidakt dhe nuk

ka kryer ndonje akademi te muzikes) ishte njeri nder personat

pergjegjes qe e themeluan sistemin e shkollimit muzikore ne Kosove,

poashtu edhe sistemin e shoqerive gjysmeprofesionale muzikore si

dhe arkivimin e folkiorit muzikor shqiptar. Rezultate e punes vetem e

vertetojne faktin se ai ishte nje profesionist i mirefillte i muzikes. Ai i

zhvilloi aktivitetet e tij ne nje periudhe te veshtire, menjehere pas

perfundimit te luftes se dyte boterore ne Kosoven tejet te varferuar.

Keto te arritura te Lorene Antonit jane, mu per shkak te rrethanave te

tilla, shume te rendesishme dhe po te mos ishin ndermarre keto hapa

ne ate kohe, shqiptaret do te duhej te pritnin ndoshta shume me gjate

per themelimin e institucioneve kryesore kulturore (mos te harrojme

periudhen negative per shqiptaret, e čila u cfaq viteve te pesedhjeta

dhe ne fillim te viteve te gjashtedhjeta ne Kosove).

Kontrubuti i Antonit ne shkencen etnomuzikologjike, e čila me te i

filloi hapat e pare, eshte poashtu shume i madh. Kesisoj ai i vuri

themelet e transkribimit te kengeve popullore, si dhe i vuri bazat e

metodave te hulumtimit ne terren. Me mbledhjen e pare te folkiorit qe

nga vitet e dyzeta e edhe me heret, i siguroi etnomuzikologjise

kosovare nje pune te panderprere dhe nje vend te denje ne mesin e

popujve evropiane. Puna e tij ne blejt e »Folkiorit muzikor shqiptar«

ende nuk eshte kryer dhe pret te vazhdohet edhe nga gjeneratat

pasardhese te etnomuzikologeve ne forme te permbledhjeve te

kengeve dhe muzikes popullore.
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SHTOJCE

Veprat e Lorene Antonit

Sipaš nje evidence te vete Lorene Antonit, ai ka komponuar

komponimet si vijon:

Pese Rapsodi, nje suite, n valle simfonike dhe pjese tjera, nje veper

vokale-instrumentale, pesedhjete stilizime dhe perpunime kengesh

per soliste, kore dhe orkestra kamertale si dhe njezet e pese kenge e

valle ne frymen popullore (Antoni 1984:8).

Vepra vokale:

Kore shqiptare (1957), perfshin komponimet per kor te perzier »Mire

mbrama«, »Kenga e Rexhes«, »Shkojti cika« dhe »Hajde dalim kah

pazari«.

Jehonat e zemres (1959), perfshin komponimet per kor te perzier »Lan

vasha«, »Corapet e burrit«, »Hasimja trime«, »Na ka dale nusja e

mire«, »Po vijne krushqit« dhe »C’jane keta krushq qe po vijne«.

Oj sugare, (1961), perfshin komponimet per kor te perzier »Piki molla

prej kalajes«, »E moren Fatimen«, »Gji ma paske ballin«, »Ka ra dilli zid

m’zid«.

Tri kange nga Opoja (1971), suite korale per kor femrash, perfshin

komponimet »Ani cilma deren«, »Oj lulija jone« dhe »Oj, lum e lum«.

Ne shendin Ulqinak (1980), perfshin komponimet per kor te perzier

»Tramabilat plot me krushq«, »Of, Xhemile, Xhemile, moj«, »Sheg’ e

ambel«, »Ti m’nj fik-e« dhe »Ku m'je nis’ ku don me shkue«.

»Skenderbeu ngadhnjimtar« (1971), per kor te perzier, teksti Enver

Gjerqeku.
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Trumcaket e Kosoves (1971), njezet kenge per kor femijesh nje, dy apo

trezeresh.

Nje gafore defatore (1974), pese kenge per kor femijesh katerzeresh.

Vepra orkestrale:

»Rapsodi shqiptare« Nr. 1 (1961), per orkester simfonik.

»Rapsodi shqiptare« Nr. 2 (1965), per okester tamburinash.

»Rapsodi shqiptare« Nr. 3 (?), per okester tamburinash.

»Rapsodi shqiptare« Nr. 4 (viti 1973), per orkester tamburinash.

Pese vepra muzikore (1975), perfshin pese komponime instrumentale

dhe vokale-instrumentale: »Malesorja«, »Ne Prizrenin e vjeter«, »Na ka

dale nusja e mire«, »Valle e kenge dasme«, »Ne Prizrenin e bukur«.

Vepra per kor dhe orkester:

Pese kange popullore (1966), perfshijne komponime per kor te perzier

dhe orkester te vogel: »Of, Xhemile«, »Oj Sugare«, »Ti me nji fik«,

»Rreth e rreth ni gurit« dhe »Edhete kendojme«.

»Xhamadanin me shirita« (196?), komponim per kor te perzier dhe

orkester.

»Hajde Xhylynaze« (196?), per kor te perzier dhe orkester

»Nen nji mal« (?), komponim per sopran (solo), tenor (solo), bas (solo),

kor te perzier dhe orkester

Bibliografia:

Foklori muzikor shqiptar, bleni 1, Shtepia Botuese Milladin Popoviq,

Prishtine, 1956.

Foklori muzikor shqiptar, bleni 2, Rilindja, Prishtine, 1961.
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Foklori muzikor shqiptar, bleni 3, Rilindja, Prishtine, 1964.

Foklori muzikor shqiptar, bleni 4, Rilindja, Prishtine, 1970.

Foklori muzikor shqiptar, bleni 5, Rilindja, Prishtine, 1972.

Foklori muzikor shqiptar, bleni 6, Rilindja, Prishtine, 1974.

Foklori muzikor shqiptar, bleni 7, Rilindja, Prishtine, 1977.

Artikujt shkencore:

Folklori muzikuer ne Kosove e Metohi, Jeta e re, I (1949) nr. 1, fq. 20-24 •

Format dhe veglat muzikore te popullit shqiptar, Jeta e re, II (1950) nr.

5-6, str. 351-357;

Format dhe veglat muzikore te popullit shqiptar II, Jeta e re, lil (1951)

nr.1-2, str. 44-47.

0 šaljivoj lirskoj poeziji kod Šiptara na Kosovu i Metohiji, Glasnik

Muzeja Kosova, I (1956) fq. 301-309.

Kaladojne, Glasnik Muzeja Kosova, lil (1958) fq. 245-267.

Kendimi populluer, Perparimi, V (1959) nr. 9, fq. 596-608 dhe me

titullin Narodno pevanje kod Šiptara, Zvuk, 56 (1960), nr. 8 -19.

Citelija, Perparimi, VII (1961) nr. 10, fq. 696-705.

Dy menyra te vjetra te te kenduemit populluer te shqiptareve ne Mal te

Zi, Perparimi, VII (1961) nr. 7-8, fq. 532-535.

Metrički oblici u Šiptarskoj narodnoj muzici, Zvuk 59 (1963), fq. 481-493.

Osnovne karakterstike šiptarskog muzičkog folklora v Kosovu i Metohiji,

Rad XIV Kongresa Saveza folklorista Jugoslavije u Prizrenu 1967,

Beograd 1974, fq. 109-122.

Trajtat polifonike te muzikes vokale te gegeve ne Jugosllavi, Elementet

polifonike ne muziken popullore te Opojes, Gjurmime albanologjike

- Folklor dhe etnologji II (1972), Prishtine, 1973, fq. 121-130 in 131-134.

Artikujt jane botuar me titullin e perbashket Polifoni oblici u
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vokalnoj muzici Albanaca Gege u Jugoslaviji, ne Zvuk (1975) 1, fq. 20-

34 -

Mbi disa dukuri dhe menyra te kenduarit te kengeve popullore te

perfshira ne blejt l-VI te »Folklorit muzikor shgiptar«, Gjurmime

albanologjike - Folklor dhe etnologji, V (1975), Prishtine, 1975, fq.

119-143.

LITERATURA:

Antoni, Lorene, Me rastin e 75 vjetorit te lindjes, doreshkrim, Prishtine,

1984.

Bejtullahu, Alma, Transpozicija folklornega gradiva v vokalnih in

instrumentalnih skladbah loranca Antonija (igog-iggi), punim

diplome, Lublane, 1998.

Gashi, Don Zef, redaktor, Liber kengesh korale kishtare, Oendra »Don

Boško«, Shkoder, 1994.

Povzetek

Tema pričujočega prispevka je življenje in delo Lorenca Antonija (1909-

1991). Antoni je ključna oseba v glasbenem ustvarjalnem in

poustvarjalnem delu Kosova ob polovici prejšnjega stoletja. Svoje

glasbeno delo je začel v Makedoniji in nato nadaljeval na Kosovu, kjerje

prispeval k ustvarjanju kulturnih in glasbenih ustanov. Antoni je znan

kot prvi kosovski dirigent in soustanovitelj prvih pevskih zborov, ravno

tako je tudi utemeljitelj kosovske glasbene pedagogike. Istočasno je prvi

albanski skladatelj, ki je pisal številne skladbe za zbor in različne

inštrumetnalne sestave. Del njegove glasbene dediščine je tudi izčrpno
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etnomuzikološko delo, med katerimi izstopajo sedmi zvezki albanskih

ljudskih napevov, ki so rezultat večdesetletnega zbiranja ljudskih

napevov na terenu.
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At Zef Pllumi ne prag te pavdeksise ”

Ne vjeshte te vitit 2003, ne nje dite dielli me dhembe, u takuam me At

Zef Pllumin ne Fshatin e Paqes ne Shkoder. Zbriste nje te tatepjete dhe

fundi i gjere i zhgunitte murrme i bente ere. Ndali tek rrethi i njerezve

qe kishin žene rrezen e diellit, lidhi nga pas duart kryq dhe iu drejtua

nje gruaje ne moshe, nje francezeje qe kish ardhur ne ate takim te

perkthyesve te huaj te shqipes: Mos ke ftohte Odile? Hidhe xhaketen

ne shpine. C’ishin aty, renden te benin nga nje foto me At Zefin. Para

tij kishe ndjesine se po takoje historine. Prandaj mora guximin t’i

kerkoja nje ide per te hapur ne shtyp nje cikel shkrimesh per kleriket e

persekutuar te dijes. Kisha pasur ne dore deri atehere vetem vellimin e

pare te “Rrno vetem per me tregue”, aty ku ai nis e tregon edhe per

keto fakte. Dy te tjeret i gjeta me vone tek nje vitrine bukinistesh ne

trotuar. Kur gruaja qe i shiste i nxori nga bodrumi i pallatit buze rruge,

pyeti: A je nga ato ane ti qe blen librat e padres? Je katolike? Jo, jam

myslimane, nga Berati. Librat e pater Zefit nuk kishin marre kete

popullaritet qe kane 10 vjet pas botimit, madje atehere qarkullonin

fjale se dikujt i interesonte qe “Rrno per me tregue” te mos e gjendej

neper librari.

Aty tek ajo rrezja e diellit ne Fshatin e Paqes, biseda rrodhi dhe ati

franceskan qe sic do ta kishte zakon vitet e fundit ne takimet e rralla

me ore te gjata, duke e kaluar biseden dege me dege ndertonte nje

Intervista e botuar ne “Shekulli” me 4 gusht 2007
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gjenealogji bashkebisede dhe ti shihje se ai ishte kthyer prape atje ku e

kish nisur, tregoi per nje antropolog amerikan qe kish ardhur ne veri te

Shqiperise aty nga vitet tridhjete, dhe kish marre per kampion matjesh

kryet e magjypeve te kesaj ane, pikerisht aty ku po tregonte kete

histori. Ishte ne natyren e tij gjuha parabolike si ne rastin e kesaj

rrefenje per keqkuptimin banal te races shqiptare nga nje amerikan, si

kur e silite biseda per lumturine, gruan dhe burrin, komunizmin,

besimin. Parabolat e tij kishin per čudi nje nentekst te hapur qe

degjuesi mund ta interpretonte mesazhin e fratit si te donte, por ama

nga kumti qe kishe marre varej vazhdimesia ose e jo e takimeve mete.

Nje mbremje te vitit 2005 kur nje tufe njerezish ishin mbledhur per

librin e tij te ri “Frati franceskan i Bushatllinjve”, vajza e nje perkthyesi

te njohur u ngrit me qetesi dhe i tha se babai i saj, po, ishte komunist

me bindje, por aspak ashtu, njeri materialist, sic e kish pershkruar frati

tek kujtimet “Rrno vetem per e tregue”. Nuk e kundershtoi gruan. Te

nesermen u takuam ne shtepine e niperve te tij, prane kishes

franceskane ne Tirane, aty ku ne ditet e para te demokracise, pa shtepi

e katandi, ishte kthyer per te bere pagezimet e para. Une do te diktoj

nje leter dhe t'i do ta shkruash, me tha, se nuk mundem nga syte. Ne

tryeze kishte lupen e stermadhe dhe nje tufe letrash me shkrim dore.

Me diktoi pergjate nje ore letren ku i kthente pergjigje gruas qe e

kishte kundershtuar hapur ne sy te njerezve. Pak a shume thelbi i

letres ishte ky: pavaresisht kontributeve qe i kane dhene ketij vendi te

gjithe ata intelektuale qe ne vitet 30-40 u kthyen nga Evropa ne atdhe

rne idete komuniste, ata qe nuk e ngriten zerin kunder deformimit qe

paten idete e tyre menjehere pas vendosjes se regjimit te Enver

Hoxhes, mbajne pergjegjesi per cfare ndodhi pas vitit 1945.
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Terhoqa nje nga letrat mbi tryeze. Nga Amerika Petro Zheji i shkruante

qe kishte vene ne rruge te mbare perkthimin e tre vellimeve “Rmo

vetem per me tregue”, porse ishte shume e veshtire te gjendej ne ate

vend te madh nje botues per kete liber qe do mund t’i tregonte botes

ferrin e “Shqiperise sone te dashur".

U takuam per here te fundit me i gusht ne kthinen e tij te ngushte ne

Kuvendin Franceskan te Gjuhadolit. Prape tha se ndihej si plak. E kishte

gjetur kete gjoja batuten per te hequr qafe pyetjet e kota si je me

shendet, si e ke zemren e trupin e te tjera si keto. Me tha se njeriu nuk

duhet ta trondite jeten e vete nga fatkeqesite e njerezve te dashur, se

cdo njeri ka fatin e tij, dhe kerkoi t’i mbushe me vere goten e vogel te

ujit. Nuk kam pire kurre me perpara ne jeten time. Kur dola prej burgut

nje njeri me tha t’i qetoj therjet ne zemer me nje gote raki.

Kur sa isha penduar per fjaline “Kam frike se s’do takohemi me”, ai

shtoi nje “Po” qetesisht pranuese, te pergatitur, qe mezi priste ta

nxirte jashte fytit. Po kam frike se s'do mundem dot ta mbaroj “Sagen

e feminise”. A do te kete njeri qe do ta botoje? Pyeti me dyshim sikur te

ishte nje fillestar ne kesi punesh dhe sikur te mos i kish takuar atij dhe

te mos e kish merituar gjithe jehone qe pati ribotimi i kujtimeve nje vit

para.

Tregoi aty se Saga niste me lindjen e tij ne pyll. Kaq. Disa jave me vone

u shtrua ne spitalin "Gemelli” ne Rome ku mbylli syte me 25 shtator.

Doreshkrimi duhet te jete akoma ne tavolinen e vogel, ne qoshe te

kthines, nen dritaren e drurit qe rrinte e mbyllur ato dite te nxehta

ngushti, ngaqe ai kishte ftohte. Ketu Pater Zef Pllumi dha intervisten e

fundit qe mbyllet me fjalet per Sagen e feminise. Ky njeri ishte
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shkeputur nga trupi i nenes me nje te rene te sepates mbi kordonin e

kerthizes. Dhe pastaj te dy dilnin permes pyllit.

Me At Zef Pliumin ne kuvendin franceskan ku prej me shume se nje

muaji ndihet i semure. Nje bisede per ndjesen, besimin, fatin, guximin,

pol iti ken dhe femren.

kurrgje me shume se liria

Ne kuvendin franceskan te Gjuhadolit ne Shkoder. Veranden e

nderteses njekateshe ku ndodhet administrata, biblioteka dhe kthinat

e freterve franceskane, megjithe pemet ne oborr, e rreh dieili fund e

krye. Pater Zef Pllumi ndodhet ne kthinen ne fund te korridorit. U be

kohe i semure. E kane lene kembet qe nje kohe bridhnin kryq e terthor

Dukagjinin. I mban mbeshtetur ne toke me gjithe bastun qe e ngre

here pas here dhe shtyn deren gjysme hapi larg poltronit. Njerezit qe e

vizitojne e lene dhe hapur.

Sije me shendet pater Zef?

Dje mbret, sot ruajna Zot.

Trefemije i kthejnefaqen. Pershendetja e dites. Vijne prape neser.

Kthina ka pak gjurme franceskani. Shtrati i ngushte nuk ka gjurme

gjumi. Pas dere xhaketa e zeze e rende. Ne jake duket kryqi gri. Duket

qe ka kohe qe s’e ka veshur. Nga tavolina e punes kercet dicka sa here

ikin dhe vijne dritat. Eshte kompjuteri. Te kryet, prane poltronit, ngjitur

ne mur, kalendari franceskan. Neser eshte 2 gusht, eshte Ndjesa e

Shen Franceskut.
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Ndjese per cfare pater?

Ai eshte paraardhesi yne. Si ai, ne besojme qe edhe mbas vdekjes kemi

jete. Keshtu besojme ne. Keshtu kane besuar dhe ata qe kane bere

piramidat. Po ne besojme qe pjesa me e madhe e mekateve qe behen

ne kete toke mund te shlyhen ne jeten tjeter. I pari yne, Shen Fracesku,

ishte duke u lutur ne ate kishen e vogel qe kish ndertuar vete kur iu

duk Shen Meria, ishte me Krishtin. E pyeti cfare kerkon. Ai i tha qe une

kerkoj ata qe sillen rrotull kesaj kishe t’u shlyhen mekatet ne ate bote.

Tash kanefilluarnjerezitfi harrojne punetefese.

Bota eshte me plake, a mundet lutja te shlyeje detin e mekateve te

njerezimit?

Sigurisht qe do te jete me e veshtire, por tash per tash na duhet me

mendu me mendimin e kohes. Cdo kohe ka etapen e vet, besimin dhe

filozofine e vet. Ne s’mundemi me i fajesu njerezit. Eshte gabim me i

fajesu njerezit. Ne fajesojme politikanet, pojo njerezit. Njerezit do te

bejne gabime se s’ben. Po ku eshte feja ne hapin dhe filozofine e

kohes? Ju thate se nuk eshte me si dikur kjo pune. Nuk mendoj qe feja

ka nevoje te reformohet, ka nevoje te kultivohet. Ju keni investuar ne

njerezit tuaj per keto dite. Kam njerez tek te dlet kam investuar, por u

mungon fati dhe guximi. Dy sende u dashkan ne jete: fat dhe guxim.

Ju na keni folur qarte perguximin pater, guximin jo si rrahjegjoksi.

Ky besoni quhet dhe fat i juaj?

Te them te drejten guximin e kam pasur dhe ne burg. Nuk me kane

denuar per se dyti.
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Dhe ky eshtefati?

Fati pater? Mos mendo se ai liber s’eshte shkruar kot (Rrno vetem per

me tregue). Me kane lidhur, me kane rrahur, me kane izoluar, dhe une

prape mundja te flas me oficeret e Sigurimit. Operativi ishte shume i

keq, shume i veshtire, sidomos ne Ballsh. Edhe kur me kane lidhur, kur

me kane rrahur, kur me kane izoluar, ata kishin rešpekt per mua.

Nje vizitor hyn ne dere.

At Zef Pllumi na kujtoi kampin e Ballshit, fort i veshtire. Ja nje skene

mes operativash qe rrefen tek vellimi i trete “Rrno vetem per me

tregue”:

Atehere ai mori prangat te cilat i kishte lane mbi tavoline, m'i suell

duert mbrapa shpine, m’i shtini hekurat ne kyce dhe shterngoi viden

me sa fuqi kishte. - Ja, - tha, - le te vije Zoti e Krishti e te shpetojne nga

duart tona. A beson gjithnje?

-Po.

- Nuk di ta besh mire ate pune, - nderhyni prape Jorgoja, - ma ler mua

ta perfundoj.

- Dhe nderkaq mori nje pale pinca elektricisi per te vazhdue

shterngimin e vides me ate fuqi qe kishte ai trupmadh. Me hekura

nder duer kishem jetue qe ne rinine 20 vjecare, por kurre nuk kisha

provue dhimbje si kjo. - Beson tani? - me pyeti operativi. - Po, besoj.
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- Le te shohim ne se vjen ai Zoti e Krishti yt te te shpetoje. A vazhdon

te besosh perseri?

- Po, besoj, - thashe me nji za gjithnji e ma te ligshte. Dhimbjet ishin aq

te torta, sa gjaku me hypi ne krye. As kambet, pothuej, nuk me

mbajshin ma. Megjithate, ma tort per inad te tyne, nuk Ishova asnji

britme, asnji oh!, asnji eh! Mendjem e kishem te Zoti dhe thojshem me

vedi: “O Zot, nder duer tua shpirti em". At Zeti kthehet ne bisede. Ate

faze e kam kaluar, thote. Oendron pak dhe duke qeshur shton:

Tash te vetmin tat qe s’kam pasur ka qene me femra. S’kam dashur.

Nese do te na tregosh njehere, na trego dhe per kete. Karshi Muzeut

kishim posten. (Vitet ‘40. Pater Zeti ishte 20-vjecar.) Aty ishte nje vajze

calamane. Nje miku im piktor me nxiste t’i shihja ndryshe punet me

femra. Njihere, vajza calamane vjen e me thote se gjashte vajza duan

te bejne nje vizite ne muze. U afruan dhe calamania me prezantoi nje

vajze: Kjo eshte myslimania me e bukur qe ka Shkodra, tha. Ishte e

bukur. Jo e bukur, po kishte nji pale sy qe i leshonin xixa. Ashi sysh

s’kam pare me ne jete. Ndoshta per hir te atyre syve edhe mund te

kisha folur me te, por... megjithate vetem i pershendeta me dore. Une

kam dashur lirine me teper se kurrgja. Kur femra apo mashkulli lidhen,

e kane dorezuar lirine. Po duhet ta dorezosh lirine se kjo eshte jeta,

pater. Megjithekete kam frike me e humbe lirine. Cthote Shen

Francesku i Asizit per kete? (Oesh) As ai s’ka pase.

A eshte trupi burgu i shpirtit?
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Jane te dy bashke ne zhvillim e siper. Nuk mund te zhvillohet shpirti pa

trupin, as trupi pa shpirtin. Kur bashkepunojne te dy bashke mund te

japin vepra te medha. Sot, s’mund t’i kuptojme veprat e medha tek

njerezit pa bashkepunimin ndermjet dashurise. Ajo i ka terhequr ne

ketejete dhe ka menduar dhe per pavdekesine.

Eshte kjo parajsa shpirterore? Besoj se po.

Atehere, pse jane njerezit te palumtur?iane larguar prej natyres. Per

shembull homoseksualiteti eshte kunder natyres njerezore.

A s’eshte kjo gje dhe ne Bibel pater, para shkaterrimit te Sodomes e

Gomorres? Po, eshte. Homoseksualiteti ishte nje semundje e

perhapur. Njerezimi ka qene gjithmone njerezim, ka pasur te mire e ka

pasurte keqe.

Bota eshte kthyer aty ku ka qene, prape ne fitlesen e renies? Bota

sugjeron tolerance per kete pune. Por njeriu eshte i lire te beje c’te doje

dhe le te beje c’te doje me veten, por jo me u shtu ne shoqeri. E keqja

eshte qe tani i mbron ligji. Kjo eshte nje nga semundjet e medha te

shekullit. Semundja e dyte eshte terrorizmi. Terrorizmi si semundje?

Terrorizmi si filozofi qe te mbysesh njerezit ne emer te fese dhe kjo

eshte krejt e kunderta e fese. Ky eshte nje Noj terrorizmi sepse ka edhe

te tjere te lidhur me islamizmin. Nuk e di pse vazhdon islamizmi me

kete teori.

A nuk ishte enverizmi nje Hoj terrorizmi?
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Ishte nje terrorizem i madh. Enverizmi me teper se sa komunizem

ishte nje fondamendalizem islamik i veshur me masken e komunizmit.

Po te ishte komunizem, s’do te qe prishur as me Kinen e as me Rusine

komuniste.

Pater, keto fjale po i thote nje njeri qe eshte i veshur me petka te fese

tjeter, katolike.

Une s’mundem te flase keq per myslimanizmin, sepse shoket me te

ngushte qe kam pasur ne jete ishin myslimane. Une fola kunder

fondamentalizmit islamik. Prej nga vjen ky? Vjen nga njerez te

politikes qe vene mantelin fetar. Po ata s’jane as fetar, as njerez te

politikes.

Bashke me kete bisede do te botojme dhe shkrimin tuaj te fundit ne

“Hyllin e drites". Cju shtyu te shkruaniper tranzicionin tani?

Sepse ka filluar tash e njeqind vjet. Po une kam frike se s’do mundem

te mbyll librin e fundit.

Cilin liber?

Saga efeminise.

Ka treguar gati gjithcka per pjesen e dyte dhe te trete te jetes ne nje

Shqiperi te frikshme, tani Pater Zefi i eshte kthyer feminise. Ky eshte

nje liber qe nis nga dita e lindjes se fratit. Nena e lindi ne pyll. Ishte

duke prere dru, e kapen dhimbjet, vetem, merr sepaten dhe pret

kerthizen e foshnjes. E ngarkoi bashke me drute ne kurriz dhe u kthye
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ne shtepi. At Zef Pllumit i gjallerohen syte. Jane sy qe kane pare drejt

dhe kane veshtruar gjithnje pertej.

Ka shkruar pjesen me te madhe te Sages dhe tani nuk e ndan dot po

qesh apo po qan trati.

Dalim ne oborrin e kishes. Pasditeve te nxehta fryn pak ajer i tresket.

Burri qe i sherben paradites, qe e mban tort ne njerin krah thote se

Pater Zeti ka dy jave qe s’ka dale ne oborr. Me 28 gusht eshte pervjetori

i 83 i lindjes. Ne fakt date zyrtare i ka mbetur 7 prilli i vitit 1924. Kur u

shpall armik i popullit, i vune date lindjeje 7 prillin, meqe armiku, Italia

fashiste ne kete date kishte pushtuar atdheun.

Kjofoto mund te jete per librin efeminise.

Ve buzen ne gaz dhe e vazhdon mendimin, tani me ze:

-Ata femije qe pe sot rrotull me kane zgjatur jeten. Feminia zgjat me

shume nga c'mendon ti. Eshte lengu i jetes pater...

... Zgjat aq sa njeriu te jete zot i vetes, vetem qe vdekja te mos vije para

kohe.
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Jup Kastratu - post mortum

Dr. Moikom ZEOO

Raca e dijetareve eshte nje race durimshume dhe e plotfuqishme.

Sipaš nje parabole te Senekes pergjithesisht dijetaret e jetojne jeten e

tyre larg bujes dhe publicitetit te dyshimte, larg pushteteve politike

dhe perfitimeve tipologjike te administrates shteterore. Dijetaret jane

gati si te padukshem, pikerisht sejane me te dukshem nga te gjithe.

Dijetaret nuk permenden, sepse ata jo vetem jane ne kujtese, por jane

vete substance e kujteses. Dijetaret nuk perfillen, por ne thelb ata jane

autoritetet e vertete te kombit. Ka gati nje muaj qe Jup Kastrati eshte i

semure rende. U shtrua ne spitalin e Tiranes, ku me stoicizem ai i duroi

dhimbjet dhe križat. Nese ndonje nga VIP-at e politikes do te kishin

marre pjese ne nje mbremje, ne ndonje restorant, ose do te kishin

patur ndonje krize te lehte kardiake, shtypi i shkruar dhe mediat

elektronike do te tallaziteshin nga gjema, kurioziteti dhe marrezia e

lajmeve te bujshem. Dhe ja nje nga dijetaret me te medhenj te

Shqiperise, miku im i vjeter, Jup Kastrati, semuret rende dhe

absolutisht nuk ka as shqetesimin me te vogel nga e ashtuquajtura

Bota Mediatike. Vetem pak miq te tij i shkuan ne spital, padyshim

njerezit e thjeshte dhe te vertete u merakosen sinqerisht per te. Me

pak vonese dhe une shkruesi i ketyre rrjeshtave vajta ne spital. Po Jup

Kastrati kishte dale dhe kishte shkuar ne shtepine e tij ne Shkoder. Ky

qe shkaku qe une vendosa te shkruaj dicka per te. Nuk dua ne asnje

menyre te terheq vemendjen me apologjira false. Nuk dua ne asnje
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menyre per te trumbetuar ate qe une cmoj te Jup Kastrati, ndersa te

tjeret s’arrijne ta cmojne dot. Nuk dua ne asnje menyre qe semundjen

tashme te tejkaluar te mikut tim ta shnderroj ne nje shovv, sepse jam

teper i lodhur nga kickultura e dites, sepse mendoj qe serioziteti i

anatemuar kaq rende eshte me i rendesishem, se sa lajkatimet dhe

hipokrizite e kota. Jup Kastrati qe nga spitali me dergoi nje zarf, ku

ishte libri i tij i fundit i botuar me tituli "Autobiografia e Jeronim De

Rades" me nje dedikim miqesor. Duke lexuar kete liber mund te

kuptosh ne menyre te koncentruar rolin hulumtues te pashembullt te

Jup Kastrati!

kush eshte Jup Kastrati?

Jup Kastrati ka lindur ne Shkoder, me 15 prill 1924. U shkollua ne kete

qytet, djep kulturologjik i Shqiperise. Me 1942 studioi pak kohe ne

Liceun Shkencor "Galileo Ferraris" ne Torino. U kthye shpejt ne

Shqiperi. Gjate pushtimit italian, si antifashist, ka qene i persekutuar, i

burgosur, i internuar ne "Čampo Concetramento", ne kodrat e Tepeš

ne Shkoder, pastaj eshte mbajtur si peng ne Kosove, ne burgun

famekeq te Prizrenit gjate muajve korrik-shtator 1943. Pas Clirimit ka

kryer studimet e larta ne fakultetin e filologjise ne Universitetin

Shteteror te Tiranes. Tema e tij e diplomes titullohe! "Kontribute per

studimin e Ndre Mjedes" me 1958. U be Doktor i Shkencave Filologjike

me 1982 me disertacionin "Flistoria e gramatologjise shqiptare" (1935-

1944) rne 1500 faqe daktilografike. Me 1987 i eshte akorduar titulli

Profesor. Ka sherbyer ne arsim 47 vjet. (1946-1993) nga te cilat 37 vjet

ne shkollen e larte. Eshte nje nga themeluesit e Institutit te Larte

Pedagogjik te Shkodres, me 2 shtator 1957, dhe ka punuar shume per

krijimin e Universitetit te Shkodres. Eshte dekoruar me urdhrat
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"Mesues i Popu Uit" si dhe "Mjeshter i Madh i Punes". Ka qene shef i

Katedres se gjuhes shqipe ne Institutin e Larte Pedagogjik te Shkodres

me 1973-1990. Jup Kastrati ka mbajtur ligjerata shkencore ne

universitetet e Tiranes, Prishtines, Shkupit, Tetoves, Kalabrise, Napolit,

Salernos, Peruxhias, Nju Jorkut, etj. Eshte autor i shume librave.

Brenda viteve 1956-1999 ka botuar 35 libra. Te dhenat e mesiperme

jane guret e kilometrazhit te rrugetimit jetesor dhe krijues te Jup

Kastratit.

Librat e tij jane te botuara, pra, te hapur per syrin e lexuesit dhe jane te

tjeret ata qe lexojne sot dhe ata qe do te lexojne neser, qe do te bejne

vleresimin e patjetersueshem te Jup Kastratit.

Ne kete shkrim lakonik une dua te skalis me shume intimitetin dhe

njohjen vetiake. Ka me shume se 20 vjet qe e njoh Jup Kastratin nga

afer. Kam vajtur shpesh tek shtepia e tij karakteristike shkodrane, me

nje oborr te vogel dhe me nje shkallare, me mjedisin e brendshem plot

libra, ku eshte e gjalle dhe e pranishme nje mikpritje e lashte dhe e re,

nje dashamiresi e holle dhe nje ngrohtesi njerezore e perhershme.

Kam nje korrespondence ne vite me Jup Kastratin, kam ndjere ne

personalitetin e tij njeriun e vertete te letrave, i mirinformuar deri ne

fund, si pakkush ne Shqiperi. Kam qene ne shtepine e Jup Kastratit kur

u semur gruaja e tij, madje, dhe ne raste vdekjesh e fatkeqesish

familjare. Kerni diskutuar pareshtur per problemet kulturore te kombit

dhe keto biseda jane te skalitura thelle ne mbamendjen time.

Dua te permend nje rast interesant. Sapo isha njohur me priftin dijetar

nga Tuzi i Malit te Zi, Dr. Vincens Malaj. Ai me kish dhuruar librat e

botuar, madje, krijimtarine e tij ne tri vellime. E njihja Malajn, sepse
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kisha shkuar edhe te Kisha Katolike e Tuzit, para se ciles qe ngritur

statuja prej bronzi e Nene Terezes. Kabineti i Malajt ne kishe ishte me

mijera libra, disa dhe me pergamene, madje, edhe me nje liber te

shekullit XII. Plot piktura dhe skulptura te bera dhe nga vete Malaj si

dhe piktura te artistit shqiptar Lin Delia. Malaj mbante edhe shume

objekte arkeologjike te trashegimise ilire. Pikerisht ne Tuz, une

bisedova me Malajn per Jup Kastratin. I fola per librin mbi Faik

Koničen, qe Jupi e kish Botuar ne Amerike dhe u shpreha se Jup

Kastrati eshte nje nga dijetaret me te medhenj shqiptare ne ditet tona.

Malaj me tha se nuk kish pasur rastin ta takonte dhe se madje kish

shkruar nje polemike kunder tij. Para tre vjetesh e takova Vincens

Malajn ne Shkoder dhe se bashku me miqte e mije nga Shkodra,

Ahmet Osja dhe Gezim Uruci e bindem qe te shkonim per nje vizite ne

shtepine e Jup Kastratit. Prifti plak u dorezua. Shkuan tek Jupi, i čili na

priti sipas tradites proverbiale shqiptare. Teper i kujdesshem dhe

delikat ne kete takim nderonte mikun e ardhur nga Tuzi pavaresisht

dhimbjes, qe i kish shkaktuar polemika e tij. Une me i lire ne qendrimet

e mia beja polemike ne disa raste me Vincens Malajn.

Ish fjala per nje doreshkrim kronikor, qe njihet me emrin "Kronika e

priftit te Dioklese" e shek. XIII. Pastaj ra fjala per vepren qe kish ne duar

Malaj per katalogun e martireve iliro-shqiptare te krishterimit. Malaj e

falenderoi te zotin e shtepise dhe lavderoi vepren e Jupit "Historia e

Gramatologjise". Te dy dijetaret ishin te lehtesuar me njeri-tjetrin. Por

une dua te artikuloj mendimin tim per Jup Kastratin, ta ravizoj

portretin e tij. Jup Kastrati u diturua si specialist i bibliografise. Ai

eshte nga ata njerez qe na kujton se nuk mund te kete shkence pa

bibliografi dhe se bibliografia eshte shkence e njohurise autentike. Jup

Kastrati eshte nje nga bibliografet me te medhenj shqiptare.
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Dua te kujtoj nje nga bisedat e perbashketa ku del ne pah kujtesa e Jup

Kastrati! Prej shume vitesh une kisha studiuar krijimtarine e Faik

Konices. Ende nuk kisha marre ne dore dhe nuk kisha studiuar

monografine e pasur dhe substanciale te Jup Kastratit per Faik

Koničen, botuar me nje paraqitje luksoze ne SFIBA. Dija qe Konica kish

shkruar nje komedi te shkurter dhe e kish botuar ne nje nga organet e

shtypit te kohes. E kerkoja kete veper te Konices dhe e kisha te veshtire

te percaktoja organin konkret ku ajo ish botuar. Ende dhe sot ky tekst i

Konices s'eshte perfshire dhe s’eshte ribotuar ne asnje nga librat e

shumte qe keto vitet e fundit jane botuar papushim me emrin e Faik

Konices. E pyeta Prof. Jupin per kete subjekt. Pergjigjja qe e

menjehershme si per dicka teper normale dhe jo te mundimshme. "Kjo

komedi eshte botuar ne gazeten "Trumpeta e Krujes me 1913,

Moikom", me tha Jupi. Te rralle jane njerezit kaq te familjarizuar me

informacionet e pafundme te librave. Jupi i jep rendesi hollesirave dhe

shenimeve ne fundin e faqeve te shkruara, sepse ato shpesh mbartin

substance lajmesh dhe kumtimesh te papritura, por te

panumerueshme jane dhe shkrimet dhe shenimet e vete Jup Kastratit.

Ne dialoget tane te perbashket per bibliografine Jupi ka theksuar me

vetedije se mungesa e njohjes se bibliografise krijon nje zbrazdesire

dhe eshte nje defekt i rende per cilindo studiues te shquar. Padyshim,

une i kam argumentuar Jupit se bibliografia nuk eshte qellim ne

vetvete dhe se shpesh ka nje rrace studiuesish, te quajtur si studiues

konceptuale, qe bejne zbulime me te medha dhe me te

patjetersueshme ne historine e dijes dhe te kultures. Nje studiues i

tille eshte p.sh. albanologu kroat Milan Shuflai, nje dijetar konceptual i

klasit te pare. Por bazamenti i studimeve te tij eshte padyshim

bibliografia e korpusit te dokumenteve, qe lidhen me historine e

mesjetes shqiptare. Bibliografia nuk eshte luks as qellim ne vetvete.
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Besoj se e njoh nga afer karakterin dhe tipin e Jup Kastratit. Ai del

rralle nga shtepia, por miqte e shumte qe e vizitojne shprehin ndikimin

e tij te madh tek te tjeret. Ai eshte njeri me karakter te vendosur, nuk e

njeh lajkatimin dhe perfitimet e vogla te dites. Mbron idete e tij sepse

eshte i bindur ne rrenjet e ketyre ideve. Ne momente te caktuara ka

gatur edhe raste te ndonje sulmi pezhorativ ndaj figures se tij, por kjo

gje s'ka pasur peshe. Balta i eshte rikthyer hedhesit. E dua

pambarimisht Shkodran e motshme, kete kryevater te kultures

shqiptare ne te gjithe koherat. I kam njohur nga afer dijetaret e

Shkodres. I mrekullueshmi dhe modesti dijetari i shkelqyer filolog Kole

Ashta ka vdekur. Ne te gjitha rastet kur vija ne Shkoder une do ta

takoja Kole Ashten. Studimi i tij per Gjon Buzukun ka qene nje

mrekulli. Nuk mund ta harroj dot dhe te nderuarin Fadil Podgorica apo

dhe nje mik tjeter timin Pjeter Topallin. Ata tani s’jane me. Ne kete

mjedis diturak Jup Kastrati eshte nje perfaqesues i denje i forces

krijuese dhe i karakterit qe nuk jepet. Une i uroj me gjithe shpirt

shendet dhe jete sa me te gjate. Ai eshte i forte dhe duhet te jete

gjithnje i tille. Dimension tjeter i dijes se Jup Kastratit jane figurat e

medha te kultures si: Ndre Mjeda, Zef Jubani, De Rada, Faik Konica etj.

Ne kete hulli u shqua si monografist. Dimensioni tjeter shume i

rendesishem lidhet me filologjine, me studimet per sintaksen shqipe,

me historine e gjuhesise shqiptare dhe sidomos me historine e

gramatologjise shqiptare. Keto dimensione percaktojne koordinatat

diturake te Jup Kastratit. Jup Kastrati jeton ne Shkoder dhe punon

sipas ritit te shenjte te nje oshenari te punes. Per te eshte e

paimagjinueshme humbja kot e kohes. Ai eshte punetor i pashembullt

i letrave shqipe. Riti i tij i studimit eshte i panderprere dhe rezultativ.

Sa here ne shtepine e tij, ai me ka treguar doreshkrimet e pabotuara

por te perfunduara dhe te konceptuara si libra me vete. Nese ka nje
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pasion delikat per Jup Kastratin jane arbereshet. E shoqja i rri prane, e

bija e adhuron te atin, madje, ka botuar nje bibliografi te shkrimeve

dhe librave te tij.

Duke lexuar me kujdes "Autobiografine e De Rades", shqiperuar dhe

pajisur me shenime nga Jup Kastrati, mundohesha te kuptoja

kuptimin e thelle te altruizmit njerezor. Sot ne epoken e monetarizmit

gati askush nuk beson tek altruizmi. Por jo pa perjashtim te gjithe. Nje

nga altruistet eshte Jup Kastrati. Ai jep nje shembull qe duhet nderuar.

Ai duhet nderuar se e meriton plotesisht. Librat e studimet e tij kane

dicka testamentale. Ndoshta ky shkrim modest do ta gezoje Jup

Kastratin. Me teper se sa kete gezim une vete kam menduar te

shqetesoj indiferentet dhe te pakujdesshmit, vetekuptohet nese kane

vetedije dhe ndjenja njerezore. Jam i bindur, qe nuk eshte faji i shtypit

dhe mediave elektronike per gjithcka. Ka nje erresim te vetedijes

kombetare, qe ngjan me nje lloj analfabetizmi te ri. Por vetedija

kombetare nuk mund te zhduket, perderisa nje njeri si Jup Kastrati nuk

pranon te perkulet dhe ta lere penen t'i bjere nga dora. Amen!

Biografi

Jup Kastrati, i čili u nda nga jeta ne moshen 79-vjecare, lindi ne

Shkoder me 15 prill 1924. Shkollen fillore, gjimnazin klasik dhe liceun

ruajal i kreu ne qytetin e lindjes. Per pak kohe studion ne liceun

shkencor te Torinos. Gjate pushtimit italian burgoset ne Kosove si

antifashist. Mbaron studimet ne Universitetin Shteteror te Tiranes, ne

Fakultetin e Filologjise. Per 47 vjet ka sherbyer ne arsim, nga te cilat 37

ne Universitet. Eshte nje nder themeluesit e Institutit te Larte

Pedagogjik, ne Shkoder dhe ka luftuar per ta kthyer ate ne universitet.

Eshte ai qe ideoi dhe propozoi “Luigj Gurakuqin”, sot. Mbron
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doktoraturen ne shkencat filologjike ne vitin 1982 me “Historine e

gramatologjise shqiptare, periudha 1635-1944”. Ne vitin 1991 merr

titullin shkencor "profesor”.
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Identitet Arbanasa

Dr. Serdo DOKOZA- NIKPAU

Mjesto Arbanasi kod Zadra, kako samo ime kaže, nastanjeno

je Arbanasima, Albanskim doseljenicima iz okolice Skadra koji su u ove

krajeve stigli početkom XVIII. st. Živeči odvojeno od svoje nekadašnje

domovine, oni su se do danas dobrim dijelom stopili s ovdašnjim

stanovništvom i njegovim načinom života, ali su sačuvali i neke svoje

posebnosti. U tom razdoblju iskazali su se kao vrlo sposobni i vrijedni

stanovnici svoje nove domovine pa su kolektivno i pojedinačno dali

značajan prinos na svim područjima života. Stoga če se u ovom

kratkom prikazu najprije pokušati definirati identitet te etničke

zajednice u prošlosti i danas, a zatim dati kratak pregled udjela

Arbanasa u životu zadarskog kraja i cijele Hrvatske.

Identitet Arbanasa

Na početku se nameče potreba da se kaže nešto o kulturnom,

etničkom, nacionalnom, pa i političkom položaju Arbanasa, te utvrdi

specifičnost u odnosu na cijelu ostalu albansku dijasporu u Hrvatskoj.

Bit svih navedenih postavka čini pitanje identiteta Arbanasa, u

prošlosti i danas. Na početku ču iznijeti nekoliko zgodnih primjera iz

života koji nas uvode u tu problematiku.
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Prvi: Za vrijeme povijesnih izbora 1990. godine, kada je oko 95%

Arbanasa glasovalo za hrvatsku nacionalnu opciju, mogla se čuti ova

izjava: Ja sam Arbanas i Hrvat. Dakle, Arbanas se definira dvojnim

identitetom (Arbanas i Hrvat), gdje se može postaviti pitanje: kako

može postojati dvojna nacionalna opredijeljenost, odnosno za koga se

može smatrati tako deklarirana osoba. U ovom radu čemo pokušati

dati odgovor na to pitanje.

Drugi primjer: Za vrijeme domovinskog rata naš uvaženi crkveni

velikodostojanstvenik koji živi u Italiji obratio se isto tako uvaženom

hrvatskom ratniku iz Arbanasa s pitanjem: Kako to da ti, Arbanas, nosiš

hrvatsku uniformu? Svečenik se očito čudi što radi Arbanas u hrvatskoj

uniformi, prejudicirajuči da to nije ona uniforma koju bi on trebao

nositi, odnosno da Arbanas nije isto što i Hrvat. Nasuprot njemu,

dotični, kao i mnogi drugi Arbanasi koji su sudjelovali u ovom ratu,

smatrao je normalnim što je obukao uniformu svoga naroda, te če je

svim srcem braniti.

I treci primjer, koji na neki način veže ova dva, je u stvari činjenica da

su nekolicini istaknutih Arbanasa hrvatskog opredjeljenja, koji su

devedesetih godina XX.st. pokrenuli hrvatsku političku opciju u

Arbanasima, i čak dali svoj prilog širenju hrvatske nacionalne ideje na

razini cijele Lijepe naše, očevi nakon drugog svjetskog rata ubijeni jer

su pripadali istaknutim dobrovoljačkim talijanskim postrojbama. Ovaj

slučaj u potpunosti zamagljuje jasnoču slike: otac je bio istaknuti

talijanaš i kao takav je poginuo, a sin je istaknuti hrvatski rodoljub i

kaotakavje proganjan, te je dolaskom hrvatskih vlasti preuzeo vodeču

ulogu. Tu se postavlja pitanje koji je od ova dva opredjeljenja, a u

odredenoj mjeri i identiteta, pravi ili više valjani. Odnosno što je
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arbanaški identitet ako otac može biti jedno, a sin drugo. Ne bismo

smjeli dopustiti jednostavno i jednostrano rješenje prema kojemu bi se

identitet poistovjetio s političkim izborom, jer to nije isto, a niti je

odabir jedne od strana za Arbanase značio samo to.

Ova tri primjera ukazuju na postojanje odredenih nejasnoča vezanih

uz arbanaški identitet. Iz njih se vidi da se može govoriti o tri

opredjeljenja Arbanasa, kako politička, tako u dobroj mjeri i

nacionalna, a samim time i o tri identiteta: arbanaškom, hrvatskom i o

talijanskom. Ta tri opredjeljenja i identiteta pratila su u raznim

kombinacijama Arbanase od samog početka njihove povijesti na ovim

prostorima, s tom razlikom što se arbanaška pripadnost stjecala

rodenjem, dok su se izmedu ostale dvije opredjeljivali: hrvatska je

opcija bila uglavnom brojnija, a talijanska najčešče malobrojna.

Prije nego što nastavimo dalje razlaganje, moramo zapaziti da se ni u

jedom slučaju nije pojavilo albansko nacionalno opredjeljenje. Od

trenutka doseljenja u okolicu Zadra, Arbanase je s rodnim krajem

vezivalo samo sječanje na podrijetlo i arbanaški govor, dok se u svim

fazama budenja nacionalne svijesti u XIX.st. nikad u toj albanskoj

etničkoj skupini nije probudila albanska nacionalna svijest.

1. Kao i svaka etnička zajednica Arbanasi su imali svoje

integrativne elemente, svoje mitove i simbole, te sve ostale odlike

etniciteta koji su ih medusobno povezivali i po kojima su se od ostalog

okolnog stanovništva razlikovali.

2. Najznačajnija od njih je svijest o posebnom podrijetlu ove

zajednice. Svi njeni članovi (a isto tako i okolno stanovništvo) sačuvali

su do danas sječanje da arbanaški preči nisu slavenskog podrijetla,

nego da su jednom davno pristigli s područja Albanije. No, veza
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Arbanasa s rodnim krajem prekinuta je u trenutku njihova doseljenja u

blizinu Zadra i nije više obnavljana. Buduči da nije postojala mreža

odnosa i veza s matičnom zemljom, ta svijest o podrijetlu zadržala je

samo funkciju da pokaže Arbanasima kako se oni razlikuju od okolnog

stanovništva u novoj domovini po drugačijem podrijetlu. Svakako,

najjači kohezioni element bio je poseban jezik, arbanaški govor. To ih

je činilo nerazumljivima okolnom stanovništvu, što je predstavljalo

dodatnu barijeru i prepreku u zbližavanju. Uz podrijetlo je vezan i kult

nadbiskupa Vicka Zmajeviča kao bezgraničnog dobrotvora ove

zajednice. No, buduči da Zmajevič nije Albanac, on više služi kao

simbol veze s pradomovinom, nego kao ostatak tragova albanstva.

Kao simbol integriteta zajednice tu je još i danas vrlo snažan kult

štovanja Zonje jon (Naše gospe), tj. odanost zajedničkom svecu, kao

znaku raspoznavanja i mitu o vječnoj zaštitnici. Veza s albanskim

korjenima je i sačuvano sječanje na tamošnjeg junaka u borbi protiv

Turaka, Skenderbega, za koje se može pretpostaviti da su ga donijeii sa

sobom.

3. U novoj domovini Arbanasi su posjedovali društvenu i

zemijopisnu zatvorenost kao osnovne karakteristične

elemente etniciteta, koji su se iskazivali u cjelovitosti

teritorija koji su naselili, posebnom jeziku i zajedničkom

podrijetlu. Time su imali čvrst oslonac na kojemu su se

njihove posebnosti, odnosno etnicitet, mogli dugo očuvati,.

4. Isto tako ovu zajednicu je vezivao jedinstveni etnički naziv,

Arbnanasi (ni u jednom trenutku nije se moglo vidjeti da su

oni u pradomovini bili iz više sela.). Stoga se može

pretpostaviti da su pri dolasku arbanaških doseljenika iz sela

Šestana, Brisku i Livari i oni doživjeli najprije uniformiranje

unutar sebe. Naime, u staroj domovini su se sigurno
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identificirali na lokalnim seoskim osnovama, prema nazivu

sela iz kojeg potječu, a po dolasku im je u odnosu na

starosjedioce bio potreban zajednički (kolektivni) identitet,

pa su ga našli u etničkom imenu. Tako se oni več pri dolasku

u okolicu Zadra predstavljaju, ne kao stanovnici sela Brisku,

Livari ili Sestani, nego zajedničim imenom Arbanasi. Stoga se

može reči da se jedinstveni arbanški identitet definirao tek

dolaskom u ove krajeve, kad su se oni, suočeni s nečim

drugačijim, pozivali na zajedničko podrijetlo i kulturno

nasljede.

5. U kohezione elemente spadala je i velika povezanost u

svakodnevnim poslovima, te nezavisnost od okolice. Naime, svi su bili

poljoprivrednici, obradivali su ista polja, te su tako i u kuči i na poslu

bili povezani sa svojim zemljacima. Ta gospodarska komponenta

dodatno je učvrščivala i povezivala članove ove etničke zajednice.

Snažna medusobna povezanost te grupe najbolje se vidi u njenoj

ogromnoj sposobnosti asimilacije. Tako su Bajli i Grdoviči i još neke

obitelji, premda nisu podrijetlom Arbanasi, našavši se u ovoj sredini,

bili vrlo brzo asimilirani. Tu je posebno važno da je Bajla bio vrlo

značajan broj, a da se to prilikom asimilacije nigdje nije opazilo kao

zapreka brzini kojom se odvila. Vrlo brzo svi su oni postali Arbanasi.

6. Ipak, suvremeni način života odvratio je Arbanase od

zajedničke poljoprivredne djelatnosti i usmjerio ih prema

najraznovrsnijim gospodarskim aktivnostima. Tako raspršeni po

raznim tvrtkama, članovi ove zajednice izmješani s ostalim

stanovništvom Zadra i okolice, s njima su uspostavili novu mrežu

odnosa. To je samu zajednicu sve više otvaralo prema vani, te su njene

unutrašnje veze prestale bile primarne.
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7. No treba reči da je Arbanaška zajednica več od doseljenja

bila podložna asimilaciji.

Njihova vjera, koja im je pomogla da se izbave s turskog teritorija i

dodu u ove krajeve, te da se uspješno uklope u novu sredinu, bila je

možda najznačajniji element koji je pospješio asimilaciju. Kao katolike,

ta ih je vjera s okolnim, takoder katoličkim stanovništvom, više

zbližavala, nego od njih odvajala.

Prvi korak u tom smislu napravio je sam nadbiskup Zmajevič kad je,

dovevši ih u ove krajeve, školovao dio mladeži za svečenike u

glagoljaškom sjemeništu koje ih je obrazovalo u čisto hrvatskom duhu.

Ti svečenici utjecali su na svoje rodno mjesto i tu širili hrvatski utjecaj.

Korak dalje k asimilaciji uslijedio je kad je šezdesetih godina XIX.st.

otvorena u Arbanasima prva učiteljska škola u Dalmaciji, tzv. Ilirska

preparandija. Nemali broj arbanaške djece završio je za učitelje, opet

obrazovan u hrvatskom duhu.

Zahvaljujuči Sjemeništu i učiteljskoj školi u Arbanasima se do Prvog

svjetskog rata izgradio intelektualni sloj sastavljen od svečenika i

učitelja, brojniji nego u svim ostalim zadarskim selima zajedno, ali

odgojen u hrvatskom duhu.

U drugoj polovici XIX. st. u Dalmaciji dolazi do budenja nacionalne

svijesti kod ovdašnjih naroda, Hrvata, Talijana i Srba. Arbanasi, kao

posebna etnička zajednica, tada se opredjeljuju za hrvatsku ili pak za

talijansku opciju, te se izjašnjavaju največim dijelom kao Hrvati, a

manjim kao Talijani. Posebno su se istakli arbanaški svečenici kao

gorljivi pristalice hrvatskih stranaka. Pojedinci su čak dogurali do

uredništva vodečih hrvatskih listova u Dalmaciji (Narodnog lista i

Hrvatske krmne), a neki su zbog svoje nacionalne djelatnosti na

hrvatskoj strani bili kažnjavani.
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Stoga nije ni čudo da se za vrijeme nacionalnog pokreta u Dalmaciji

prvo u Arbanasima osnovao ogranak Stranke prava, te radikalne

hrvatske nacionalne stranke.

Zanimljivo je da se kod njih, u trenutku budenja nacionalne

svijesti kod okolnih naroda, nije javila albanska nacionalna svijest.

Vjerojatno zbog toga što od njihova doseljenja do sredine XIX.st. nacija

na ovim prostorima nije postojala, a veze s domovinom bile su

prekinute, oni se nikada nisu nacionalno izjasnili kao Albanci.

No, to ne znači da su zaboravljali svoje podrijetlo i jezik. U sjeni

nacionalnih euforija potrudili su se da obnove i one elemente vezane

uz svoj etnički identitet. Tako je 1896. godine uspostavljena veza s

albanskom revijom La nacione Albanese koja je izlazila u Rimu. Sljedeče

godine bio je pokušaj izdavanja novina na arbanaškom jeziku. Oko te

ideje složili su se i oni Arbanasi koji su se izjašnjavali kao Hrvati i oni

koji su se priklonili talijanskoj nacionalnoj opciji. Početkom XX.st.

izborili su se za uvodenje svog, arbanaškog jezika u Učiteljsku školu

(Preparandiju), a zatim i u hrvatsku osnovnu školu u mjestu.

Vrhunac truda oko očuvanja veza s pradomovinom bio je 1912. godine.

Ni velika gorljivost za hrvatsku nacionalnu opciju, ni nepostojanje bilo

kakvih veza s maticom zemljom, nisu mogli zaustaviti bujicu emocija

koje su izbile na vijest da se stvara albanska nacionalna država,

Albanija. I samu austrijsku policiju iznenadila je burna reakcija

Arbanasa koje su več smatrali asimiliranima. U mjestu su organizirani

skupovi podrške, demonstracije, pa čak i pokušaj slanja pomoči.

Nemiri vezani za nastanak albanske države 1912. pokazuju da su

Arbanasi u tom trenutku bili još uvijek prava dijaspora, te da im je

stalo do zbivanja u njihovoj domovini Albaniji (onda su je tako u

govorima i nazivali, a danas bi se več moglo govoriti o terminu

pradomovina). Za Arbanase je taj miting vjerojatno predstavljao
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budenje osječaja pripadnosti u smislu Eto i mi imamo domovinu.

Zanimljivo je da je skupove vodio voda hrvatske Stranke prava, Pavao

Luči Relja.

Nakon tih zbivanja do danas nije poznato ni jedno značajnije

iskazivanje veza s Albanijom. Hrvatska nacionalna opcija je do kraja

Prvog svjetskog rata bila najznačajnije opredjeljenje u Arbanasima.

Taj pravac asimilacije u hrvatskom smjeru, skrenuli su Talijani izmedu

dva rata. Naime, nakon Prvog svjetskog rata Zadar je mirovnim

ugovorom pripao Italiji, pa je nova vlast u njemu provela oštru

talijanizaciju. Hrvatski nastrojeni Arbanaški svečenici i učitelji morali

su pred tim pritiskom napustiti rodni kraj. Njihovim odlaskom nestalo

je učenih ljudi i mjesto se sveto na priprosti puk. Talijanske vlasti nisu u

Arbanasima uspjele stvoriti sloj inteligencije talijanske orijetnacije.

U jugoslavenskom okruženju Zadar je imao status slobodne luke

[porto franco), pa se tu živjelo znatno bolje nego u zadarskoj okolici

koja je pripala Jugoslaviji. Zahvaljujuči talijanskim gospodarskim

ulaganjima, u Zadar u tih dvadesetak meduratnih godina, pravac

asimilacije skrenuo je tako ostro u talijanskom smjeru, da se može

postaviti pitanje: kakvo bi danas bilo nacionalno opredjeljenje

Arbanasa da je talijanska vlast potrajala. Taj bogatiji način života, a ne

neka ideologija, privukaoje arbanaški pukTalijanima.

No, nakon Drugog svjetskog rata Arbanasi su skupo platili "šurovanje"

s Talijanima. Nove komunističke vlasti, došavši pri kraju rata na vlast u

Zadru, okomile su se na Arbanase kao na pristalice Talijana i optužila

ih za fašizam, te izvršile prave čistke u mjestu, u kojima je nekolicina

Arbanasa platilo životom svoje pristajanje uz talijanske vlasti. Samo

mjesto je na neki način "getoizirano”, njegovo stanovništvo smatrano

je politički nepodobnim, te se u ovom periodu u Arbanase vrlo malo

ulagalo. Moglo bi se reči da je u tim teškim trenucima lokalna
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arbanaška svijest pojačana, te je poslužila cijeloj zajednici kao oslonac

u borbi za samoodržanjem.

No, u poslijeratnom razdoblju Arbanasi su svom identitetu dodali novu

dimenziju, premda ne neposredno etničku. Naime, promjenom

stanovništva Zadra nakon rata, tj. odlaskom največeg dijela

dotadašnjih gradana u Italiju i dolaskom okolnog seoskog

stanovništva u grad, Zadar se deurbanizirao (tj. zbog prevladavajučeg

seoskog elementa, dobrim je dijelom izgubio urbani način života).

Jedini obrisi gradskog načina života i kontinuiteta urbene kulture

ostali su sačuvani u najbližem prigradskom naselju, Arbanasima. Tako

su Arbanasi, u odnosu na seoski element koji je naselio grad, sebe

smatrali kulturnijima od pridošlica (što i nije bilo daleko od istine), te

na neki način nastavljačima zadarskih urbanih tradicija. No, buduči da

je taj urbani život Zadra, dobrim dijelom bio obojen talijanskim

odlikama (to su gradski način odijevanja koji prati modu, tradicija

gradskih kavana i plesova, zatim popularne vespe, biciclette, talijanske

kancone, itd.), a Arbanasi su se s njima poistovječivali, oni su se

dijelom poistovjetili i s Talijanima. Nove gradske Stanovnike, tek

pristigle sa sela, smatrali su zaostalim i nekulturnim, a ovi su Arbanase

smatrali protalijanski orijentiranima.

To pristajanje uz talijanstvo u poslijeratnom razdoblju može se

ocijeniti kao reakcija na novonastale prilike. S jedne stane to je reakcija

na zlodjela, brojna ubojstva i pritiske novih vlasti prema Arbanasima, a

s druge, kulturna reakcija na propadanje urbanog načina života u

Zadru: njegovo poseljačenje.

Sociološki gledano, to prisvajanje sebi urbanog protalijanskog načina

življenja može se definirati kao pozajmica elemenata tudeg (u ovom

slučaju talijanskog) identiteta radi pokazivanja superiornosti prema

novopristiglom stanovništvu čime se arbanaška etnička zajednica u
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tom trenutku od njega ogradivala. Naime, tolika talijanština nije

nikada u tolikoj mjeri postojala u Arbanasima, niti je bila sastavni dio

arbanaške kulture, nego je djelomično usvojena izmedu dva rata, a tek

nakon rata naglašena radi navedene distinkcije. Moje je mišljenje da

su Arbanasi, iz revolta, postali veči Talijani nakon rata, nego za vrijeme

trajanja talijanske vlasti.

Pojava Albanaca, koji su se nakon drugog svjetskog rata, uglavnom iz

ekonomskih razloga, doselili na ove prostore, jasno je ukazala na

razlike izmedu njih i Arbanasa. Pridošlice iz Albanije činili su s jedne

strane pravu albansku dijasporu, a s druge novu etničku zajednicu u

Hrvatskoj koja je bila tek u fazi formiranja. Premda su Arbanasi

pokazali simpatije prema njima, postojalo je odredeno distanciranje

na osnovi stupnja kulturnog razvoja i običaja, a negdje i različite vjere.

U svakom slučaju medu njima nije došlo do stapanja, ili večeg

zbližavanja. Premda se Arbanasi i dalje diče svojim podrijetlom,

stoljetna udaljenost od matice učinila ih je na odredeni način

drugačijima, pa nisu našli večih bliskosti s pristiglim Albancima.

Devedesetih godina dolaskom demokracije, dugo potiskivano političko

mišljenje u Hrvatskoj, pa tako i u Arbanasima, rasplamsalo se vrlo

intenzivno. S jedne strane, val hrvatstva, tj. hrvatsko nacionalno

budenje, ponijelo je i velik dio Arbanasa, pa se ogromna večina

mještana na prvim izborima izjasnila za hrvatsku nacionalnu opciju.

No, isto tako, budenjem slobodne političke misli, probudila se pored

hrvatstva i talijanska opcija, pa su tako devedesetih godina i prve

grupe talijansko orijentiranih Stanovnika Zadra bile najbrojnije u

Arbanasima (odatle je bio i prvi predsjednik i tajnik novostvorene

talijanske udruge).

Opet treba zapaziti da se u tom uskrsavanju nacionalizama nije u

Arbanasima artikulirala opcija koja bi zagovarala budenje albanske
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nacionalne svijesti. Ni prilike na Kosovu (gdje je jugoslavenska kriza i

počela), nisu izazvale veču sučut i solidarnost kod Arbanasa, nego kod

ostalih Stanovnika Hrvatske. Prisjetimo se dogadaja 1912. godine, kad

su Arbanasi, povodom stvaranja Albanije održavali mitinge podrške.

Osamdeset godina kasnije, očito takvog nacionalnog žara za bivšu

domovinu više nije bilo. Može se zaključiti da su se Arbanasi u tom

razdoblju več dobrano asimilirali s novom domovinom. Treba uzeti kao

olakotnu okolnost činjenicu da za vrijeme totalitarnog komunističkog

sustava osamdesetih godina nije bilo moguče organizirati miting

podrške Albancima s Kosova, no isto je tako činjenica da raspoloženje

u mjestu nije ni bilo toliko “zagrijano” za tamošnja zbivanja.

Jugoslavenske su vlasti čak očekivale eventualne nemire u

Arbanasima, no do njih nije došlo.

Istini za volju treba reči da je devedesetih godina bio pokušaj jedne

male grupice Arbanasa da osnuje nekakvu albansku nacionalnu

udrugu, ali ta je brzo propala zbog nedostatka odaziva arbanaškog

pučanstva i njeni su članovi uglavnom završili u novoosnovanoj

talijanskoj udruzi.

Da u novim prilikama arbanaške posebnosti nisu nimalo izgubile na

snazi, pokazuje i činjenica da se tada u mjestu osniva Društvo

zadarskih Arbanasa, vezano isključivo za arbanaške posebnosti, koje

preuzima na sebe ulogu čuvanja tradicije, proučavanja povijesti

Arbanasa i promicanja svih značajki ove etničke zajednice. U

ogranizaciji ovog društva održavaju se predavanja, proširuje proslava

prilikom godišnjeg blagdana Zonje jon, te se tiskaju knjige i izdaju

suvremeni elektronski mediji s temama iz arbanaške kulture i

prošlosti. Tako u Arbanasima početkom devedesetih godina

istovremeno, pored uzleta hrvatskog nacionalnog osječaja, uzimaju

maha i arbanaške specifičnosti
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Nakon iznesenoga postavlja se pitanje: jesu li Arbanasi kraj Zadra još

uvijek albanska dijaspora? Več na prvi pogled vidi se da se oni razlikuju

od ostale albanske dijaspore u Hrvatskoj, prije svega time što se ne

osječaju nacionalno Albancima, a zatim što ne održavaju niti su

održavali ikakve veze ni s maticom zemljom, ni s albanskim

doseljenicima. Možda je presudnije ovo drugo. Da je postojala

razvijena mreža odnosa s matičnom zemljom, ona bi stalno

reproducirala i regenerirala kohezione sile. Bez toga, ova etnička

zajednica nije slijedila razvoj ostalog albanskog narodnog biča.

Budenje albanske nacionalne svijesti u XIX.st., do Arbanasa nije doprlo.

Oni su se začahurili u svojoj etničkoj zajednici čuvajuči svoje

posebnosti, dok su se nacionalno priklonili jednoj od postoječih nacija

u svom novom okruženju. Zbog svega navedenoga Arbanasi ispadaju

iz arhetipskog oblika dijaspore. No, time ne prestaju biti posebna

etnička zajednica podrijetlom iz Albanije koja ljubomorno čuva svoj

govor i ponosna je na svoje podrijetlo.

Tu bi dobro pristajala usporedba sa Srbima. Oni su, premda doselili u

ove krajeve nekako u isto vrijeme, potpuno drugačijeg modela

ponašanja. Prije svega druge su vjere, pravoslavne, što je stvaralo

početnu barijeru izmedu njih i ostalih. Nadalje, postojala je stalna veza

izmedu doseljenih Srba s crkvenim i paradržavnim središtem, Pečkom

patrijaršijom. Time su Srbi sačuvali neprekidni utjecaj iz matične

zemlje, te po definiciji, cijelu svoju povijest u Hrvatskoj bili srpska

dijaspora, a u trenutku budenja nacionalne svijesti u Srbiji i oni su se

pojavili kao dio srpske nacije.

U sveži Arbanasa važno bi bilo utvrditi na koji se način pripadnik te

nehrvatske etničke zajednice probudio kao nacionalni Hrvat (ili

Talijan), tj. kakav je u tom trenutku njegov odnos prema hrvatstvu, a

kakav prema albanstvu?
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Tu se javlja vec' spomenuto pitanje: što znači Arbanas-Hrvat, odnosno

Arbanas-Talijan. Što predstavlja prvi, a što drugi dio sintagme? Je li

onda takav najprije Arbanas, kao značajniji element, pa tek onda Hrvat

ili je to samo pripadnost užoj i široj zajednici, nešto slično poznatoj

sintagmi: Dalmatinac Hrvat, ili je pak to dvojna oznaka čiji prvi dio

označava etničku, a drugi nacionalnu pripadnost, što podrazumijeva

živo postojanje jedne i druge?

Arbanasima su, dolaskom u ove krajeve, trebali biti podjednako strani i

Hrvati i Talijani, jer s tim narodima nisu do tada imali nikakvih jačih

dodira, niti su im etnički srodni. Možda im je ipak bliža bila hrvatska

strana s obzirom na jezik sredine iz koje su došli. Naime, kontakti s

črnogorskim stanovništvom u pradomovini sigurno su učinili da im

hrvatsko srpski jezični korpus nije bio stran. Uz to je i nadbiskup

Zmajevič koji ih je doveo bio Hrvat. Isto tako, baveči se poljoprivredom

više su dolazili u dodir s hrvatskim seljacima iz zadarske okolice, nego s

talijanskom gospodom iz grada. Kao i oni pripadali su nižem sloju

društva u kojem je upravo hrvatsko stanovništvo bilo večina. Ipak

smatramo da je, u trenutku budenja nacionalne svijesti u Dalmaciji,

njihovo priklanjanje hrvatskoj ili talijanskoj strani u početku bilo

najvjerojatnije samo političko opredjeljenje. Medutim s

intenziviranjem nacionalnih naboja i polarizacijom dalmatinskog

društva prema nacionalnoj pripadnosti i Arbanasi su se morali sve više

vezivati uz odabranu političku opciju. Tako oni uz nju sve više

prijanjaju i emocionalno.

No isto tako smo vidjeli da se u isto vrijeme razmahala i svijest o

albanskom podrijetlu (mitinzi vezani uz stvaranje slobodne Albanije,

pokušaj pokretanja albanskih novina, uvodenje arbanaškog jezika u

škole itd.)
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Zbog tog raskoraka izmedu izabrane nacionalne opcije (hrvatske ili

talijanske) i etničke pripadnosti (albansko-arbanaške), nacionalno

opredjeljenje nije moglo u potpunosti potisnuti osjecaj etničkoj

pripadnosti, nego je paralelno s hrvatskim nacionalnim

opredjeljenjem, opstajala i pripadnost lokalnoj arbanaškoj etničkoj

zajednici.

Sličan primjer sačuvane odanosti lokalnoj zajednici susreče se u Istri

gdje takoder zbog povijesnih okolnosti regionalna pripadnost nije

nikad u potpunosti potisnuta nacionalnom opcijom, nego se sačuvala

do danas. Ali dok je u Istri uzrok očuvanju lokalnog identiteta etnička

podijeljenost poluotoka i njegov smještaj na granici izmedu

slavenskog, romanskog i germanskog svijeta, u Arbanasima se lokalni

identitet uspio sačuvati zbog razlike izmedu arbanaškog etniciteta i

odabranog nacionalnog opredjeljenja (hrvatskog ili talijanskog).

Kako je izbor hrvatskog nacionalnog identiteta za Arbanase logičan

odabir, jer s tim narodom dijeli sudbinu, isto je tako i logično

zadržavanje etničkog identiteta, jer time čuva posebnosti svoje

zajednice.

Dakle, kod Arbanasa se, zbog etničke pripadnosti koja je različita od

kasnijeg nacionalnog opredjeljenja, etnička svijest imala potrebu

sačuvati do danas. To je odgovor na pitanje kako netko može biti

Arbanas i Hrvat. Medutim, kako se može vidjeti, to nije pripadnost

nacionalnom Albanstvu, nego odanost posebnostima lokalne etničke

zajednice albanskog podrijetla.

Prema torne, premda su se nacionalno opredijelili ili za Hrvate ili za

Talijane, Arbanasi čuvaju svoje etničke posebnosti od jednih i drugih.

Nacionalne ideje nisu uspjele u potpunosti potisnuti etničku

pripadnost (arbanaštvo). No, oni ga isto tako ljubomorno čuvaju i od

Albanaca, tj. od naroda od kojeg su potekli. Stolječa su učinila svoje i
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medu njima su stvorene odredene razlike. Albanci su se u

meduvremenu razvijali i, kao svi ostali narodi, od etnosa prešli u

suvremenu albansku naciju, standardizirali svoj jezik i u sklopu

zadanih povijesnih okolnosti stvorih svoj identitet. Arbanasi su se

medutim, u povijesnom okruženju u kojem su se našli, začahurili u

svojoj maloj zajednici, konzervirali svoj poseban govor i sačuvali svoje

posebnosti i svijest o podrijetlu. Razlika izmedu Arbanasa i Albanaca

najbolje se vidjela u trenutku kad su prve skupine Albanaca počele

pristizati u Zadar. To više nije bio isti narod kao prije dva stolječa.

Vjerojatno je to i uzrok što nije došlo do njihova spajanja. Arbanasi su

več bili toliko drugačiji daje bilo nemoguče ponovno izjednačavanje ili

nekakva asimilacija od viastitog matičnog naroda.

Poseban tip budenja nacionalne svijesti koji se može uočiti i u

Arbanasima, je onaj nastao proučavanjem. Naime, neki ljudi od knjige

koji su izučavanjem svoje prošlosti došli do spoznaje da se u pravilu iz

odredene etničke zajednice razvija ista takva nacija, zaključili su da bi

bilo normalno da se iz albanske etničke zajednice, kakva je bila

arbanaška, u trenutku budenja nacionalne svijesti, razvije albanska

nacija. I premda je životna stvarnost več davno asimilirala dobar dio

arbanaškog identiteta, a Arbanasi se več nacionalno opredijelili, ta

skupina intelektualaca je sredinom XX.st. počela isticati nekakvo

albanstvo, naglašenije od onoga koje je postojalo kod ostalih članova

ove zajednice, sadržano u lokalnom arbanaštvu. Ovaj “donkihotski”

pokušaj je vezan uz grupicu arbanaških učitelja medu kojima je

najistaknutiji Josip Vladovič Relja. Oni su naučili albanski jezik i njime

nadopunjavali svoj arbanaški govor, te su pisali i objavljivali u

albanskim novinama i časopisima. No to umjetno, knjiški probudeno

albanstvo nije ostavilo večeg traga u arbanaškom odnosu prema svojoj

pradomovini.
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Tragova te naučene nacionalne pripadnosti može se nad i u drugim

primjerima. Naš najznačajniji svečenik, nedavno preminuli msgn. Šime

Duka, koji je največi dio života proveo u Rimu i koji je posjedovao

prilično bogatstvo, premda je pomagao svom rodnom kraju, nije

zaboravio ni svoje podrijetlo. Možda največu vrijednost, svoju kuču u

Rimu, ostavio je Prizrensko-Skopskoj nadbiskupiji da posluži kao dom

za mlade albanske svečenike koji če študirati u Rimu. Isto tako dao se

sahraniti u zadarskoj crkvi Gospe od zdravlja, gdje počiva i mitski

dobrotvor Arbanaške zajednice, nadbiskup Zmajevič. To snažnije

povezivanje s korjenima u trenutku kad je cijela zajednica več izgubila

največi dio poveznica s Albanijom krasan je primjer umjetnog

stvaranja tradicije, veče nego stoje to uzbilji.

Medutim ima i onih arbanaških intelektualaca koji su, več svjesni

pripadnosti Arbanasa hrvatskoj naciji, krenuli u proučavanje korjena

svoje zajednice i tako dali vrijedan znanstveni prilog albanologiji.

Medu njima je svakako najznačajniji naš Sandri (dr. Aleksandar

Stipčevič) koji je pola svog radnog vijeka posvetio proučavanju Ilira,

kao albanskih predaka, a zatim Kruno Krstič, po nekima največi

hrvatski um XX.st., koji je, u vrijeme političkog zatočeništva u rodnom

mjestu, obradio doseljenje Arbanasa u okolicu Zadra, te napisao

rječnik arbanaškog govora i tako ga sačuvao od zaborava.

Danas, usprkos gorljivosti Arbanasa da sačuvaju sve svoje posebnosti,

mora se ustvrditi da je Arbanaška zajednica več u poodmaklom stadiju

asimilacije. Brojnim mješanim brakovima i prevladavanjem hrvatskog

jezika kao materinjeg na račun arbanaškoga, etnicitet biva lišen svog

temeljnog sadržaja. No, sama pripadnost Arbanasima i vezivanje uz

sve simbole ove etničke zajednice (od svijesti o podrijetlu, do štovanje

Zonje joti), toliko se tvrdokorno drže da se može govoriti kako etnicitet

dobiva jedno novo značenje.
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Teoretski bi se to moglo ovako objasniti: na ovom stupnju asimilacije,

na kojem se sada nalaze Arbanasi, tj. kada oznake identiteta bivaju

dobrim dijelom ispražnjene od konkretnih sadržaja (kao što su jezik,

običaji, unutrašnja povezanost, itd.) koji čine razliku izmedu njenih

članova i okolnog stanovništva, zajednica se počinje preobražavati u

simboličku etničku grupu. Dakle, kad etnicitet biva lišen svog sadržaja

preostaju mu samo simboli (mit o zajedničkom podrijetlu, posebno

ime - Arbanasi, i sl.) pa se, pri odredivanju razlike u odnosu na druge,

vezuje uz njih.

Na taj način, premda je akulturacija u punom jeku, zajednica, ne samo

da nije na putu k asimilaciji, nego, pozivajuči se na svoje simbole,

pojačava svijest o posebnosti svog identiteta. Takav etnicitet, koji je

ranije izlazio iz snažne etničke grupe, sada se preobražava u tzv.

simbolički etnicitet. To u suvremenom društvu nije nova pojava. Večje i

literatura utvrdila da se više etnicitet ne čuva na stari način

(zatvaranjem u sebe i izolacijom), nego to sada postaje mjesto

kolektivne identifikacije otudenih jedinki u suvremenom društvu.

Pribjegavanje etničkoj pripadnosti postaje odgovor na

depersonalizaciju i dehumanizaciju modernog načina života. Tako

izgleda da etnička svijest izbija u prvi plan zahvaljujuči uključivanju

njenih članova u društvene aktivnosti i prihvačanju uloge u globalnom

društvu. Tada, u kontaktu s drugim skupinama, kulturne posebnosti

postaju izvor kolektivne mobilizacije i identifikacije, te uzrokuju

ponovo jačanje etniciteta, odnosno osječaja vlastite pripadnosti

otudenog pojedinca. Na taj način suvremeni etnicitet više nije odvojen

od zajednice u kojoj živi, nego se s njom sjedinjuje, unoseči u nju sve

svoje posebnosti.

Tako danas Arbanasi pridodaju hrvatskom nacionalom osječaju

svoje arbanaštvo sa svim njegovim posebnostima i time ga ne
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slabe, nego jačaju. Stoga se u današnje vrijeme može govoriti o

prestanku postojanja Arbanasa kao neke odvojene etničke grupe

unutar hrvatskog korpusa, u kojoj bi njeni članovi bili samo

djelomično Hrvati, nekakvi polu-Hrvati, i nastanku nove grupe

koju bismo mogli nazvati Arbanaški Hrvati, kao sastavnicom

hrvatskog nacionalnog korpusa, koji ga upravo svojim

specifičnostima jačaju.

prinos Arbanasa novoj domovini

8. U 280 godina, koliko je proteklo od doseljenja do danas,

Arbanasi su se istakli kao zajednica i kao pojedinci na svim područjima

života. U ovom kratkom pregledu iznijet čemo samo osnovne črte

njihova udjela u napretku svoje nove domovine, te navesti samo

najznačajnije osobe izrasle iz ove sredine, bez čijeg bi udjela i Zadar i

cijela Hrvatska bili siromašniji.

Smjestivši se u poluopustošene krajeve u okolici Zadra, oni su svojom

marljivošču obnovili to područje. U usporedbi s okolnim

stanovništvom koje je dobrim dijelom pristiglo u isto vrijeme kad i

Arbanasi, ovi potonji bili su znatno vrijedniji, pa su ubrzo postali jedno

od najrazvijenijih i najbogatijih sela zadarskog kraja. Oni su dva i pol

stolječa bili glavni opskrbljivači zadarske tržnice svježim vočem i

povrčem, a mesarski i zidarski obrt grada dobrim je dijelom bio u

njihovim rukama.

Več spomenuti svečenici i učitelji iz Arbanasa obnašali su svoju službu

u cijelom zadarskom kraju. Što je u to doba bio u zaostalim selima

Dalmacije svečenik i učitelj danas se teško može predočiti. Bili su

jedine pismene osobe u selu i preko njih su uvodene sve novine u

poljoprivredi i načinu života u zaostalo dalmatinsko seloXIX.st. Njihov
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udio u hrvatskom nacionalnom budenju u Dalmaciji več je toliko

istaknut daje postaotemom doktorskih disertacija.

Na svim područjima života od gospodarstva i politike, do kulture i

znanosti Arbanasi su u ova dva i pol stolječa dali niz zapaženih

pojedinaca.*

Tako je ovo mjesto dalo tri značajna političara i to u tri različita režima.

Doktor Ivo Perovič, nekadašnji pravaš, bio je u staroj Jugoslaviji, za

vrijeme Aleksandrove šestojanuarske diktakture, ban Primorske

Banovine, a kasnije, nakon ubojstva kralja Aleksandra, namjesnik

mladog kralja Petra. Josip Oerda spada u one koji su dolaskom Talijana

u Zadar napustili rodni grad. U bivšoj Jugoslaviji obnašao je

diplomatsku službu, bio pomočnik ministra vanjskih poslova, zatim

zastupnik, a od 1970. i dopredsjednik Savezne skupštine Jugoslavije.

Godine 1972. podnio je ostavku solidarizirajoči se s nacionalnim

opredjeljenjem osudenog hrvatskog partijskog vrha. Treči je najbolji

zadarski gradonačelnik od nastanka slobodne Hrvatske, Božidar

Kalmeta, za čijeg se desetljetnog mandata grad preporodio. Sada je

ministar mora, turizma i razvitka u Vladi Republike Hrvatske.

Od onih iz Arbanasa koji su danas nazočni u životu grada spomenut

čemo samo dvojicu: dipl. ing. Danijela Kotlara, za vrijeme rata

istaknutog vojnika s činom brigadira Hrvatske vojske, a nakon rata

načelnika visoke vojne škole u Zagrebu. Danas je dožupan Zadarske

županije. Svojim novinskim člancima, kao kroničar zadarske

svakodnevnice, več više od jednog desetlječa nazočan je Ivica Matešič-

Jeremija, književnik i kroničar zadarskih ratnih zbivanja. Danas je vojni

izaslanik RH u Italiji.

' Na podacima o pojedinim osobama srdačno zahvaljujem prijatelju i

zaljubljeniku u Arbanase Bernardu Kotlaru
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Več poslovična odanost Arbanasa Crkvi iznjedrila je medu brojnim

svečenicima i neke vrlo značajne. Odmah po dolasku to je več

spomenuti don Ivan Petani, nesudeni šibenski biskup kojemu mletačke

vlasti nisu htjele potvrditi papin izbor, pa je završio kao rektor ilirskog

zavoda u Loretu. U meduratnom razdoblju izvan rodnog kraja djelovao

je fra Bonifacije Perovič, katolički sociolog, filozof i pisac. Stekao je dva

doktorata (jedan na pariškoj Sorboni). Bio jejedan od osnivača prvog

študija sociologije u Zagrebu i nositelj katoličkog socijalnog pokreta u

Hrvatskoj izmedu dva svjetska rata. Medu onima koji su nakon rata

napustili rodno mjesto i otišli u Italiju je i spomenuti msgn. Šime Duka,

jedno vrijeme tajnik Vatikanskog arhiva i zadarski dobrotvor koji nije

zaboravio Arbanase, te je u izgradnju i obnovu mnogih sakralnih

objekata u Zadru uložio cijelo bogatstvo. Najistaknutiji svečenik

arbanaškog podrijetla je Ivan Prenda iz Zemunika, pripadnik onog

dijela Arbanasa koji su ostali živjeti na svojim imanjima izvan mjesta.

On je prvi od arbanaškog roda dostigao največi crkveni naslov, primio

je mitru i postao zadarski nadbiskup.

U pisanoj riječi Arbanasi su nazočni u albanskoj i u hrvatskoj

književnosti. Josip Vladovič Relja autor je „A//te“, romana na

arbanaškom jeziku s temom o doseljenju Arbanasa u Zadar koji več

spada u klasike albanske književnosti. S druge strane kniževnik

Augustin Jaki Stipčevič, jedini je Arbanas koji je ušao u antologiju

hrvatske književnosti i koji je u svojim djelima dao romansiranu

povijest rodnog mjesta, prodrijevši u dušu arbanaškog čovjeka.

Oštrina misli i uma Arbanasa posebno je došla do izražaja u znanosti

kod onih darovitih mladiča koji su nastavili školovanje.

Navest čemo samo najznačajnije. Kruno Krstič, erudita, filozof,

psiholog i lingvist, za kojeg je rečeno daje bio najpametniji Hrvat XX.

st. Tvorac je prvog razlikovnog riječnika izmedu Srpskog i Hrvatskog
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jezika (1943.), te Hrvatskog pravopisa; autor je prve suvremene

rasprave o naciji i nacionalizmu u nas; prvog načrta povijesti filozofije

u Hrvata; te pisca koji je za radnog vijeka u Leksikografskom zavodu

napisao oko jedan i pol tom enciklopedijskih članaka, ali ih zbog

političke nepodobnosti nije smio potpisati. Za svoje rodno mjesto

sastavio je jedinstveni Rječnik arbanaškog govora i opisao doseljenje

Arbanasa u okolicu Zadra. Povjesničar Aleksandar Sandri Stipčevičje

znanstvenik širokih zanimanja koji je, kako je več spomenuto, znatan

dio svog bogatog znanstvenog opusa posvetio proučavanju Ilira kao

prastanovnika ovih krajeva i arbanaških predaka. On je vodeči hrvatski

albanolog, ali isto tako i najznačajniji bibliotekarski stručnjak i pisac

temeljnih djela iz povijesti knjige u svijetu i u Hrvata. U medicini se

istakao liječnik-pedijatar i sveučilišni profesor, doktor Slavko Perovič,

po kome je čak jedna dječija mast dobila ime (Perovičeva mast).

Sveučilišni profesor dr. Ratimir Kalmeta, zemljopisac, autor udžbenika i

konstruktor stručnih pomagala iz zemljopisa, bio je veliki borac za

hrvatsko zemljopisno nazivlje. U pravnim poslovima istakao se

odvjetnik, doktor Milan Vladovič koji je za svoje zasluge imenovan

doživotnim počasnim predsjednikom Udruženja Hrvatskih pravnika.

Mogu se spomenuti i neka imena znanstvenika iz mlade generacije

koji su več dostigli zavidan ugled. Izdvojit čemo samo dvojicu. To su:

kardiolog doktor Albino Jovič poznat u Hrvatskoj i šire; te Hrvoje

Mazija stručnjak za peradarstvo medunarodna ugleda, predsjednik

Hrvatskog ogranka svjetske organizacije veterinara peradara, koji je

početkom devedesetih godina obnašao funkciju prodekana

Veterinarskog fakulteta.

Arbanasi su u cijelom kraju poznati kao posebno glazbeno obdareni

ljudi. Biti Arbanas u Zadru znači: znati dobro pjevati. Zato nije čudo da

je iz ovog mjesta ponikao velik broj poznatih glazbenika. Obitelj
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pokojnog maestra Šime Dešpalja dala je najznačajnija imena hrvatske

glazbene scene: violinisticu Maju i violončelistu Valtera, te svjetski

proslavljenog dirigenta Pavla Dešpalja, sada dopredsjednika Hrvatske

akademije znanosti i umjetnosti. Oni su slavu hrvatskog muziciranja

pronijeli širom svijeta. U Arbanasima su rodeni i Božidar (Daro)

Kalmeta i Berto Matešič, takoder poznata pjevačka imena u hrvatskom

glazbenom svijetu.

Več desetlječima u samom vrhu hrvatske estrade stoji ime Oanija

Maršana. Da ništa nije napravio, osim pjesme Bože čuvaj Hrvatsku koja

nam je u prošlom ratu dala toliko nade i očuvala vjeru, ostao bi zauvjek

zapamčen. A poziv Europi s pjesma Stopthe war Tomislava Ivčiča da se

zaustavi rat u Hrvatskoj, bio je prvi glas probudenog domoljublja

medu našim pjevačima. Pijevni dalmatinski melos i raskošni glasovi

Bepa Matešiča, Mladena Grdoviča, Zorana Jelenkoviča, te mnogih

drugih čine poseban prilog ovoj glazbi.

Značajnu ulogu u glazbenom životu mjesta ima župni zbor „Vicko

Zmajevič", koji je još za vrijeme komunizma uspio snimiti

gramofonsku ploču s duhovnim pjesmama.

Arbanasi su ljudi impulzivne prirode i bujna temperamenta, te

pobjedničkog mentaliteta. Stoga su ovome gradu dali cijelu plejadu

športaša i športašica pa se zadarski šport bez Arbanasa ne može ni

zamisliti.

Spomenut čemo samo one najbolje, vrhunske športaše, koji su

pridonijeli i pronošenju slave hrvatskog športa.

Zadar je kolijevka hrvatske košarke, a njegova košarkaška legenda je

Giuseppe Pino Giergia, osoba nemjerljvo najzaslužnija za razvoj ovog

športa u Zadru, vrhunski igrač i trener, koji je sa "Zadrom" osvojo šest

naslova državnih prvaka, a s veteranima i naslov prvaka Europe. Za

reprezentaciju je igrao 128 puta i nositelj je više medalja s prvenstava
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svijeta i prvenstava Europe. Dva puta je nastupio za selekciju Europe i

bio njezin kapetan, proglašavan je najboljim športašem Hrvatske i

košarkašem Jugoslavije. Nositelj je največeg priznanja hrvatskog

športa, državne Nagrade Franjo Bučar.

9. U veslačkom športu posebice su zaslužni brača Josip i

Romano Bajlo višestruki državni prvaci i sudionici dviju Olimpijada, te

mladi Danijel Bajlo.

Arbanasi su nositelji biciklizma u Zadru. U tom je športu najuspješniji

četverostruki prvak Jugoslavije Šime Bajlo-Šojin, te nekoliko prvaka

Hrvatske medu kojima legendarni Josip Bajlo-Bumba i Leonora

Stipčevič, te njezin brat Nevio Stipčevic, koji je prvi zadarski biciklist

prvak Neovisne Države Hrvatske.

Arbanasi se mogu podičiti i daje njihov nogometni klub "Zmaj", koji je

dobio ime po nadbiskupu Zmajeviču, utemeljen 1910. godine, najstariji

zadarski i jedan od najstarijih nogometnih klubova u Dalmaciji i

Hrvatskoj.
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Veteshprehje poetike

Analize nga libri me poezi te Elife Luzha-Dedajt

Mr Ismail Syla

Duke lexuar librin e Elife Luzha-Dedajt 'Vdekja e ditelindjes'' me hyri

ne sherbim nje thenie e semiologut dhe njeres nga mendjet me

erudite te bashkekohesise sone, Umberto Eko: "Barra e leximeve''

sipas tij eshte edhe nje kusht me shume per njohjen me te plote te

prodhimit intelektual te njerezimit.

Paravenia e fjaleve

Mbi kete parim lexova secilin varg te librit, dhe nga ' Vdekja e

ditelindjes ' vecova gjithqka qe me jep arsye te flas per vleren e

poezise se autores Luzha. Se pari desha te vecoj mikrostrukturene

vargut, dhe se dyti, brenda permbajtjes se librit te perzgjedh

"antologjine ".Eshte interesante se nga leximi me nenvizime, lapsi u

ndala ne tete mikrostruktura, qe do te lexohen me poshte. Po ashtu,

brenda librit u krijua minantologjia prej tete poezive, qe sipas

mendimit dhe shije sime meritojne nje lexim eseistik.

Aftesia e gjuhes artistike qendron ne faktin e pranvenies se fjaleve qe

krijone dhe arrijne domethenie lirike, estetike. Nje dokument i nxjerre

nga zyra sherbimit civil do te ishte i perkryer nga aspekti formal,

(certifikate lindjeje, kurorzimi, vdekjeje, pasaporte, qofte edhe e

--- 125



SHKSH “Migjeni" Lublane

UNMIK-ut) nese me saktesi aty ku shkruan emri shkruhet drejt emri i

njeriut, pastaj mbiemri, ditelindja he nje vule zyrtare. Por, ne saktesine

dhe perkryerjen poetike kemi tjera rregulla, tjera kritere. Libri qe po

promovohet na bind se krijimi letrar eshte fushe ku ferkimi i fjaleve

krijon shkendija lirike, dhe aftesia shprehese e gjuhes shqipe n uk do te

shteret asnjehere. Per ata qe kane dije te specializuar per

mikrostrukturen e tekstit, per bukurine stilistike te fjaleve shqipe

shqipe, per aftesine shprehese te sintagmave, tete shembujt e

meposhtem jane si gure te cmuar, margaritare poetike.

"Pabesia mpreh dhembet" ( Dans korbash)

' Me lejo ta heqi mallin / Si shamine ime eme" (Ne krah engjujsh)

"Hija e zhgenjimit me ndjek "(Lutje)

"Ne lajthitje enderrat/ Bimojne dhimbje " (Te pagjeturit)

"Majat e maleve / Me parzmen time i kam mprehur" (Jeta)

"Si gazele dashuria ime / Ne fushen e pikellimit shtrire (Largteje)

"Vetmia me dogji / Duke kerkuar njeriun" ( Fjala e papagallit)

Miniantologjia

Jane gjithashtu tekstet e tete poezive qe shquhen me koherencen

kuptimore dhe ndertim artistik te baraspeshuar me sensin e mases,

dhe nuk ka mundesi t'i kalosh me iniference estetike, as me pergjumje
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inelektuale, sepse ato te zgjojne. Ajo qe eshte bere rregull i

marketingut ne boten e konsumit te gjere, per ta reklamuar qofte

edhe nje detergjent si me te zgjuar, me ekonomik dhe me aktiv, nuk

po ndodh ne boten e artit nga mendimi poetik, te disa vargjeve apo

edhe nje poezie te vetrne, e čila zbulon nje trajte te permases se

shpirtit njerezor, nje ide, vuajtje, imazh ose nje perjetim te botes neper

membranen e ndjeshme te botes shpirterore.

Nuk do te le pa vecuar secilen prej tyre me bazen kuptimore qe ia

ofron lexuesit te kujdesshem dhe sidomos atij profesional.

Poezia, e čila si tituli mbeshtjell edhe permbledhjen me tituli trondites,

tragjik, dramatik dhe fatal "Vdekja e ditelindjes", qendron me vete si

njesi poetike duke dhene idene e te pritures se mjegullt, te paqarte. Ne

kete pritje pertej gerryerjes fizike te njeriut eshte nje plage e jetes

shpirterore qe "Thepon zemren" e njeriut. Kur ne bote mungon

hapesira e lumturise, ajo e dhembjes e rrethon ate, sipas ligjit te

njohur te shkencave fizike se ne kete bote asgje nuk shtohet, asgje nuk

humbet, ecse shendrrohet (transformohet)

"Nena ime" eshte poezi e toneve te ngrohta, me nota refleksive,

shprehje e nje dashurie dhe respekti pa patetike, por me konfirmime

te plota per dashurine universale ndaj nenes, me vecantine autoriale

te dashurise ndaj nenes se "Takimeve te mallta", duke permbyllur

idene se nena eshte sinonim i shqetesimit dhe flijimit per krijesat e

veta.
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"Kenge me nota dielli' ta kujton poezine "Motive me diell" te Ismail

Kadarese. Derisa ai e udhezon piktorin qe te perjetesoje ne pelhure

motive me diell, para renies se territ (supozojme para se te vdes)

autorja Luzha midis botes se kontrasteve te fuqishme ( qyqes, korbit,

gjarperit) ka intence estetike kengen si "Komponim dashurie me nota

dielli".

Poezia "Ik" e ruan mire gradacionin e rrefimit lirik. Pergjithesisht me

mire se kudo eshte shperndare edhe leksiku poetik i saj. Fjalet dhe

togefjaleshat: kujtim, rrenje zemre, enderra, dhembje, pasqyre dielli,

mengjes, vese, fole e thurrur etj. Jane qarku semantik i autores, qe ne

tere librin vecsa perpunohet dhe nuancohet me nenvariante te

ndryshme per t'i dhene trajte vuajtjes shpirtrore dhe veteshpjegimit

poetik.

Poezia "Historia" eshte nje kredo e autores per ate qe aq me buje e ka

proklamuar njohja teorike si raport midis individuales dhe universales

midis relacionit njeriu dhe atdheu. Eshte krenaria romantike dhe

nostalgjia ndaj atdheut, ndaj se kaluares sone krenare ( paradoksalisht

ndonjehere edhe boshe). Ciltersia e autores si idealiste dhe veprimtare

e hershme e levizjes kombetare karshi atdheut, eshte me e fuqishme

se embrana artistike me te cilen meton ta ravijezoje.

Poezia "Kali i Trojes" ka arritur qe ta jap bukur idene se me e rende se

dhuna eshte vetemashtrimi. Nese "Laokonti" i Kadarese kulmon me

idene se me tragjike eshte indiferenca ndaj krimit e sa vete krimi,

autorja sublimon tragjiken e trojaneve:
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Ne logu n e betejes

Nuk vdiqen

Me kalin e vdekur

I vrane

Poezia "Deshirat" ruan shtrirjen spontane, te pashpifur si ndjenje dhe

mendim per enderrat jetesore te autores. Aty del ne pah dashuria ndaj

atdheut e qarte dhe intime, pa sterhollime stilistike.

Dhe poezia e tete "Krahasim", e ndertuar mbi antinomine, me shume

se realizim artistik, arrin te sfidoje dy krahasime midis lotit dhe detit,

me te parin autorja peshon mallin, me te dytin zgjeron zemren. Pa

dyshim nje figure e mire me shume meditative se sa e arrire

artistikisht.

Ne vend te permbylljes

Artur Shopenhaueri thote 'Gjenite jane te trishtuar. Nuk eshte fjala

per kuptimin strikt te gjeniut, por eshte fjala per ate komunitet

njerezish te botes shpirterore, qe jeten e perjetojne me vuajtje dhe

gerryerjetethella psikologjike.

Ne kete komunitet padyshim vendin e ka autorja Elife Luzha. Autores i

them se te jesh idealiste ne tere s h e ku 11 i n e jetes eshte ushtrimi me i

rende i te mbeturit i njejte. Jeta jone eshte si Prometeu i mitologjise

antike, qe nder sy t'i nderron mijera pamje, mijera fytyra. Prandaj

eshte krejt e natyrshme qe ne librin tuaj ka aq ankth, aq shqetesim.
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Ata qe kane prirje perta perjetuar shume shpirterisht realitetin, boten

ne te cilen ka kaq kufizime, padrejtesi mosmirkuptim dhe barbari,

natyrisht se nuk mund te mos jene te trishte dhe sentimentale.

Barbaria moderne eshte forma me shtypese e njeriut. Prandaj do te

vazhdosh te jesh te jeshe e vetmuar, ashtu sic shkruan ne poezine

tende ' Te digjesh, duke kerkuar njeriun
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Nje veper e panjohur per shpirtin shqiptar

Zbulime albanologjike ne veri te Danubit

(C.C. Constante: "Spre Albama" (Drejt Shqiperise), Bukuresht, 1905)

Baki YMERI, Bukuresht

Eshte nje nga veprat e shumta bukureshtare qe mbron interesat e

kombit shqiptar. "Le te permendet me kete rast fakti, se flas per

Shqiperine e Veriut, qe perfshin krejt vilajetin e Kosoves dhe nje pjese

te vilajetit te Manastirit, dhe i čili dallohet per teper nga Shqiperia e

Jugut, e formuar nga dy vilajete tjera: Janina dhe Shkodra, te shtrira

pergjate brigjeve te Adriatikut”. Fati i shqiptareve dhe rumuneve,

autorit i duket identik: dy popuj te kercenuar me gelltitje, “nga

barbaria turke”, dhe “nga uragani sllav”. Kur vjen fjala per Kosoven,

"po qe se Shqiptaret jane popullata autokotone, ndersa Sllavet kane

vershuar permbi ta, atehere Serbet duhet ta kuptojne se pretendimet

e tyre, jane jo vetem te ekzagjeruara, por edhe absurde” . Edhepse e

shkruar para nje shekulli, ne nje gjuhe te huaj, kjo veper paraqet

interes te vecante per studjuesit e albanologjise. Pothuajse ne cdo

faqe te saj, defilon dashuria ndaj Shqiperise dhe shpirtit shqiptar.

Nuk mund ta trasosh ardhmerine, pa e njohur te shkuaren

Nje nder librat e vjeter dhe te rralle, qe ta mundeson nje njohje te

ketille, eshte edhe vepra monumentale e autorit bukureshtar,

Constantin Sterie Constante: "Spre Albania” (Drejt Shqiperise). Fjala
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eshte per nje spekter subjektesh, te sitematizuara shkencerisht ne nje

monografi prej 211 faqesh, me nje balline qe ta perkujton shqiptarin e

kohes se Rexhep Vokes (1905). U botua ne Bukuresht para 100 vitesh,

dhe u ribotua dy vjet me vone, me te njejten permbajtje, ne nje

shtypshkronje te re, dhe me nje balline te re (1907). Origjinali i saj

ruhet ne Biblioteken e Akademise Rumune ndersa nje fotokopje ia

kemi dhene Bibliotekes Kombetare dhe Universitare te Kosoves fale

perkushtimeve madhore te drejtorit te saj per begatimin e ketij

institucioni te shenjte, zotit Šali Bashota. Autori ishte shkrimtar rumun

me prejardhje vllahe nga Maqedonia. U lind ne Oher, me 1877, dhe vdiq

ne Bukuresht, me 1964. Nuk e dime ne e dine nderkombetaret se

komunistet maqedone, si produkt i pansllavizmit sovjetik, per ta

justifikuar sintagmen “makedonsko ime nema da zagine”, i fshine nga

faqja e dheut, varrezat vllahe ne qender te Ohrit. Deri para disa vitesh

jetonte ne Bukuresht vajza e autorit: Lena Konstante,e čila ne moshen

95 vjecare kishte nje kujjtese te kthjellte pet babain e saj dhe respektin

e tij ndaj kombit shqiptar Pos librit mbi Shqiperine, autori Konstante

ka botuar edhe nje sere librash te tjere mbi rumunet e Timokut {1907,

1929, 1943), kujtime nga Maqedonia (1939), nje fjalor turqisht-

bullgarisht-rumanisht, si dhe nje monografi mbi Selanikun. Paralelisht

me veprat e Nikolla Jorges, Teodor Kapedanit dhe Xhelku Maksutit,

libri Drejt Shqiperise eshte nje nga veprat e shumta bukureshtare, qe

mbron interesat e kombit shqiptar.

Edhepse e shkruar para nje shekulli ne nje gjuhe te huaj, kjo veper

paraqet interes te vecante per studjuesit e albanologjise. Pothuajse ne

cdo faqe te saj, defilon dashuria ndaj Shqiperise dhe shpirtit shqiptar.

Oysh ne kuadrin e parathenies, “Epoka e re", autori thekson faktin se

“kauzat inedpendente", ishin ato qe e shtyne t’i reket rrugetimit per ne

jug te Danubit. Pas kthimit ne atdhe, "vendosa t’i botoj pershtypjet qe
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m’i sugjeroi studimi i propagandave te ndryshme ge e preknin terenin e

Shqiperise Lindore, ku gesh angazhuar te themeloj nje shkolle rumune

ne Prizren, dhe te afirmoj, traditat dhe doket shqiptare, pothuajse te

panjohura per popullin rumun, dhe publikun lexues. Dhe meqe fati i

popullit rumun eshte i ngjashem me ate te popullit shqiptar, mendoj se

bej nje sherbim te shenjte, duke ia bere te njohur vendit tim, dhe

sidomos njerezve tane politike, me shprese se ndoshta keshtusoj, do te

arrij ta zgjoj interesin, per nje populi ge meriton vemendjen tone te

singerte”. Admirimin e autorit ndaj kauzes shqiptare, e konfirmojne

edhe letrat e tij, ende te pabotuara, qe ia dergonte Nikoila Nacos nga

Shkupi, pergjate vitit 1900.

Vepra e Konstantin Konstantes mbi Shqiperine Lindore (Kosova ne jug

dhe veri te Sharrit), ndahet ne kater kaptina. Ne te paren behet fjaie

per impresione, zakone dhe tradita, per konsiderata hitorike dhe

gjeografike, per njerez dhe fakte, per lufterat ndermjet helenizmit dhe

sliavizmit, per bullgaret e serbet, per propaganden serbe, per

qendrimin e rumuneve ndaj grekeve dhe bullgareve. Kaptina e dyte

trajton do subjekte mbi Fushen e Kosoves, moralin dhe logjiken

shqiptare, mbi Prizrenin dhe levizjen shqiptare, mbi “Serbine e Vjeter”

dhe propagandat austriake. Ne kaptinen e trete iexuesi kenaq shpirtin

duke lexuar subjektet: Shgiperia dhe Shgiptaret, Shgiptaret dhe

islamizmi, Martesa, lindja dhe vdekja, Psikologjia e Shqiptareve, Besa-

bese. Kaptina e fundit perfshin konkluzionet: Ndjenja kombetare e

Shqiptareve, Themelimi i shoqerive te para kulturore, Levizja kulturore

dhe qeveria Osmane, Autonomia e Shqiperise, Prenk-Bib-Doda,

Shqiptaret grekomane, Alfabeti shqiptar, Vellezerit Frasheri, Shqiptaret

dhe propaganda rumune ne Magedoni, Procesi i asimilimit ndermjet

rumuneve dhe shgiptareve, Nje manifest shgiptar, Superioriteti i

133



SHKSH “Migjeni” Lublane

Shqiptareve dhe Rumuneve ndaj te gjitha nacionaliteteve te tjera, Nje

shtet Albano- Rumun.

Ligjet e perandorise nuk kane kurrfare vlere ne Shqiperi

Si e konsideron autori ne fjale, vendlindjen e Kole Bojaxhiut?

"Para se te vazhdoj rrugen per ne Prizren te Shqiperise Lindore, u ndala

disa dite ne Shkup. Oendrimi im i ketushem arsyetohej me faktin se

duhej ta rishohfamiljen time, e vendosur ketu nga komuna e Krushoves,

qe nga viti i8yo. Ne anen tjeter, kisha nevoje per t’u armatosur me

rekomandimet e nevojshme per misionin tim, per autoritetet e

Prizrenit,...dhe sidomos per prijsit Shqiptare, fjala e te cileve eshte

vendimtare ne ceshtjet administrative apo gjyqesore, ngase, sic do te

shohim me poshte (kur do te merremi me jeten dhe zakonet e

Shgiptareve), ligjet e perandorise nuk kane kurrfare viere ne Shqiperi, ku

cdo gje behet sipas zakoneve te konsakruara ne praktike, qe nga kohet e

pambajtura mend"(g). Ne vazhdim autori e pershkruan Shkupin ku ka

kaluar pjesen me te madhe te femijerise. "Shkupiparaqet nje rendesi te

vecante permes fakti se eshte qendra tregtare e Shqiperise Veriore, dhe

ne te njejten kohe, qendra e pikepjekjes se propagandave qe i kane

drejtuar shikimet kah porti i Selanikut, dhe qytetet e brigjeve te

Adriatikut” (n).

Duke u ndodhur ne nje kryqezim rrugesh mes Lindjes dhe

Perendimit, Veriut dhe Jugut, Shkupi pergjate historise u be vater

shkollash, kishash e diplomacishe. Te gjithe rendnin pas tij per ta

pervetsuar, sidomos Serbia, Bullgaria dhe Austria. Autori e pershkruan

Sharrin si “nje keshtjelle vargmalesh", si dhe Vardarin si “pikendarja e

Shgiperise Lindore nga Magedonia, ...qe buron ne fshatin Vrut (ar. “i
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dashur"), rreze malit Vllajnice, si nje pjese e Sharrit, e dominuar nga

platoja magjepse e Bunecit (rum.“i mire”)”. "Ku fshihet misteri?”- pyet

autori bukureshtar. Permes cilave rrethana mbeten keto emra?” (13).

Pasi e nderlidh Shkupin me periudhen ilire te Justinianit, pasi

deshifron mbishkrimet romake te do pllakave antike, Konstante

thekson se “Shqiperia Lindore ishte e kolonizuar dikure, nga

stergjysherit tane" (19).

Mos valle nga kjo periudhe, e “stergjysherve” romake, kane mbetur

edhe do toponime tjera si: Gajre (nga “gara" ), Vica (nga "vita”),

Llumnica (nga “lumina”)? Pasojne fragmente mbi pushtimin osman,

mbi mergimin drejt Rumanise si pasoje e varferise, mbi manipulimet e

pansllavizmit ne Ballkan, mbi serbet dhe bullgaret e perkrahur nga

Rusia, mbi serbizimin e bullgareve te Maqedonise, mbi influencat e

helenizmit, mbi propagandat serbe ndaj Kosoves. "Permes publikimeve

te ndryshme kontinuitive, Bullgaret perpigen tani te deshmojne sa

historikisht po aq edhe filologjikisht, bullgaritetin e sllaveve te

Maqedonise, sidomos ate pjese te vilajetit te Kosoves, te cilen serbet e

quajne "Serbia e Vjeteh' (45). Autori synon te njohe jeten e arumuneve

te Krushoves, dhe militon per hapjen e nje shkolle rumune ne Shkup,

ben fjale per shkombetarizimin e shqiptareve dhe arumuneve nga ana

e grekeve dhe bullgareve, dhe me ne fund, niset per ne Kosove. E gjithe

kjo ndodh pergjate vitit 1905.

Rruga per ne Kosove

Ne kaptinen e dyte, “Drejt Fushes se Kosoves”, pershkruan nisjen per ne

Ferizaj, ne gjirin e nje treni te vjeter. “Linja hekurudhore qe shkon nga

Shkupi ne Mitroviče, qarkullon vetem dy bere ne jave. Nje vagon i vetem
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i kl.te dyte, dhe disa vagone te ki te lll-te, te perngjitura per trungun e

nje treni mallrash, jane te denja per administraten e hekurudhes

orientale, dhe sidomos per udhetaret qe i shfrytezojne. Te gjitha

vagonat e dale nga perdorimi ne kete linje, shfrytezohen per

transportimin e bujgve Arnaute” (65). Treni asokohe qarkullonte dy

here ne jave, dhe mu kjo ndikonte qe te kete nje tollovi te madhe

udhetaresh... “Per ndryshe, pervec Arnauteve, ge formojne pothuajse

krejt klientelen e rregullt te kesaj linje, jane edhe Serbet, ge gjenden te

shperndare, duke bashkejetuar me Shgiptaret, ne krejt Shqiperine e

Veriut (vis i okupuar dikure, edhe nga Knjazet serbe, gje per te cilen, edhe

sot vazhdojne ta konsiderojne si Serbi e Vjeter)” (66). Si e pershkruan

autori bukureshtar, sallen e pritjes ne stacionin hekurudhor? Porsi ne

film: nje film dokumentar i fillmshekullit XX:

“Poshte, te hedhur ne parregullsi te madhe, gjendej nje grumbull i madh

hejbeshe te lekures, perndryshe, te punuara me njefare shije artistike

orientale. Ne te djathte e ne te mengjer, nje grumbull thasesh me

gjithfare mallerash. Menjane grumbuj batash (kepuce prej gome),

tejmatane dengje terkuzash, gjithfare mallerash te tjera qe i kishin

marre me vete, me shprese se nuk do te verehen nga kontrolloret, qe te

shpetojne kesisoj nga taksat e bagazheve, e gjithe kjo ta jepte

panoramen e nje pazari osman, dhe assesi te nje salle pritjeje, te nje

stacion hekurudhor. Udhetaret, te mbeshtetur mbi thase, me cigare ne

goje, shperndajne vale tymi, duke e mbushur sallen, deri ne gulcitje.

Pjesa dermuese e tyre jane Arnaute, te veshur ne kostume e tyre

kombetare; qytetaret mbajne do shallvare te gjera prej pelhure te

kaltert apo te kuge, nje mintan ne forme sakoje, i gendisur me fije

mendafshi, njefare "ibrishini" me do pulla te medha. Ne koke mbajne

njefes te kug e te gjere, ndersa nga maja e kokes, dmth. efesit, leshohet

deri mbi supe, njefjongo e madhe, ge peshon permbi nje kgr". Fshataret
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shqiptare, sipas autorit, “jane diši me te thjeshte ne veshje, dhe mbajne

do shallvare te ngushta prej shajaku te bardhe apo te zi, te qendisur nga

xhepat e deri poshte, me do fije gajtani; nje mintan prej leshi, dhe

permbi te nje lurke te shkurte, e zeze, me njefare jake, e čila kur bie shi,

mberthehet ne dyskaje, dhe shnderrohet ne kesule” (67).

Ne kete turme udhetaresh qe ishin nisur me tren, autori takohet me

nje plakush gjakovar (Oerim Aga). "Pasi i la hejbete nen kanape, dhe do

dengje tjera me mali, u ul kembekryq ne nje qosh, dhe pastaj, duke u

drejtuar kah ne, na uroi tradicionalisht “Udhaembare!”, te ciies ne, me

modesti te vecanteiu pergjigjem Tungjatjeta!”. Nuk kaloi asnje minute

dhe piaku, e hapi nje punge te madhe, qe e mbante ne brez, brez i

qendisur me fije ari, i thurri tre cigare te medha sa gishti i madh, dhe

pasi e vu njeren ne llulle, e ndezi, dhe pastaj na ofroi edhe neve nga

nje”. Edhepse s’i duronte shtjegullat e tymit, autori duke i njohur

traditat shqiptare, e merr cigaren pa kurrfare refuzimi. “Refuzimi te

Shqiptaret konsiderohet si ofendim, dhe kete e dija nga Shqiptaret e

Shkupit, qe numerikisht jane te shumte" (69). E pershkruan sinqeritetin,

pamjen, trimerine dhe Besen shqiptare. “Pothuajse krejt Shgiptaret e

Shgiperise Veriore, jane pernga shtati me te larte se te tjeret, me do

krahe te gjere qe refiektojne trimeri, me gjoksin e mbuluar me lesh te

dendur, te hapur ndaj diellit dhe ngrices, me do sy te medhenj e te

shndritshem, te inkuadruar nga do qerpike te dendur, me fytyren e

djegur nga dieili; thuajse para teje ke nje gjigand i gatshem te te qese

pertoke me duart e tij, dhe kjofrike shtohet kur duke e takuar ne rruge,

je i detyruar ta shikosh drejt e ne sy, dhe t’i pergjigjesh pershendetjes se

tij tradicionale “Tungjatjeta!” (84).

Ne Shqiperi, sipas autorit, ceshtjet kryesore qe komentohen

pergjate dites, jane "hakmarrja, ndonje krim, ndonje vjedhje e

rendesishme, apo rrembimi i ndonje tregtari te pasui”. Sipas tij, “te
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gjithe, madje edhe Shqiptaret e krishtere, vuajne nga Shqiptaret

myslimane. Keta tefundit, qe nuk jane myslimane, vecse me emrin dhe

permes faktit te synetllekut, permes konvertimit te tyre ne islamizem, e

kane rruajtur tere pavaresine e tyre, ashtu sic e kane trasheguar nga

gjysh-stergjysherit. Permes nje fakti te ketille, ata i terrorizojne ata te

diet krishterimi ua ka ngritur te drejten per te mbajtur arme” (70-71).

Duke deshifruar leterkembimin elektronik, konstatojme se edhe pas

nje shekulli, kemi "sivellezed' te atille, qe edhe ne kohe te paqes,

keqperdorin armet dhe uniformat ushtarake shqiptare, duke e

njollosur dinjitetin e shqiptarit, permes hakmarrjes politike,

hajdutllekut, dhunes, dhe kriminalitetit. "Kur kalojme para varreve te

deshmoreve qe dhane jeten per liri, sterkuqemi nga turpi qe na ka

kapluar, si pasoje e kopilave te kombif, thekson ne letren e tij, njeri

nga luftetaret e lirise. Se c’jane duke bere shqiptaret dhe

nderkombetaret, per identifikimin dhe shpartallimin e tyre, kete

vetem ata e dine.

shqiptari s’e duron shkeljen e fjales

Autorin e impresionojne shqiptaret katolike te Mirdites, dhe e

shqetson fakti se "gruaja dhefemijet te Sbgiptaret, konsiderohen si do

skllever te mire vetem per pune”. Ne kuadrin e kaptines "Morali dhe

logjika te Shqiptaref’ (75-91), pershkruhet sinqeriteti dhe ndershmeria

nder shqiptare. “Shkelja e fjales se dhene, konsiderohet si nje cnderim i

atille, qe ia jep secilit te drejten, ta permiresoje permes armef. Pse?

“Ngase te Shqiptaret, derisa drejtesia bazohet te fuqia e me te

fuqishmit, padrejtesia dhe imoraliteti denohen vetem nga ata qe jane

viktime e tyre, ndersa shkelja e fjales se dhene, eshte nje thesar i shenjte,
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dhe ajo ndeshkohet nga pushteti publik: pra nga krejtfisi ne te čilin ben

pjese individi” (80). Nga Ferizaji deri ne Prizren, rruga me karroce zgjat

12 ore. Mahnitet nga hijeshite e natyres, dhe kete e veren edhe

karocieri shqiptar: “Po, Shqiperia ime eshte e bukur”, ia kthen ai, ‘7

pergezuar nga komplimentet, ngase asnje vend tjeter nuk mund te jete

me i bukur, por eshte e varfer dhe nuk na jep bereget te mjaftueshem".

"-Nuk jua jep kafshaten per te cilen keni nevoje ia kthen autori, “ngase

nuk deshironi ta punoni dheun e saj te plieshem; ngase nuk dini t’i

shfrytezoni pasurite e saj te brendshme; ngase nuk dini te shfrytezoni

pyjet saj shekullore, te cilat sot u sherbejne si strehe, vetem kafsheve te

egra dhe hajduteve. Por, diten kur pllugu do ta levroje kete truall te

virgjere, (...) atehere do te kini bereqet te mjaftueshem, turmat do te

shumezohen, ndersa paqja dhe getesia do ta zevendesojne terrorin dhe

percarjen, atehere populli shgiptar, populli trim shqiptar, do te ringjaitet

nga vdekshmeria"(8g).

Shqiptaret, sipas ketij autori bukureshtar, jane te mencur pernga

natyra, por kane mbetur pa kulture. Ata nuk i kuptojne ata qe flasin

me te madhe per pavaresine e Shqiperise, “ngase, faktikisht ata jane te

pavarur, duke mos patur kurrfare lidhjesh me perandorine osmane, nga

e čila vetem politikisht varen, ngase Sulltani zoteron kahmof. "Le te

permendet me kete rast fakti se flas per Shgiperine e Veriut, qe perfshin

krejt vilajetin e Kosoves dhe nje pjese te vilajetit te Manastirit, dhe i čili

dallohet per teper nga Shqiperia e Jugut, e formuar nga dy vilajete:

Janina dhe Shkodra, te shtrira pergjate brigjeve te Adriatikuf(go). E

pershkruan ndjenjen kombetare ne Laberi dhe te Tosket, qe ka filluar

te zgjohet, dhe shpreh keqardhje per faktin se, si pasoje e sundimit

osman, ne Shqi peri te Veriut kjo ndjenje, “me veshtiresi ze rrenje”.

Sipas tij, shqiptaret e krishtere, ortodokse dhe katolike, e kane per

detyre "ta shtrijne flaken e atdhedashurise, edhe mbi shqiptaret
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myslimane". Ketu del ne shesh “armiqesia qe perdor qeveria kunder te

gjitha revendikimeve kulturore e kombetare te Shqiptareve ortodokse te

Korces, dhe te Shgiptareve te Prizrenit, te dlet me veshtiresi te medha,

kane mundur te themelojne nga nje shkolle kombetare, perkunder

pengesave te panumerta qe u vihen nga ana e autoritetve"{91).

Me te arrire ne kryeqendren rilindase te Shqiperise (Prizren), i lodhur

nga rruga, dhe i mahnitur nga bukurite e natyres, nga majat e Sharrit

dhe Drini i Bardhe, pershkruan ne detaje, cdo gje qe sheh. Ne njeren

nga kafenete e qytetit, zatet me nje vilah te shperngulur nga

kryeqendra arumune e Krushoves. “Popullata e Prizrenit perbehet nga

Sbgiptaret: myslimane dhe katolike, Serbe dhe Rumune”. Shqiptaret

sipas tij, jetojne “ne kushte shume me inferiore, se sa popuj te shumte

te Afrikes dhe Ogeanise" (88). Oellimi i autorit eshte te hape nje shkolle

rumune, per gogallaret e Prizrenit, por plani i tij deshton, si pasoje e

nje grekomani, qe e spiunon te autoritetet turke. Gogallaret sipas tij,

perbenin nje komunitet prej 820 shpirterash, dhe ata frekuentonin nje

shkolle greke. Pos vlleheve qe e braktisen Voskopojen e djegur nga

bandat e Ali pashes, e u vendosen kahmos, neper Shqiperi, Maqedoni,

e gjetiu, “ne Shqiperine e Veriut nuk gjendet asnje gjurme Rumunesh”

(108). Sipas autorit, ekzistojne dy hipoteza mbi prezencen e rumuneve

ne Prizren, edhepse “keto hipoteza mbeten trillime te thjeshta, ngase,

sic thash edhe me pare, nuk rruhet kurrfare tradite lidhur me vendosjen

e Rumuneve ne Prizren" (po aty-io8).

Fati i shqiptareve dhe rumuneve, autorit i duket identik: dy popuj te

kercenuar me gelltitje, “nga barbaria turke” dhe “nga uragani sllav”.

Ne ate kohe, kishte lindur ideja e krijimit te nje shteti te perbashket

shqiptaro-vllah. Autori enderron diten kur elementi shqiptar, duke

arritur ne te njejten shkalle te intelektualitetit, me ate te

nacionaliteteve te tjera, do t'ia shtrije doren rumuneve "per teformuar
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(nga kater vilajetet, ne te cilat Rumunet dhe Shgiptaret formojne

mazhorancen e madhe mbi te gjitha nacionalitetet e tjera), dhe me

miratimin e Fugive, te krijojne nje shtet i čili do ta getesonte, sa

ekspansionin e Sllaveve, po ag edhe ate te Gjermaneve ndaj jugut, drejt

detit Egje, dhe nga veriu, drejt detit Adriatik”(gj). Rumunet nuk e

duronin dot, perandorine osmane dhe ate austro-hungareze. Shqiperia

katolike, megjithate, mbante lidhje te fuqishme me Austrine dhe

Gjermanine. Konstantini ka krijuar pershtypjen se “Austria enderron te

peshkoje perjete, ne ujera te turbulita".

kisha katolike dhe levizja kombetare shqiptare

Nuk e dime ne e kane ngritur shqiptaret Katedralen e Kombit ne zemer

te Dardanise per ta bindur Europen dhe boten se Kosova eshte

mrekullia e shtate e botes, e čila nuk i eshte nenshtruar as pushtimit

osman as kolinializmit serb, por i dime mendimet fisnike te ketij autori

rumun me prejarrdhje arumune: “Merreni me mend se si do te dukeshin

dymiione Shgiptare, te arsimuar ne gjuhen e tyre amtare, me nje

ndergjegje kombetare te zhviiluar, duke krijuar, sebashku me Rumunet,

nje shtet te vogel, por te fugishem, ne jug te AustriseV'. Sintagem

rumune, autori e perdor per arumunet. Ne anen tjeter, sipas tij, as

italia nuk mund te qendroje indiferente ndaj shqiptareve, me te cilet

ka interesa politike dhe ekonomike. Ne kete rremuje endrrash e

aspiratash, here per nje Shqiperi reale nen protektoratin e Austro-

Hungarise, here ne ate te Italise, e here ne ate te nje shteti te

perbashket Shqiptaro-Vllah, ne kohen kur vilajetet shqiptare ende

ndodheshin nen pushtetin osman, autori njihet me drejtorin e shkolles

shqiptare te Prizrenit, Matej Logoreci, “nje patriot i ndezur shgiptar, me
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prejardhje nga Durresi. Zoteria e tij nuk dinte si ta manifestoje

entuziazmin qe ndjeu, kur pat degjuar se ne Prizren do te themelohet

nje shkolle rumune. Shume te pakte jane patriotet rumune dhe ata

shqiptare, qe do ta kuptonin rendesine e nje bashkeveprimi te ketille, te

ketyre dy popujve. Edhe une pata kenagesine e vecante, te konstatoj se

ky atdhetar i deshmuar shqiptar, ishte njeri nder ata raste te rralla, qe

kishte arritur ta kuptoje rendesine e bashkeveprimit te Shqiptareve me

Rumunet.”(104).

Ne vazhdim, pasi i pershkruan peripetit neper te ciiat kishte kaiuar,

derisa e kishte themeluar, te vetmen shkolle shqiptare qe

funksiononte asokohe ne vilajetin e Kosoves, Matej Logoreci, e fton

autorin ta vizitoje shkollen. “Ne nje shtepi me nje kat, e perbere nga tri

dhoma te mbushura me mbi go nxenes dhe nxenese,ja e vetmja shkolle

shgipe. Krejt mobilieri i kesaj shkoile, perbehej nga bangat, nga nje

derrase e zeze dhe shkumsi. Aq dhe asgje me shume: as libra, as harta,

asgje qe i nevojitej nje shkolle dhe profesoreve, apo nxenesve. Te vetmet

libra qe i mesonin nxenesit, ishin do katekizme. Deshmoj se rrallehere

kam pare ndonje njeri, me nje perkushtim kaq te larte, ndaj

atdhedashurise se tij. Ky njeri, qe kishte nje pozite te favorshme ne

qytetin e lindjes, ka ardhur ne Prizren, vetem e vetem nga malli, per t’ua

themeluar bashkatdhetareve te vet, nje shkolle kombetare”(\o 5).

Pasojne pasazhe ku autori spjegon veshtiresite neper te ciiat pat

kaiuar drejtori, per te perfituar autorizimin, per hapjen e nje shkolle te

ketille, per dyshimin e autoriteteve turke qe kishin ndaj arsimimit te

shqiptareve. Atyre s'u konvenonte qe shqiptaret ta kuptojne te

verteten, se te paret e tyre kane qene te krishtere, ngase komuniteti i

vetem i shtetit turk, “ishte feja”. Matej Logoreci, sipas tij, deshmonte

nje mencuri te rralle, duke ua mesuar shqiptareve lutjet katolike. Pse?
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Ngase “autoritetet turke, nuk kishinfrike me te madhe, se safriken ndaj

Papes” (po aty-io5).

Ne kuadrin e kaptines Levizja shqiptare, autori e pershkruan Prizrenin,

i čili asokohe kishte 12 mije banore, nga te cilet dymije ishin shqiptare

te konfesionit katolik, nder ta duke bere pjese, edhe prinderit e Nene

Terezes. “Ne Prizren banon edhe episkopi katolik Monseniori Troksi,

edhepse rezidenca e tij gjendet ne Shkup. (...) Porsi ne te gjitha kishat

katolike, mesha mbahet ne gjuhen latine, por lutjet ne gjuhen lokale.

Mu per kere shkak, krejt kieri katolik i Shqiperise, eshte me prejardhje

shgiptare" (106). Autoritetet kishtare sipas ketij autori bukureshtar,

kane perkrahjen e Austrise, paguhen nga Vjena, dhe e kane per detyre

“te veprojne per afirmimin e interesave shqiptare" (106). At Troksi, sipas

autorit, duke u bashkuar edhe me patriote te tjere shqiptare, 'filloi nje

levizje serioze ne kuptimin kombetar shqiptar, sa pranefiseve katolike te

Mirdites, po aq edhe prane atyre te shqiptareve muhamedane’ (po aty-

106). Meqe konsullit austriak nuk i konvenonte qendrimi patriotik i

Troksit, e spiunoi ne Vjene.

Oeveria e Vjenes, duke i besuar konzullit, ndikoi qe ky i fundit te thirret

ne Vatikan. “Popullata shqiptare e Prizrenit duke pare nderkaq

padrejtesine qe i beheshin episkopit per shkak te ndjenjave te tij

kombetare, ne shenje proteste, e mbyll kishen katolike, dhe per ta hapur,

kerkon nga geveria e Vjenes, jo vetem zevendesimin e konzullit, por edhe

dic me shume: rehabilitimin e episkopit Troksi"/107). Keshtu, me ne

fund, Troksi kthehet ne vendin e tij. “Aktin e pare te tij, qe e beri pas

kthimit nga Roma, ishte themelimi i nje shkolle shqipe ne Shkup, si dhe

venia e gurit themeltar, per ngritjen e nje katedrale (katolike shqiptare-

B.Y.J, qe u ngrit me shpenzimet e perandorise se Franz Josefif (107). Ky

manifestim i ri kombetar i episkopit, kaloi pa kurrfare incidenti, duke

patur parasysh qendrimin tolerant, te autoriteteve turke ne ate kohe.
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Me ne fund, autori kthehet me te njejten karroce postare, ne Ferizaj,

dhe prej atje, merr trenin per ne Shkup.

Kosova, pretendimet absurde serbe, dhe autoktonia antike shqiptare

Ne kuadrin e kaptines mbi Kosoven (113-119), te cilen serbet e

konsiderojne si “Serbi e Vjeter", autori rumun, duke s shfrytezuar

argumentin historik, parashtron pyetjen: “A ka qene valle “Serbia e

Vjeter" e banuar qe nga antikiteti nga sllavet, ndersa popullata

shgiptare, qe gjendet e perzjere me kete element sllav, ne Veri-Lindje deri

tejmatane Kumanoves, ne Veri deri Vranje dhe Nish, dhe nga Veri-

Perendimi deri ne kufinjte e Bosnjes dhe te Maiit te Zi - po qe se keto

popullata paskan ardhur nga Shqiperia e Jugut, nga Janina dhe Shkodra,

apo perkundrazi, elementi sllav ka ardhur permbi elementin shgiptar?".

Ne rastin e pare, autori thekson faktin se “pretendimet e serbeve ndaj

ketij territori, justifikohen vetem permes faktit se e kane zoteruar

(permes okupimitj nje kohe te gjate”, dhe kjo mund te jete “nje e drejte

e tyre historike e patjetersueshme", megjithate, “po qe se Shgiptaret

jane popullata autokotone, ndersa Sllavet kane vershuar permbi ta,

atehere Serbet duhet ta kuptojne se keto pretendime jane jo vetem te

ekzagjeruara, poredhe absurde”(114). Duke u mbeshtetur ne statistikat

e misionareve katolike, te vitit 1900, Konstantin Konstante konstaton

se nga 900.000 banoret e vilajetit te Kosoves, vetem 300.000 jane

Sllave, nga te cilet po qe se i nxjerrim 100.000 bullgare, “Serbeve nga

krejt "Serbia e Vjeter" nuk u mbeten vecse 200.000 Serbe, ndaj 500.000

Shqiptareve te kulluar Sa jane te sakta keto shifra, nuk dihet, duke

patur parasysh faktin, se autori bukureshtar, e citon me nje rast

autorin serb, A. Bogosavlevic, dhe librin e tij “O Arnautima", Nish, 1897-

Edhe ne kuadrin e kesaj kaptine, lexuesi perfiton pershtypjen reale, se
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Shqiperia Lindore perkufizohet me Vardarin, permes linjes Manastir-

Veles-Kumanove. Ne kete kontekst, numri i arumuneve ne Maqedoni,

sipas statistikave turke, sillet rreth 4.000 banore, pjesa dermuese e

tyre, megjithe 300 arumunet e Tetoves, ndodhet ne fillim te sllavizmit.

Pokeshtu, sipas kesaj vepre, ngjet edhe me 820 gogallaret e Prizrenit

(118).

Pason nje kaptine e re "Propaganda austriake". “Pervec konsullates se

Shkupit, Austria e ka nje konsullate edhe ne Prizren, ne zemer te

Shqiperise se Veriut”(i23). Misioni i saj, me fjale te tjera, ishte ndjekja e

aktiviteteve serbe, dhe perkrahja e shqiptareve, duke patur parasysh,

perkatesine e tyre katolike. “Kleri katolik, sipas autorit, me nje fryme

propaganduese e denje per ta theksuar, ka ditur ta perfitoje besimin jo

vetem te fiseve shqiptare te ritit katolik, por edhe ate te Shqiptareve

myslimane, shefat e te cileve, pothuajse te gjithe jane ne sherbim te

qeverise austriake”. Oellimi i Austrise, sipas tij, ishte “ta perforcoje

frymen kryengritese te Shqiptareve kunder Sllaveve, per ta mbajtur

rendin e gjerave, perjete te turbullt” (123). Pasojne fragmente ku

prshkruhen shefat e fiseve shqiptare, duke filluar nga Mustafa Lita i

Lumes, e deri te Riža bej Gjakova, Bajram Curri, Mulla Zeka, etj.

Shqiperia dhe Shqiptaret (Albania si Albanezii)

Para kaptines se fundit (Konkluzionet), ne kaptinen e trete, qe meriton

nje vemendje te vecante, autori nxjer ne pah, shtrirjen territoriale te

shqiptareve, natyren shqiptare, prejardhjen e shqiptareve, fiset

shqiptare dhe karakterin e tyre, etj. Po e japim ate qe duhet ta dine

edhe nderkombetaret, dhe pse jo, edhe fqinjet tane, te dehur me nje

mitologji te atille ballkanike, e čila u jep te drejten, qe edhe ne ato vise
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ku ka tre serbe apo tre greke, ta konsiderojne si Serbi, apo Greqi:

“Pjesa Perendimore e Turgise Europiane, e kufizuar ne Veri me Serbine

dhe Austrine - permes Bosnjes ne Jug me Tesaline greke, ne perendim

me Detin Adriatik dhe ne Lindje duke patur per kufi qytetet Shkupi

(vil.Kosoves), Manastiri, Korca dhe Ohri (vil. Manastirit), eshte e njohur

nen emertimin Arnautllek, dmth. vendi i banuar nga Arnautet, Albania.

Kjo krahine kolosale, qe ka nje shtrirje prej permbi 40.000 km.k. dhe nje

popullate prej rreth 2.20.000 shpirterash, ndahet ne dy regjione:

Shqiperia e Jugut, qe perfshin Epirin dhe nje pjese nga regjioni i brigjeve

te Adriatikut, e quajtur Myzyeqe, dhe Shgiperine e Veriut, qe perfshin

tere viset e tjera te bregdetit Adriatik, dhe shtrihet drejt Veriut, deri te

qytetet qe sot jane te perfshira ne mbreterine e Serbise - Vranja dhe

Nishi” (rzg). (Ka dhe me).
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